
سخنان روحانی در ایستادگی مقابل آمریکا تعجب جریان های غربی را برانگیخته 
است؛ زیرا سخنان او در تهدید آمریکا تعریفی نیست که اندیشکده های غربی از وی 
ارائه کرده یا از او انتظار داشــته باشــند. امروز ســخنان روحانی در غرب با یک نگاه 
آمیخته با بهت و حیرت نگریسته می شود. آقای روحانی اگرچه در گذشته در تلاش 
بود رابطه ایران و آمریکا را یک نوع حصارکشی دیپلماتیک بر موضوعات تعریف شده 
قلمداد کند؛ اما پس از کنار گذاشتن برجام از سوی دولت آمریکا ضمن اینکه رابطه 
با این کشــور را به منزله یک عامل مزاحم مورد هجمه قرار داد، به نوعی به داخل و 
به شــرق چرخش داشت. در چرخش به داخل برای ایستادگی در مقابل توطئه های 
آمریکا پای نیروهای مسلح و قدرت ژئوپلیتیک ایران و ژئواستراتژیک آن را به مصاف 
به آمریکا کشاند تا با توجه به ضرب شست هایی که آمریکا بارها از نیروهای قدرتمند 
مســلح ما در خلیج فارس و منطقه خورده است، رفتار منطقی تری را در مقابل ایران 
داشته باشد. این هجمه روحانی، با حمایت فرماندهان عالی رتبه روبه رو شد. سخنان 
ســردار سلیمانی چه نامه ای که به آقای روحانی نوشت و چه سخنانی که در کنگره 

شهدای همدان بیان کرد، از چند وجه اهمیت دارد:
1ـ طرفداری از عزت ملی: در حالی که آمریکا به همراهی کشورهای اروپایی حتی 
فرانسه و ایتالیا تجمعات متعددی از وطن فروشان و تروریست های منافقین را با عنوان 
ایرانیان مخالف جمهوری اسلامی راه اندازی کرده است تا ضمن اینکه روحیه ملی مردم 
را خدشه دار کند، به گونه ای درصدد است افکار عمومی ملت ایران را نیز آماده پذیرش 
تهاجم به وطن نشان دهد، سخنان شجاعانه سردار سلیمانی، می تواند احساس عزت و 
افتخار را در قلب همه ایرانیان دوستدار انقلاب اسلامی و ملت های آزاده جهان ایجاد کند.

2ـ حمایت عملی از دولت: در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری، برخی نامزدها 
برای جلب آرای خاکســتری مردم ســخنانی بر زبان راندند که در راستای منافع ملی 
نبود و به طور مستقیم توانایی های سپاه را زیر سؤال می برد؛ اما سپاه پاسداران با بزرگ 
منشی آن سخنان را کنار گذاشت و پس از انتخابات فعالیت هایش را در همه زمینه ها 
با دولت ادامه داد و اکنون که دولت در مقابل گستاخی ها و عربده کشی های دولتمردان 
آمریکا ایستاده است، وظیفه خود می داند که برای تضمین کلام دولت وارد عمل شده و 
آمادگی خود را در حمایت از دولت ابراز دارد. این اعلام آمادگی سپاه نشان می دهد این 
نهاد انقلابی به دور از حب و بغض های جناحی و سیاسی بزرگترین مدافع دولت است.
3ـ برقراری صلح و دفع جنگ: تاریخ سراســر شــرارت آمریکا نشان داده است، 
آمریکا همواره به کشورها و ملل ضعیف حمله ور شده و آنها را به اشغال درآورده است. 
تاریخ 15 سال گذشته و حمله به دو کشور افغانستان و عراق و پرهیز از ورود به معرکه 
ایران نشان می دهد، اگر در آن زمان تهدیدهای مستقیم رهبر معظم انقلاب، آمادگی 
نیروهای مسلح و روحیه و توان ملی در حد اعلای بازدارندگی خود نبود، کشور ما به 

راحتی هدف حمله آمریکا قرار می گرفت.
4ـ تقویت روحیه ملی: یکی از روش های آمریکا برای شکست روحیه ملی ایجاد 
قرارگاه های مختلف عملیات روانی در اطراف کشــور اســت. در رژیم صهیونیســتی، 
عربســتان سعودی، دبی و کردســتان عراق فعالیت هایی با هدف ایجاد ناامنی روانی 
بر پایه شــبکه های اجتماعی ایجاد شــده است و در یک برنامه شش ضلعی به دنبال، 
شــایعه آفرینی، ناکارآمدسازی، ناامیدسازی، بی اعتمادی، تشویق به تخریب و اتهام به 
فساد  هستند. سخنان سردار سلیمانی در جان همه ایرانیانی ریشه دارد که برای حفظ 
سرزمین خود حاضرند جان های پاک خود را تقدیم کنند، این سخنان از این رو روحیه 

ملی رو تقویت کرد.
دشمن اگر چه در موضع ضعف نسبت به انقلاب اسلامی قرار دارد؛ ولی با تکیه 
بر بســترهای پوشالی همواره به سمت تهاجم روانی روی می آورد. در چنین وضعیتی 
نیروهای انقلاب باید با برنامه  ریزی و ابتکارات خود روحیه مقاومت و تقابل با دشــمن 

را حفظ کنند.

    
ترامپکدامهدفرادنبالمیکند؟

 

آیا ترامپ به دنبال جنگ با ایران است؟ به طور قطع می توان گفت، ترامپ 
در هیچ ســطحی به دنبال جنگ مستقیم با ایران نیست؛ چرا که به خوبی از 
عواقب دردناک چنین جنگی برای ایالات متحده آمریکا آگاه اســت. او و تیم 
همراهش نسبت به ضعف ها و ناتوانی های ارتش آمریکا برای جنگ با کشوری، 
چون ایران آشنایی دارند. تصمیم گیران جنگ در آمریکا، پانزده سال پیش ایران 
را هدفی سخت ارزیابی کرده و بر همین مبنا، به اشغال عراق و افغانستان بسنده 
کردند. از آن زمان تاکنون، قدرت جمهوری اســامی در منطقه افزایش یافته 
و آمریکا به شــدت افت قدرت پیدا کرده است. اکنون از یک سو نقاط ضعف و 
آسیب پذیر آمریکایی ها برای یک جنگ احتمالی آشکار شده، از سوی دیگر 
ایران در موقعیتی قرار گرفته که سطح نبرد، دامنه و قلمرو آن را تعیین خواهد 
کرد. سرلشکر ســلیمانی در همدان، بخشی از واقعیات کنونی را مورد توجه 
قرار داد و به ترامپ متذکر شد. سربازان آمریکایی که با پوشک بزرگسالان در 
خیابان های افغانستان و عراق تردد می کردند و تکاوران شان هنگام بازداشت در 
خلیج فارس همگی لباس های شان را کثیف کرده بودند، چگونه تاب مقاومت در 
برابر رزمندگان نیروی قدس سپاه و جریان مقاومت را دارند؟ رزمندگانی که نماد 
آن شهید حججی است که هنگام اسارت به دست دشمن، صابت، شجاعت و 
شهامتش در قاب تصویر، جهانیان را شگفت زده کرد. آری، آمریکایی ها می دانند 
اقدام نظامی علیه ایران، یعنی رویارویی با یک نیروی عظیم و شکست ناپذیر در 
منطقه ای بزرگ از سواحل شرقی مدیترانه گرفته تا دریای سرخ، خلیج عدن، 
دریای عمان و خلیج فارس. آمریکایی ها می دانند با هر نوع خطای راهبردی و 
آغاز جنگ علیه ایران، این منطقه به گورستان بزرگ سربازان آمریکایی و همه 
ساح ها و تجهیزات آنان تبدیل خواهد شد. این منطقه، همان منطقه ای است که 
ترامپ با صراحت اعام کرد، آمریکا طی ۱۷ سال گذشته در منطقه غرب آسیا 
هفت هزار میلیارد دلار هزینه کرده، اما هیچ نتیجه ای به دست نیاورده است. 
آمریکایی ها می گویند در این سال ها، هزینه ها از آنان بوده، اما فوایدش در جیب 
ایرانی ها رفته و اکنون ایران به یک قدرت منطقه ای تبدیل شده است. اکنون 
آمریکا یی ها بیش از هر شخص دیگری، معنای این جمله سرلشکر سلیمانی را 

می فهمند که گفت: »نیروی قدس سپاه برای شما کفایت می کند.«
بنابراین آقای ترامپ، هرگز به جنگ با ایران فکر هم نمی کند. همچنین آقای 
ترامپ، به دنبال براندازی جمهوری اسامی هم نیست؛ زیرا بر اساس شناختی 
که از قدرت ایران دارند می دانند این آرزوی او و اسافش، دست نایافتنی است؛ 
اما در این میان نکته مهم و پرســش اساسی، آن است که آمریکایی ها و آقای 
ترامپ در حالی که از جنگ با ایران ناتوان بوده و براندازی جمهوری اســامی 
را ناممکن می دانند، پس چرا مرتب رجز خوانی کرده و خط و نشان می کشند؟ 
در پاســخ باید گفت، آقای ترامپ تاجرپیشه، به دنبال یک معامله با جمهوری 
اســامی از طریق مذاکره است. آری، آن هدف راهبردی که آقای ترامپ با آن 
همه هیاهو و جار و جنجال دنبال می کند، ایجاد شرایط و زمینه های لازم برای 
نشــاندن مقامات جمهوری اسامی بر سر میز مذاکره است. مهم ترین آرزوی 
ترامپ و اطرافیانش در قبال جمهوری اســامی، آن است که بتوانند از طریق 
تهدید و عملیات روانی، مسئولان ایران را به نشستن پای میز مذاکره متقاعد 
کنند. آقای ترامپ سیاست تهدید به جنگ و براندازی را با هدف متقاعدسازی 

برای مذاکره دنبال می کند.
آیا ترامپ به این هدف راهبردی دست خواهد یافت؟ آیا ترامپ می تواند 
مسئولان جمهوری اسامی را بر سر میز مذاکره نشانده و به زعم خود از طریق 
یک توافق جامع، برجام های دیگری را به ملت ایران تحمیل کند؟ نگارنده معتقد 
است آقای ترامپ، حسرت به دل از مذاکره با ایران، کاخ سفید را ترک خواهد کرد 
و با این آرزو به گور می رود. او به زودی درخواهد یافت، ترفندهای هنر معامله اش 

از طریق گنده گویی و مرعوب سازی، در برابر ملت بزرگ ایران ناکار آمد است.
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  صفحه۶

صبح صادق علل لفاظی های تهدیدآمیز مقامات آمریکا
 و موانع گشایش جبهه نظامی علیه ایران را بررسی می کند

دیپلماسی »حروف بزرگ« 
و دستاوردهای کوچک

 برخی تحلیلگران معتقدند واکنش های عصبی و هیجانی ترامپ را باید در قالب سیاست موسوم به »تئوری مرد دیوانه«
تحلیل و بررسی کرد. استفاده از »تئوری مرد دیوانه« به ریچارد نیکسون،طی سال های 1969 تا 1974، نسبت داده می شود. 
تئوری »مرد دیوانه« مبتنی بر رویکردی ساده بود؛ به وجود آوردن این باور در میان رهبران شوروی سابق که رفتار آمریکا 

ممکن است غیر منطقی و به شدت متغیر باشد
دســتگاه سیاســی و نظامی آمریکا هنوز آن قدر عاقل هســت که بداند راه اندازی جنگ نظامی با ایران چه پیامدهای 
وحشــتناکی برای آمریکا و متحدان منطقه ای آن خواهد داشــت. به خصوص آنکه آمریکایی ها یک بار به طور مستقیم این 
موضوع را تجربه کرده اند. به قول »بروس ریدل« تحلیلگر مشهور آمریکایی در زمان جنگ ایران و عراق، در واقع این آمریکا 

بود که با ایران می جنگید و آمریکا هرگز نباید درس های آن جنگ را فراموش کند
  صفحه۴

تحلیل دکتر حسن عباسی از رویارویی اقتصادی آمریکا با ایران و راهکارهای مقابله با آن 

بایدمحاصرهاقتصادیدشمنرابشکنیم
 جنــگ اقتصــادی حــس محاصره 
می خواهد، که ما الان در محاصره هســتیم 
و ایــن محاصــره باید بشــکند و باید غلبه 
کنیــم، باید با اقتصــاد مقاومتی روی پای 
خودمان بایستیم. باید پول و منابع خودمان 
را مقاوم ســازی کنیم. خام فروشی نکنیم و 
دیگران را به خود وابسته کنیم و برای اقتصاد 
دیگران خطر باشیم. مبانی نظری خودمان را 
از آنها جدا کنیم و هدف گذاری استراتژیک ما 
باید این باشــد که پول بی ارزش  و تو سری 

خوری به نام ریال را آقای ریال بکنیم

نگاهی به بازتاب های سخنان فرمانده نیروی قدس سپاه در پاسخ به تهدیدات ترامپ

سرداررویماحسابکنید
عده کمی هم بودند که با خط دهی برخی از مزدوران آمریکایی و صهیونیســتی سعی کردند با 
طوفان توئیتری جوانان ایرانی که در حمایت از هشدارهای سردار سلیمانی ایجاد شده بود، مقابله 
کنند. عده اندکی که با استعمال کلیدواژه ساختگی و دیکته شده از سوی اربابان شان اعام کردند: 

»روی ما حساب نکن سردار!«
ایجاد این هشــتگ از ســوی ضد انقاب و خودباخته های وطنی خارج نشین که از آمریکا و 
 عربستان ارتزاق می کنند دلیلی شد تا دیگر کاربران به این توئیت ها هم واکنش نشان دهند و بگویند

  صفحه۲»سردار! روی ما حساب کن.«



  امین پناهی/ پنج شــنبه گذشته و 
در یادواره شهدای عملیات رمضان در همدان 
سردار سرلشکر حاج قاسم سلیمانی نسبت به 
تهدیدات اخیــر دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده آمریکا واکنش نشان داد. او ابتدا 
با اشاره به موضع گیری انقلابی رئیس جمهور 
کشــورمان در مقابل تهدیدات ترامپ، گفت: 
»ترامپ در مقابل ســخنان رئیس جمهور ما، 
مطالب ســخیفی را در توئیت خود بیان کرد 
که پاســخ دادن به آن در شأن رئیس جمهور 
کشور ما نبود. من به عنوان سرباز ملت جواب 
ایشان را می دهم و می گویم آقای ترامپ تو به 

چه جرئتی ما را تهدید می کنی؟«
فرمانده نیروی قدس ســپاه با اشاره به 
پیشینه رویارویی های مستقیم و غیر مستقیم 
جمهوری اســلامی ایران و آمریکا گفت: »تو 
که ســابقه نداری و فکرت مشغول چیزهای 
دیگر است، لااقل از ســازمان های اطلاعاتی 
و امنیتی آمریکا درباره ســابقه ایران و اینکه 
کســی تا به حال نتوانسته علیه ایران کاری 

کند، سؤال کن.«
او همچنین افزود: »آقای ترامپ، بپرسید 
از فرمانده وقت خودتان که چه کسی را فرستاد 
بــه ایران پیش من به عنوان یک ســرباز، نه 
رئیس جمهور این کشــور، که آیا می شود به 
ما مهلت بدهید و از نفوذتان اســتفاده کنید 
سربازان ما این چند ماه مورد حمله مجاهدین 
عراق قرار نگیرند تا ما از عراق خارج شویم.«

حاج قاسم سلیمانی در ادامه گفت: »یادتان 
رفته در درون تانک ها برای سربازان تان پوشک 
بزرگســالان مهیا می کردید؟ آن وقت امروز 
کشــور بزرگ ایران را تهدید می کنید؟ با چه 

پیشینه ای تهدید می کنید؟«
این سخنان حاج قاسم در فضای مجازی 
و حقیقی داخل و بیرون از کشور واکنش های 

متعددی را به همراه داشت. 

بازتاب های رسانه ای 
خبرگزاری »رویترز« در گزارشی با تیتر 
»فرمانده سپاه قدس ایران به ترامپ گفت: من 
را تهدید کن نه روحانی را«، نوشــت: »قاسم 
سلیمانی روز پنج شنبه اعلام کرد که »به عنوان 
یک سرباز موظفم پاسخ تهدیدهای ترامپ را 
بدهم. اگر او می خواهد از زبان تهدید استفاده 
کند، باید با من صحبت کند نه حسن روحانی، 

رئیس  جمهور.«
این پایگاه خبری در ادامه نوشت: »ایران 
هشدارهای ترامپ در توئیتر را که مدعی شده 
بود تهــران در صورت ادامه تهدید آمریکا، با 
تبعات بدی مواجه خواهد بود، نادیده گرفته 

است.«
پایگاه خبری »آی24 اسرائیل« هم ضمن 
پوشــش اظهارات سردار ســلیمانی، نوشت: 
»فرمانده ســپاه قدس ایران به ترامپ گفته 
باید او را تهدید کند نه روحانی را و گفته که 

ما منتظر شما هستیم.«

ایران ترامپ را تهدید کرد 
پایــگاه خبــری »جروزالم پســت« به 

بخش های دیگری از این سخنرانی توجه کرد 
و نوشت: »قاسم ســلیمانی گفته که دریای 
ســرخ که تا الآن امن بــوده و دیگر با حضور 
آمریکایی ها امن نیست. ترامپ باید بداند که ما 
یک ملت شهادت طلبیم و منتظر او هستیم.«

پایگاه خبری »میــرور« بریتانیا هم در 
خبری فوری اظهارات فرمانده سپاه قدس را 
مورد توجه قرار داد و نوشــت: »ایران ترامپ 
را تهدید کرد؛ فرمانده ســپاه قدس ایران به 
ترامپ هشــدار داد که ما کشــور شهداییم و 

منتظر شما هستیم.«
»راشا تودی« نیز سخنان سردار سلیمانی 
را در پایگاه اینترنتی خود بازتاب داد و نوشت: 
»فرمانده نیروی قدس هشدار داد اگر ترامپ 
جرئــت کند علیه ایران جنگ به راه بیندازد، 
همه چیز را از دســت خواهد داد.« بر اساس 
این گزارش، سردار سلیمانی )خطاب به ترامپ( 
اظهار داشت: »اگر جنگی اتفاق بیفتد، نابودی 

همه امکانات شما خواهد بود.«

شما فقط شروع می کنید
»یواس ای تودی« نیز با اشــاره به بخش 

دیگــری از ســخنان 
حاج قاسم سلیمانی در 
واکنش بــه تهدیدات 
اخیر ترامپ، نوشــت: 
»ژنــرال ارشــد ایران 
بــه  پنج شــنبه  روز 
در  داد  هشدار  ترامپ 
صــورت عملی کردن 
علیه  خود  تهدیدهای 
نیروهایــش  تهــران، 
با آمریکا  آماده مقابله 
هســتند. این گزارش 
ســردار  می افزایــد 
به  ســلیمانی خطاب 
ترامپ گفت شما جنگ 
را شروع می کنید؛ ولی 
مــا آن را بــه پایــان 

می رسانیم.«
شــبکه خبری »پولیتیکال وایر« آمریکا 
نیز نوشت: »تهدید ایران علیه آمریکا پس از 
تهدید توئیتری ترامپ علیه رئیس جمهوری 

ایران جدی شده است.«
امــا وزارت خارجه آمریــکا برای فرار از 
تکرار تهدیدهای گذشــته و مواجه شــدن با 
ادعایی جدی تر از سوی ایران واکنشی نشان 
نداد؛ به گونه ای که بی بی سی نوشت: »وزارت 
خارجه آمریکا در پاسخی روتین که قبلاً هم در 
چنین مواردی داده، با عبارت »ما درباره همه 
اظهارنظرهای مقام های ایرانی نظر نمی دهیم« 
در واقع از ابراز واکنش به اظهارات امروز سردار 
قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس، خودداری 

کرده است.«
در واقــع در یــک جمع بنــدی کلی از 
واکنش رســانه های گوناگون جهان به ویژه 
رسانه های روسی، صهیونیســتی، اروپایی و 
آمریکایی می بینیم همه این رسانه ها با انتشار 
بخش هایی از صحبت های ســردار سلیمانی 

خطاب به ترامپ به این موضع گیری واکنش 
نشــان داده اند. با یک نــگاه دقیق تر متوجه 
می شــویم بیشــتر این بازتاب ها معطوف به 
برخی از کلیدواژه های مورد استفاده حاج قاسم 
سلیمانی، اعم از ناامن شدن دریای سرخ پس از 
حضور آمریکایی ها، ما کشور شهداییم و منتظر 
شما هستیم، از بین رفتن تمام امکانات آمریکا 
در جنــگ با ایران، نزدیک بــودن به آمریکا 
بیش از آنچه تصورش را می کنند، استفاده از 
پوشک بزرگسالان از سوی نیروهای آمریکایی 
و اینکه حریف شما سپاه قدس و شخص سردار 

سلیمانی است، بوده است.

بازتاب ها در فضای مجازی
در فضای مجازی هــم، کاربران ایرانی 
واکنش های فراوانی به ســخنان سردار حاج 
قاسم سلیمانی داشتند. واکنش هایی که بیشتر 
آنها از این صحبت های سردار به وجد آمده و 
ســعی کردند قسمت هایی از آن را که بیشتر 
مایه مباهات و غرور ایرانی شــان شده است، 
در فضای توئیتر و دیگر شــبکه های مجازی 

منتشر کنند. 
ســعی  برخی 
انتشــار  با  کردنــد 
کوبنده  صحبت های 
خطاب  حاج قاســم 
ایجاد  و  ترامــپ  به 
هشتگ حاج قاسم در 
اعلام  فضای مجازی 
کنند پشــت سردار 
و  هستند  سپاه شان 
هر  بــرای  حاضرند 
آنچه حاج قاسم گفت، 

بجنگند.
با  هــم  بعضی 
این  وضعیت  تشبیه 
روزهای نظام اسلامی 
بــه روزهای پیش از 
قرار  و  جنگ صفین 
دادن حاج قاســم در 
جایگاه مالک اشتر، پیش بینی خود را از آینده 
اسلام و نظام اسلامی منتشر کردند: »این بار 
مالک از خیمه های معاویه برنمی گردد، این بار 
مالک به جای علی شمشیر که می زند هیچ، 

رجز هم می خواند.«
یکــی دیگر از کاربــران در صفحه خود 
نوشــت: »ترامپ بایــد بداند ســردار دل ها 
حاج قاســم و رزمندگان غیور ایرانی از آنچه 

تصور می کنند به او نزدیک تر است.«

روی ما حساب نکن!
امــا عده کمی هم بودند که با خط دهی 
برخی از مزدوران آمریکایی و صهیونیســتی 
سعی کردند با طوفان توئیتری جوانان ایرانی 
که در حمایت از هشدارهای سردار سلیمانی 
ایجاد شده بود، مقابله کنند. عده اندکی که با 
استعمال کلیدواژه ساختگی و دیکته شده از 
سوی اربابان شان اعلام کردند: »روی ما حساب 

نکن سردار!«

ایجاد این هشتگ از سوی ضد انقلاب و 
خودباخته های وطنی خارج نشین که از آمریکا 
و عربستان ارتزاق می کنند دلیلی شد تا دیگر 
کاربران به این توئیت ها هم واکنش نشــان 
دهند و بگویند که روی ما حساب کن. یکی 
از کاربران نوشت: »اینایی که هشتگ می زنن 
روی ما حساب نکن سردار؛ یکی نیست بهشون 
بگه حساب سردار روی امثال حججی هاست 
که شما اگر هنر کنید، بتونید اسمش رو بدون 

غلط املایی بنویسید.«
البته واقعیت هم آن است که سردار روی 
کمک هیچ یک از اینها حســاب نکرده است. 
او خودش هم در سخنرانی اش گفت شخص 
خودش و نیروی قدس ســپاه طرف حساب 
آمریکا و ترامپ هســتند و ساختن هشتگ 
از سوی کسانی که حتی از ترس شان جرئت 
نکرده اند که صحبت های کامل حاج قاســم را 
مطالعه کنند، یا به آن گوش دهند نشــان از 

بزدل بودن آنهاست و نه چیز دیگری.

زمین بازی به هم خورد
هر چنــد آمریکایی ها ســعی کردند با 
ایجاد بازی رســانه ای بــه جای آنکه خود در 
مقابل ســردار مقتدر جمهوری اسلامی ایران 
بایســتند، کاری کنند تا از درون کشــور با 
صحبت های او مقابله شــود، اما نتیجه طور 
دیگــری رقم خورد و این، آن چیزی نبود که 
 مطلوب آمریکا و مزدورانش در داخل و خارج از 

کشور باشد.
دلیل آنکه آمریکایی ها به طور مستقیم 
به این صحبت ها واکنش نشان ندادند می تواند 
یک موضوع باشــد. در واقــع رئیس جمهور 
آمریکا به دنبال یک بازی رســانه ای بود که 
تلاش می کرد تا یــک بگومگوی توئیتری با 
رئیس جمهور کشــورمان راه بیندازد و در آن 
هر روز بیشــتر از آنچه خودش و کشــورش 
توانایی دارد برای ایران شــاخ و شانه بکشد. 
در این صورت پاسخ دادن های رئیس جمهور 
ایران به اظهارات پوچ و بی پایه ترامپ نشــان 
از آن می داشت که اولاً، ترامپ توانسته زمین 
بــازی را طراحی کرده و روحانی را مجبور به 
بــازی در این زمین کند و ثانیاً، نشــان دهد 
که سیاســتمداران ایرانی از سر وصداهای او 

ترسیده اند.
اما در این میــان فردی که آمریکایی ها 
به زعم خودشــان او را الهه انتقام می دانند و 
معتقدند کــه این فرد بوش و اوباما را تحقیر 
کرده برمی خیزد و آمریکا را تهدید می کند. آن 
هــم نه از طرف تمام ملت ایران و نه حتی از 
سوی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، بلکه 
تنها از سوی خود و نیروهای تحت امر خود در 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی. او 
ترامپ را تهدید می کند و زمین بازی را به نفع 

جمهوری اسلامی تغییر می دهد.
در واقع، سردار قاسم سلیمانی کسی است 
که آمریکایی ها او را انتقام گیرنده می نامند و 
می دانند که او تنها کسی است که اگر حرفی 
بزند پای آن می ایســتد و بر سر آن با احدی 

شوخی ندارد.
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فقطدرخوشیهاشریکنباشیم
محمد عطریانفر، فعال سیاسي 
اصلاح طلب و عضو شوراي مرکزي 
حزب کارگزاران بــر ضرورت ادامه 
حمایت از دولت اصرار دارد و معتقد 
است پس از عبور از بحران کنوني، 
اعتمــاد عمومي بــه اصلاح طلبان 
افزایش یافته و مســئله ریزش رأی 
خود به خود حل خواهد شــد. وی 
افزود: »جریان اصلاحات همیشه در 
حال گریز و در حالت »خائفا یترقب« 
به معنای جنگ و گریز مســائل را 
مدیریت و ساماندهي کرده است.« 
عطریانفر گفت: »موضع شــخصي 
بنده نقد جدي کســاني است که از 
از اصلاحات سخن مي گویند  عبور 
بدون اینکه طرح جایگزیني داشته 
باشند. عبور کردن که هنر نیست. 
هر کســي مي تواند در هر شرایطي 
با گذشــته خود خداحافظي کند و 
بگوید این گذشــته به من مربوط 
نیســت. نباید فقط در خوشي هاي 
دولت سهیم باشــیم؛ بلکه باید در 
مصائب و مشــکلات نیــز با دولت 

همراه بود.«

مقابلهبهمثلاقتصادی
احمد توکلی، نماینده ســابق 
مجلس در پاســخ به این پرسش که 
»کشورهایی که بعد از 15 مرداد ماه، 
تحت تأثیر تحریم های جدید آمریکا 
از ما نفت نخرند، ما باید چه واکنشی 
در مقابل آنهــا انجام دهیم« گفت: 
»ما نباید بازار گســترده داخل را به  
این راحتی به خارجی ها بدهیم. برای 
نمونه در صورتی که کره جنوبی نفت 
ما را نخــرد، چرا باید اجازه داد بازار 
لوازم خانگی مان با این گستردگی در 
اختیار دو برنــد معروف کره ای قرار 
بگیرد؟! « وی افزود: »دولت باید اعلام 
کند کشورهایی که به تبعیت آمریکا 
از ما نفت خریداری نمی کنند، ما هم 
از این کشورها هیچ کالایی خریداری 

نخواهیم کرد.«

دخلوخرجشستا
علــی صوفــی، سیاســتمدار 
اصلاح طلــب و اولین وزیــر تعاون 
درباره یکی از بزرگ ترین شرکت های 
دولتی می گوید: »شــنیده ها حاکی 
از این اســت که شســتا خیلی هم 
سودده نیست؛ یعنی سرمایه ای در 
حــدود 60 هزار میلیارد، ســالیانه 
چهار هزار میلیارد تومان سوددهی 
دارد! اگر به سخنان مسئولان تأمین 
اجتماعی هم توجه کنید آنها بارها 
اعــلام کرده اند که شســتا زیان ده 
است و هزینه های سازمان را از این 
هلدینگ تأمیــن نمی کنند، بلکه از 
راه بیمه هزینه های سازمان تأمین 
اجتماعی پرداخت می شود. نوربخش، 
رئیس سازمان تأمین اجتماعی گفته 
است هزینه ماهیانه ما 6 هزار میلیارد 
تومان است؛ اما شستا در سال 4 هزار 
میلیارد درآمد دارد! بنابراین درآمد 
و هزینــه با هم نمی خواند و ترازش 

منفی است.« 

دولتپذیرفت
تغییر رئیس  کل بانک مرکزی 
از ســوی رئیس جمهور که احتمالاً 
در  دیگری  تغییــرات  آغاز کننــده 
دولت اســت، بســیار مهــم و قابل 
توجه بــود. مطالبه تغییــر در تیم 
اقتصادی دولت عمومی است. روحانی 
فعلًا از تغییــر رئیس بانک مرکزی 
شــروع کرده است تا نشــان دهد 
مســئولیت وضع کنونــی اقتصاد را 
پذیرفته اســت. به  هر حال، رئیس 
بانک مرکــزی که جایگاه فوق العاده 
مهمــی در کابینه دارد و بدون  رأی 
اعتماد مجلس، انتخاب رئیس دولت 
محسوب می شود. بسیاری از منتقدان 
سیاســی و اقتصادی دولت معتقد 
بودند بی تدبیری بانک مرکزی دلیل 
است  ایران  اقتصادی  نابسامانی های 
و تغییر رئیس آن مؤید این انتقادها 

است.  

سؤالازرئیسجمهور
عضو کمیســیون امنیت ملی 
مجلس شورای اســلامی بیان کرد: 
»ســؤال از رئیس جمهور در راستای 
اجــرای وظایــف ایشــان که حل 
مشــکلات مردم اســت، منافاتی با 
حمایت از دولت که از ســوی رهبر 
معظم انقلاب مطرح شــده، ندارد.« 
وی افزود: »پنج ســؤال محوری در 
خصوص قاچاق، بیکاری، رکود، بقای 
تحریم ها و نوسان و پرش قیمت ارز 
را از رئیس جمهور داریم که اینها از 
جمله مسائلی است که روی زندگی 
مردم اثر گذاشــته و نمایندگان نیز 
در این موضوعات به دنبال سؤال از 

رئیس جمهور هستند.«

تبعیضمیانکربلاوترکیه
دو بانــک تجارت و پارســیان که 
مســئولیت تأمین ارز مســافرتی برای 
زائــران عتبات را داشــتند، از پرداخت 
ارز به مســافران کربــلا و نجف امتناع 
می کنند، ولی در مقابل برای سفرهای 
تفریحی به راحتی دلار و یورو می دهند. 
بانک مرکزی از 21 فروردین ماه امسال 
تا 21 تیر ماه و در مدت ســه ماهه، در 
مجموع معادل 312 میلیون دلار ارز بابت 
ســفرهای خارجی هموطنان پرداخت 
کرده اســت که، سهم سفرهای زیارتی 

از این یارانه پرداختی صفر بوده است.

بهناممسئولانبهکامیقهسفیدها
»ابراهیم حاجیانی« معاون مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری 
به تازگی در بخشــی از یک مصاحبه با خبرگزاری »ایلنا« گفته است: »در حال 
حاضر بخش عمده ای از مدیران ارشــد و کارشناســان مهم کشور فکر می کنند 
باید برای دوره پس از بازنشستگی شــان به فکر راه اندازی یک فعالیت تجاری و 

بنگاه اقتصادی باشند. 
این نگاه امروز نگاهی فراگیر در میان مدیران ماست و بیشتر مدیران ما به 
فعالیت اقتصادی پس از دوره کاری فکر می کنند و به طور طبیعی کسی که به 
این ذهنیت می رسد، از همان دوره اشتغالش کم کم زمینه ساز فعالیت اقتصادی 
خصوصی خودش می شود و رابطه ایجاد و سوراخ ها را پیدا می کند. این در حالی 
اســت که اگرچه معضلی به نام »فساد یقه سفیدها« یا همان رانت خواری برخی 
مدیران انکارناپذیر است؛ اما الحق و الانصاف شیوع ندارد و قاطبه مدیران کشور 

پاکدست، خدمتگزار و مخالف رانت خواری هستند.

حمایتازدولتبهروایتاسناد!
»غلامرضا ظریفیان« از فعالان اصلاح طلب به تازگی در بخشی از مصاحبه با 
روزنامه »اعتماد« درباره   »جدایی از روحانی« یا »همراهی با روحانی« توضیحاتی 
را ارائه داده و البته جمله عجیبی را نیز بیان کرده است. او می گوید: »اصلاح طلبان 
از ابتدا نقش حامی منتقد را برای دولت روحانی ایفا کردند و هرگز نقش حامی 

مطلق را برای دولت نداشته اند.«
 تأمل برانگیز آن است که هیچ صدایی در اردوگاه اصلاحات و حتی در رسانه های 
این جریان خاص سیاسی بلند نمی شود که به احترام حقیقت، به این حرف ناصحیح 
آقای ظریفیان اعتراض داشــته باشــد... حقیقت این است که کار اصلاح طلبان در 
حمایت از رئیس جمهور روحانی از حامی مطلق نیز عبور کرده و به نوعی معاشقه و 
»فدایی بودن« رسیده بود. مردم هنوز صحبت های رسول منتجب نیا، حسین مرعشی 
و محمدرضا خاتمی را به خاطر دارند که می گفتند ما فدائیان روحانی هستیم، همه 

کارهای روحانی قانونی است و ما اصلاح طلبان تضمین روحانی هستیم.

امام خامنه ای)مدظله العالی( گفتند: شــما ملاحظه کردید ما در بازی فوتبال امســال در مقابل اســپانیا گل خوردیم، اما همه، تیم ما را تأیید کردند... گفتم: »کارتان عالی بود«. مردم هم آمدند 
در خیابان ها، در حالی که گل خورده بودیم. چرا؟ چون خوب بازی کردند، چون همه دیدند که اینها در میدان تلاش کردند، عرق ریختند، ابتکار به خرج دادند، شــجاعت به خرج دادند. دروازه بان 

با هوشمندی و فداکاری و سرعت عمل یک کاری کرد که کارستان بود. همین قدر که بدانند وارد میدان هستید و دارید تلاش می کنید، روز و شب نمی شناسید، به مردم پیام اقتدار را می دهد.

تلاشیکهپیام
اقتدارمیدهد

همتیراگرهمتیباشد...

ماه ها بود که کشور در بخش ریاست کل بانک مرکزی منتظر تغییری مسرت بار 
و مثبت بود. آقای دکتر ســیف با تمام بضاعتی که داشت یا نداشت، مدت ها بود که 
کاریزمای مورد نیاز یک رئیس کل را در منصب خود از دست داده بود و این بزرگ ترین 
خطر برای نهاد مهم بانک مرکزی در هر کشور است. از گلایه های رئیس جمهور از بانک 
مرکزی گرفته تا نقل قول تکذیب نشده »نمی دانم چکار کنم« آقای سیف در حوزه 
ارزی دلالت هایی بودند که نشان می دادند چند ماهی است این آگاهی در دولت رخ 
داده بود. اما بالاتر از اینها از دید من اعلام نرخ رسمی دلار در کشور از زبان »معاون 
اول رئیس جمهور« بود که از حیث فنی و اجتماعی از فجیع ترین سطح بی اعتبار برای 
شــخص رئیس کل بانک مرکزی در جایگاه مسئول رسمی کشور برای قیمت گذاری 
بر ارزهای خارجی حکایت می کرد. اما اکنون انتصاب عبدالناصر همتی در این مسند 
امیدهای فراوانی را می تواند زنده کند. همتی با سه قید می تواند در مقطع فعلی و حتی 
در بلندمدت مسیر اقتصاد کشور را از سیر خطرناک و قهقرایی فعلی عوض کند، اگر 
اولاً، »خودش باشد«، ثانیاً، »اقدامات نادرست سیف را تکرار نکند« و ثالثاً، »وظایفی 
را که سیف بر زمین نهاد، به انجام برساند« و من در این یادداشت بنا دارم هر یک از 

این سه قید را تبیین کنم.
1ـ همتی در تمام دوران مدیریتش در بیمه مرکزی نشان دادن که علاقه چندانی 
به بلندگو دســت گرفتن و ســخنرانی کردن برای مردم ندارد. بیهوده حرف نزدن از 
ضرورت های بنیادین یک رئیس کل بانک مرکزی است. وای از روزی که رئیس کلی 
مانند آقای سیف هر چند روز یک  بار برای رسانه ها حرفی بزند و در سخنش پیش بینی 
یا وعده ای باشد که غلط از آب در بیاید. مثلاً چهار سال مداوم بگوید تا هشت ماه دیگر 
ارز تک نرخی می شــود! یا بگوید دلار ارزان می شود و فردایش گران شود! اینها برای 
کســی که امضایش اعتباردهنده به »تک تک اسکناس های مردم« است، نابخشودنی 

و دارای پیامد است.
2ـ امروز اعتبار رئیس کل پیشین آنچنان به کف و صفر رسیده که هر رئیسی اگر 
اندکی متفاوت باشد می تواند با بهره جستن از امید ناخودآگاه مردم در ثمرات ناشی از 
تغییر حداکثر بهره را به نفع کشور ایجاد کند. همتی اگر کاری هم نکند، در کوتاه مدت 
واکنش مثبت بازار را به نفع خود و کشور خواهد دید؛ چرا که سطح خطاهای رئیس 
گذشته به سقف قابل تصور رسیده بود، صِرف تغییر در کوتاه مدت به بازار، این سیگنال 
را می دهد که ما متوجه خطا شدیم! پس مدیری خواهیم نشاند که حتماً خطای آن 
کمتر از مدیر قبلی است! این مزیت مجانی که اکنون در اختیار همتی قرار گرفته، اگر 
با مشی متداول او که کم حرفی است جمع شود، اتفاقات امیدبخشی رخ خواهد داد.

3ـ در قید آخر نیز لازم اســت تصریح کنم که سیف کارهای مهمی را بر زمین 
گذاشت که توجه به آنها بسیار ضروری و اثربخش است. غول نقدینگی در دوره رئیس 
پیشین طی پنج سال به سه برابر خود رسید و بانک مرکزی تحت تأثیر سیاست های 
تحمیلی دولت نتوانســت تلاش درخوری برای کاهش یا مهار رشد آن صورت دهد. 
جنگ با غول نقدینگی اولین خان آقای همتی است. خان دوم ایشان، متقاعد کردن 
دولت برای قیمت گذاری صحیح ارز اســت که تا پیش از بحران اخیر مبتنی بر میل 
و خواســته دولت تعیین می شــد و منابع عظیمی را هدر می داد. خان بزرگ و بسیار 
مهم دیگر آقای همتی طراحی نقشه ارزی جدید برای تسویه ارزی کشور است. نقشه 
چهل ساله ارزی ایران در سال 95 و سه ماه مانده به انتخابات دولت دوازدهم، به مدد 
تبانی مهم سه کشور ایالات متحده، عربستان و امارات کاملاً فروپاشیده شد و مدیران 
ما حتی پس از آسوده شدن از رقابت انتخاباتی نیز چاره ای برای آن نجستند و نتیجه 
آن التهابات شــدیدی شد که از زمستان 96 برای قیمت دلار در ایران رقم خورد. به 
عقیده من آقای همتی از فردای انتصابش باید برای طراحی نقشه جدید تسویه ارزی 
کشــور، سفرهای زنجیره ای خود را به کشورهای همسایه آغاز کند! خان بعدی آقای 
همتی اعمال اصلاحات فوری در ترکیب دارایی های خارجی بانک مرکزی تا پیش از 
فرا رسیدن 13 آبان 97 است. با اجرایی شدن دور جدید تحریم های آمریکا در تاریخ 
مذکور به احتمال بســیار زیاد بخش های مهمی از دارایی های خارجی بانک مرکزی 
ایران دوباره دچار انزوا خواهند شد، بنابراین نیاز به تدبیر سریع و مؤثر برای جابه جایی 

این دارایی ها تا پیش از سقوط آنها در چاه انزوا به شدت حس می شود.
4ـ پــس از عبور از خان های مذکور، تعیین تکلیف مؤسســات مالی و اعتباری 
غیر مجاز، اقدام قاطع در مقابل بانک های ورشکســته، کنترل نرخ سود واقعی بانکی 
به نحوی که اقتصاد را از منجلاب سفته بازی فعلی به سمت تولید سوق دهد و خارج 
کردن بانک های تجاری از بحران وام های معوقه از دیگر خان هایی است که اکنون پیش 
 روی رئیس کل بانک مرکزی قرار دارد که اگر همتی، همتی کند! می تواند تصویری 

روشن و امیدآفرین از دومینوی تغییرات دولت دوازدهم ایجاد کند.

دکتر شعیب بهمن در گفت وگو با صبح صادق
رابطهراهبردیایرانوروسیهبرایدورزدنتحریمهامؤثراست

کارشــناس مسائل اوراسیا گفت: »روسیه از نظر سیاســت داخلی در رابطه با روابط راهبردی با 
جمهوری اسلامی مشکلی ندارد و همین امر می تواند کمک خوبی برای کشور ما در دور زدن تحریم ها 

محسوب شود.«
دکتر شعیب بهمن در گفت وگو با صبح صادق درباره فضای داخلی روسیه نسبت به ایجاد رابطه 
راهبردی با ایران اظهار داشــت: »چهار حزب در روســیه حضور مؤثر دارند، که شــناخت این احزاب 
می تواند کمک شــایانی برای تحلیل بهتر روابط راهبردی بین ایران و روســیه باشد. یک حزب، حزب 
چپ گرا است که دیدگاه کاملًا منفی نسبت به آمریکا دارد و از این رو خواستار تقویت رابطه با جمهوری 
اســلامی ایران است.« بهمن افزود: »حزب واسطه گرها حزب دیگر روسیه است که راهبرد اصلی این 
حزب اوراسیا گری یا همان نگاه به شرق بوده و رئیس جمهور فعلی روسیه از دل این حزب بیرون آمده 

است. حزب واسطه گرها معتقدند به واسطه شرق است که روسیه موفق خواهد شد.«
دکتر بهمن حزب ملی گراها را سومین حزب روسیه معرفی کرد و افزود: »مبنای ایدئولوژی اینها بر 
اساس منافع ملی است؛ از این رو معتقدند در سیاست خارجی باید براساس منافع ملی تصمیم  گرفت و 
منافع ملی در زمان حال ایجاب می کند که روسیه با جمهوری اسلامی ایران رابطه راهبردی داشته باشد.«

وی حزب آتلانتیک گراها را غرب گرایان روسیه دانست و افزود: »اینها درصددند سیاست روسیه 
به ســمت غرب هدایت شــود و از آنجایی که در حال حاضر این حزب در اقلیت است، به نظر می رسد 

تأثیر چندانی در راهبرد روابط ایران و روسیه نداشته باشد.«
دکتر بهمن با بیان اینکه رأی 70 درصدی مردم روسیه به حزب واسطه گراها که گرایش اوراسیایی 
دارد، نشان می دهد مردم روسیه هم به سمت شرق تمایل دارند، گفت: »به نظر می رسد در حوزه احزاب 

و نیروهای مؤثر سیاسی روسیه در زمینه روابط راهبردی ایران با این کشور مشکلی وجود ندارد.«
موضوع دیگر مورد اشاره شعیب بهمن جایگاه ایران در سیاست خارجی روسیه بود که وی در این 
باره گفت: »این برای اولین بار است که در سند استراتژیک روسیه به همکاری با ایران اشاره شده است، 
قبلًا چنین چیزی نبوده است، بنابراین در وضعیت فعلی روسیه از دو جهت می تواند به ایران کمک کند.«

وی ادامه داد: »موضوع اول کمک روسیه به ایران در حوزه بین المللی است که به واسطه عضویت 
در شورای امنیت سازمان ملل و قدرت خود می تواند فشار سیاسی را از روی کشورمان کم کند. موضوع 
دوم هم در بحث تحریم نفتی آمریکا اســت که روســیه می تواند به منزله واسطه نفت کشورمان را به 
مشتریان نفتی ایران، از جمله چین و هند صادر کند، از این رو ارز کشور از این طریق تأمین خواهد شد.«

مصاحبهخبری

رویخطخبر

یادداشتشفاهی

ادامه از صفحه اول
اساساً آقای ترامپ برای رسیدن به این خواسته، از برجام خارج شد تا با 
فعال سازی سیاست و راهبرد فشارهای سه گانه اقتصادی، روانی و عملی، ایران را 
به آشوب کشانده و از این رهگذر، مسئولان جمهوری اسامی را از ترس فروپاشی 

داخلی به مذاکره ترغیب کند؛ اما این خواب هرگز تعبیر نخواهد شد، زیرا:
۱ـ راهبرد فشار اقتصادی حداکثری از طریق به صفر رساندن صادرات نفت 
ایران، امکان تحقق ندارد. ایران کشوری محاصره ناپذیر است. امنیت صادرات 
۵۰ درصد نفت جهان در دستان ایران است. بنابراین تهدید آمریکا یی ها مبنی 
بر به صفر رساندن صادرات نفت ایران غیر معتبر و تهدید ایران مبنی بر اینکه 
اگر نفت ایران صادر نشود، نفت دیگر کشورهای منطقه هم صادر نخواهد شد، 

یک تهدید معتبر و دارای قابلیت اجرا است.
۲ـ ملت ایران و نظام اسامی از برجام هسته ای آموخت آمریکا دیگر تحت 

هیچ شرایطی صاحیت مذاکره ندارد و قابل اعتماد نیست.
۳ـ تجربه برجام به ملت ایران آموخت، مشکات کشور در حوزه اقتصادی 

از طریق مذاکره با آمریکا حل نخواهد شد.
۴ـ تجربه برجام به ملت ایران و مســئولان جمهوری اسامی آموخت، 
مذاکره با آمریکا، یعنی فرصت ســوزی و انباشت بیشتر مشکات. بنابراین با 
توجه به موارد مذکور، هرگز مذاکره ای بین ایران و آمریکا انجام نخواهد شــد 
و ملت ایران، تهدیدات کنونی آمریکا و تحریم های این کشــور را، به فرصتی 

طایی برای شکوفایی اقتصادی در پرتو وحدت و همدلی تبدیل خواهد کرد.

سرمقاله

اخبارویژه

نگاهی به بازتاب های سخنان فرمانده نیروی قدس سپاه در پاسخ به تهدیدات ترامپ

سردار روی ما حساب کنید
دکتر محمدرضا مهدیاراسماعیلی

استاد دانشگاه

جایزه ملی مسئولیت اجتماعی به بانک انصار رسید
به پاسداشــت اهتمام در ایفای مســئولیت اجتماعی و دفاع از 
کالای ایرانی، جایزه ملی مسئولیت اجتماعی از سوی سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری )CSR( به بانک انصار اهدا شد

بــه گزارش اداره کل روابط عمومــی و تبلیغات بانک انصار، در 
نخســتین آیین رونمایی از ثبت ملی کتب نســتعلیق میرعماد که با حضور معاون 
رئیس جمهور و رئیس ســازمان میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری ایران، 
مدیر بخش فرهنگ کمیسیون ملی یونسکو ـ ایران، مدیرکل دفتر ثبت آثار و حفظ و 
احیای میراث معنوی و طبیعی و جمعی از مدیران بانک ها، شرکت های بیمه و سایر 
ســازمان های بزرگ صنعتی و تجاری در مجموعه تاریخی فرهنگی ســعدآباد برگزار 
شد، جایزه ملی مسئولیت اجتماعی به پاس اهتمام منحصربه فرد در ایفای مسئولیت 

اجتماعی به بانک انصار اهدا شد.
براساس این گزارش، در پایان این گردهمایی، همچنین به دلیل مشارکت فعال 
بانک انصار در آیین رونمایی از ثبت ملی کتب نستعلیق میرعماد و به پاسِ حمایت از 
فرهنگ و هنر ایران، نام این بانک بر لوح و کتیبه جهانی میرعماد ثبت شد و به عنوان 

یک سند ملی و تاریخی، در موزه سعدآباد قرار گرفت.

با خط دهی  عده کمی هم بودند که 
از مــزدوران آمریکایــی و  برخــی 
طوفان  با  کردند  صهیونیستی ســعی 
توئیتری جوانــان ایرانی که در حمایت 
از هشدارهای ســردار سلیمانی ایجاد 
شــده بود، مقابله کنند. عده اندکی که 
با استعمال کلیدواژه ساختگی و دیکته 
اربابان شان اعام کردند:  شده از سوی 

»روی ما حساب نکن سردار!«
ایجاد این هشتگ از سوی ضد انقاب 
و خودباخته های وطنی خارج نشین که از 
آمریکا و عربستان ارتزاق می کنند دلیلی 
شد تا دیگر کاربران به این توئیت ها هم 
بگویند»سردار!  و  دهند  نشان  واکنش 

روی ما حساب کن.«



 محمد ایمانی: صادق زیباکلام گفته اســت انتقاد روحانی از آمریکا 
)ترامــپ(، خانــم موگرینی را ناراحت می کند. چــرا باید وقتی آقای 
روحانــی به کولی بازی های ترامپ اعتراض می کند و جــواب تهدید را با تهدید 
می دهــد، به خانم موگرینی و اصلاح طلبــان بر بخورد؟ چرا اروپایی ها حتی یک 
بیانیه معمولی در اعتراض به عهدشکنی آمریکا خطاب به شورای امنیت ندادند؟ 
اگر زیباکلام ها حتی ســر برجام به گســتاخی ترامپ و بی اعتنایی اروپا اعتراض 
 نکننــد، دیگــر به چه چیزی اعتقاد دارند و پای کــدام ارزش و اعتبار و حیثیت

 می ایستند؟
 محسن رضایی: مشکل آقای ترامپ این است که پیش از تهدید ایران 
با ژنرال های آمریکا مشورت نمی کند. آنها سابقه چهل سال اخیر منطقه 
و ایران را می دانند. اگر با فرماندهان آمریکا مشورت کند، قطعاً به او خواهند گفت 

که باید به شدت مراقب سخنان خود باشد.
 علــی علیزاده: آنکه با اولین تهدید یک قلدر، فریاد »نه به جنگ« 
سر می دهد، نادانسته گرا می دهد که توان و اراده دفاع نداریم و دشمن 
را گســتاخ تر و جنگ را ممکن تر می کند. صدای طبل آمادگی دفاعی و نمایش 
اقتــدار قوای دفاعی یک ملت، قلدرها را از وسوســه جنگ بازمی دارد و تنها راه 

واقعی حفظ صلح است.
 حسین دهباشی: اصلاح طلبان بارها گفته و نوشته اند که ارکان اصلی 
و مصرح در قانون اساسی جمهوری اسلامی نظیر ولایت مطلقه فقیه، 
شــورای نگهبان، نظارت اســتصوابی، قوه مقننه و... حتی ظواهری مانند حجاب 
اجباری را قبول ندارند. چه می ماند؟ ســفره انقلاب! وزارت و وکالت و ســفارت و 

استانداری و شهرداری و اینها!

  حســین عبداللهی فر/  با تغییر رئیس کل بانک مرکزی امید مردم به ویژه بازار به بهبود 
سیاست های پولی و ارزی افزایش یافت و سیاسیون با انتظار ادامه روند تغییرات به استقبال آن رفتند؛ 
تغییراتی که قرار است در تیم اقتصادی کابینه دوازدهم ادامه داشته و منشأ تحولاتی کاربردی، اثربخش 
و امیدساز در کشورمان باشد. این در حالی است که واکنش های رسانه ای به رفتن سیف و آمدن همتی 
نشان داد برخی نخبگان، صاحبان تریبون و نیروهای انقلابی به جنبه های عملیاتی و روانی این تغییرات 
بی توجه بوده و با انعکاس دیدگاه ها و نقدهای خود، بر رویکرد مثبت افکار عمومی تأثیر منفی می گذارند.  
انتقاد از تغییرات و یادآوری نقطه نظرات به منظور افزایش تأثیر آنها بر امید مردم امری مقبول 
و در راســتای رسالت ارباب جراید و صاحب نظران است؛ اما مدنظر قرار دادن ملاحظاتی چند از منظر 

رهبر معظم انقلاب ضروری و اجتناب ناپذیر است:
الف ـ تغییرات در تیم اقتصادی دولت ســرآغاز تحولاتی مثبت و مؤثر در وضعیت کنونی اســت. 
هرگونه تخریب زودهنگام و نشــانه رفتن نتایج آن می تواند هم روند آن را کند کرده و هم آثار آن در 

ایجاد تحول را کم کند. بدتر از 
همه اینکه این گونه برخوردها 
می تواند امید مردم به توانایی 
دولتمردان در عبور کشــور از 
وضعیــت جنــگ اقتصادی را 
کاهش دهد. این در حالی است 
که رهبر معظم انقلاب در دیدار 
با هیئت دولت فرمودند: »جداً 
معتقدم دولت به شــرط انجام 
اقداماتِ لازم، خواهد توانست بر 
مشکلات فائق آید و توطئه های 

آمریکا را ناکام بگذارد.«
ب ـ برخورد سیاســی و سیاسی کردن تغییرات می تواند تأثیرات کاربردی آن را کاهش داده و به 
همراهی نکردن دیگر جریان های سیاســی و هواداران آنها منجر شــود. اینکه یک روزنامه اصلاح طلب 
»همتی« را به اصولگرایان منتســب کرده و علت برکناری ســیف را ایستادگی در برابر مؤسسات مالی 
توصیف کند، به همان اندازه به همراهی نکردن افکار عمومی به ویژه اصلاحاتی ها می انجامد که معرفی 
رئیس جدید بانک مرکزی به منزله نیروی کارگزاران از سوی یک روزنامه ارزشی می تواند در انقلابیون 

و اصولگرایان تأثیر منفی بگذارد. 
این گونه برخورد می تواند مصداق قبیله گرایی باشد که رهبر معظم انقلاب درباره آن هشدار داده و 
در ابتدای سال جاری فرمودند: »یکی از موانع پیشرفت ما، قبیله گرایی سیاسی یا جناحی است؛ ]یعنی[ 
»این کار را اگر چنانچه شما بکنید خوب است، اگر جناح مقابل شما بکند بد است«؛ این اشِکال کار ما 
است. گرفتار جناح گرایی و قبیله گراییِ سیاسی هستیم؛ این را باید کنار بگذاریم. کار خوب را اگر کسی 
انجام داده است که دشمن شما هم هست، وقتی مدیریتّ دست شما است، تصمیم گیری با شما است، 
آن کار خوب را باید ترویج کنید، باید دنبال بکنید؛ ]اینکه[ »چون فلانی کرده است، پس ما نمی کنیم؛ 
چون جناح مقابل کرده است، نمی کنیم«، این خطا است؛ این غلط است. یکی از مشکلات ما این است.«

ج ـ برخوردهای تلافی جویانه و القای اینکه هر نوع تغییر به معنای اعتراف دولت به اشــتباهات 
گذشــته اســت، ضمن آنکه می تواند بر ادامه تغییرات دولت تأثیر منفی داشــته باشد، ممکن است با 
واقعیات صحنه هم همخوانی نداشــته باشد؛ چرا که تغییر امری اجتناب ناپذیر بوده و این گونه نیست 
که مسئول برکنار شده خطاکار و مسئول جدید فردی توانا و مصون از اشتباه باشد. وقتی یک روزنامه 
تغییر رئیس بانک مرکزی را »اعتراف به خطای پنج ســاله« تعبیر می کند، می تواند در ادامه تغییرات 
اثری بازدارنده داشته باشد و دولت را نسبت به ابعاد سیاسی تغییرات کابینه محتاط کند. ضمن آنکه 
ممکن اســت چنین رفتاری از منظر افکار عمومی نوعی انتقام گیری سیاسی تلقی شود. این در حالی 
اســت که رهبر معظم انقلاب در خطبه های عید فطر امسال ضمن پرهیز دادن سیاسیون از پرداختن 
به یکدیگر فرمودند: »امروز که دشــمن در مقابل کشــور ایستاده است، همه با هم دست به دست هم 

بدهند، متّحد باشند، در یک جهت کار کنند برای استقلال و عظمت کشور.«
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   حسن خدادی/ در پی بدعهدی های آشکار شیطان بزرگ در نقض معاهده 
بین المللی برجام، این بار تهدید ایران به بســتن یا ناامن کردن تنگه هرمز از ســوی 
عالی ترین مقامات تصمیم گیر و تصمیم ساز کشور، یعنی رهبر معظم انقلاب و ریاست 
محترم جمهور مطرح شده است که امری بی سابقه است: »سخنان رئیس جمهور را 
در سفر اخیر به اروپا مبنی بر اینکه اگر نفت ایران صادر نشود، نفت هیچ کشوری در 
منطقه صادر نخواهد شد، سخنانی مهم و حاکی از سیاست و رویکرد نظام است و وظیفه  
وزارت امور خارجه پیگیری جدی این گونه مواضع رئیس جمهور است.«)1397/4/30(. 
در همین حین، قدردانی سرلشــکر قاسم سلیمانی از این اظهارات هم خود مزید بر 
علتی شد تا این بار، تهدید جدی تر تلقی شود. حال باید پرسید که اگر ایران به راستی 

بخواهد تنگه را ببندد، چه ابزاری در اختیار دارد؟
با توجه به ظرفیت های موجود برای جمهوری اســلامی ایران، به نظر می رسد 
ابزار مد نظر برای بســتن تنگه هرمز، نظامی باشــد. از این رو، باید دید که از حیث 
نظامی، چه توانمندی هایی برای ایران، به منظور بستن تنگه وجود دارد. به طور کلی، 
توانمندی ایران در زمینه درگیری های دریایی، پایین نیست. طبق طبقه بندی پایگاه

Global Fire Power، ایــران از نظر توانمندی نظامی دریایی، چهارمین قدرت جهان 
است و از آمریکا ضعیف تر نیست. بنابراین، در مجموع، دست و پای ایران برای بستن 
یا دســت کم مختل کردن عبور و مرور بســته نیست و در زمینه توانمندی نظامی 

کلاسیک دریایی، برخلاف حوزه هوایی، قدرتمند است.
برآوردهای نظامی نشان می دهد که بستن تنگه هرمز امکان پذیر است. حمله به 
چند کشتی در آن واحد در تنگه هرمز موجب بسته شدن تنگه برای مدتی طولانی 
خواهد شــد. اما با توجه به ادوات نظامی دولت های عربی و ناوهای غربی حاضر در 
منطقه، انسداد کامل تنگه هرمز تنها حدود یک ماه طول خواهد کشید. اما با وجود 
این، تهدید ناشــی از وقوع چنین رویارویی مستقیمی ریسک های ژئوپلیتیک را در 

بازارهای انرژی به شدت افزایش می دهد.
بســتن تنگه هرمز ضربه سختی به اقتصادهای عربی وارد خواهد کرد. هرچند 
مقامات آمریکایی گفته اند که این کشور و متحدان منطقه ای اش تداوم ترافیک تجاری 
و آزادی کشــتیرانی در منطقه را تضمین خواهند کرد، اما رویارویی نظامی با ایران 
و بســته شدن تنگه هرمز ولو برای مدتی کوتاه تأثیرات مخربی بر بازار نفت خواهد 
گذاشت. روزانه 18 میلیون بشکه نفت از این تنگه عبور می کند که معادل یک پنجم 
مصرف نفت جهان اســت. اگر آمار صادرات ال ان جی قطر را به آن اضافه کنیم، این 

رقم بسیار چشمگیرتر خواهد شد.
اگر تا پیش از این بستن تنگه هرمز صرفاً با نیروهای دریایی و تجهیزات ساحل 
به دریا مسیر بود و دشمن نیز می توانست با غلبه بر نیروی دریایی و ساحلی قضیه را 
منتفی کند، هم اکنون انواع موشک های ضد کشتی ایران می توانند نه تنها از سواحل که 
حتی از استان آذربایجان غربی و خراسان شمالی هم به سمت کشتی ها در تنگه هرمز 
شلیک کنند. افزون بر این موشک های بالستیک، موشک های میان برد )قارعه و نصر1( 
قادرند از کنار آب های خلیج فارس تا عمق خاک استان کرمان، تنگه را مدام موشک 
باران کنند. همچنین مین گذاری تنگه هرمز به ویژه با اســتفاده از قایق های تندرو ـ 
که با تیراژ پنج هزار مین دریایی در اختیار نیروهای مسلح ایران قرار دارند و بسیار 
هم مدرن و مجهزند ـ می تواند تنگه را ببندد؛ حال بماند ناو و ناوچه ها، زیردریایی ها، 
راکت ها و توپخانه ساحلی و قایق های پرنده و هواپیماهای بدون سرنشین و... ایران.

یکی دیگر از گزینه ها که کمتر در رســانه های بین المللی از آن سخن به میان 
آمده، استفاده از ظرفیت نیروی دریایی ایران در تنگه باب المندب میان یمن و شاخ 
آفریقاست. ایران پتانسیل مختل کردن ترانزیت نفت در این منطقه آبی را نیز دارد. 
بخش عمده ای از  نفت و گاز صادراتی منطقه خلیج فارس با عبور از تنگه باب المندب 

وارد کانال سوئز می شود. 

آثارزیانباربستنتنگههرمزبرایکشورهایغربی

»لوان جاگاریان«، سفیر روسیه در ایران در مصاحبه ای با رسانه روسی »کامرسنت« در پاسخ به پرسشی درباره برخی گمانه زنی ها در زمینه تلاش روسیه برای 
خارج کردن ایران از سوریه گفت: »اول از همه تمایل دارم به شما یادآوری کنم که حضور نظامی ایران در سوریه قانونی است. ایرانی ها و ارتش سوریه به درخواست 

دولت قانونی سوریه در آنجا هستند و در عملیات نابود کردن تروریست ها مشارکت دارند.«

حضورقانونی
ایراندرسوریه

FATF وامکاندستگیریرئیسجمهور!
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه، پیوســتن به FATF اثری در مقابله با 
 فساد و رانت در داخل ندارد، گفت: البته FATF شفافیت می آورد، اما برای دشمن و بیگانه، نه برای 

مردم ایران. 
حاجی دلیگانی با هشدار به اینکه اگر روزی چنین عنوانی را به رئیس جمهور کشور دادند چه 
باید کرد، گفت: چه کســی اجازه می دهد که رئیس جمهور یا وزیر، یا وکیل یا فرمانده نظامی یک 
کشور که به زعم آنها مجرم شناخته شده است دستگیر شود و به سایر کشورهای متخاصم برای 

بازجویی انتقال یابد.
 وی با تذکر به اینکه پذیرش FATF، یعنی به دشمن اجازه بدهیم که هر تهمت و افترایی را 
به هر فرد ایرانی که خواست بزند و بر اساس این تهمت خودساخته جرم انگاری کند، گفت: بنا بر 

این واقعیت FATF برخلاف استقلال کشور بود.
 این نماینده مجلس با بیان اینکه گروه اقدام مالی اســتقلال کشــور را نشــانه گرفته است، 
گفت: تعاریف واژه ها دســت خود آنها اســت و مبین و مشخص نیســت و با این تفاسیر عناوینی 
در آن وجود دارد که بر اســاس آن می توانند هر شــخصی در کشور اعم از مسئولان، دانشمندان، 
 نخبگان و ســایر افراد را علیه شــان اعلام جرم و دســتگیر کنند و برای بازجویی به کشــور دیگر

 انتقال دهند. 
حاجی دلیگانــی بــا اظهار تأســف از اینکه در چند وقــت اخیر نمونه این اتفاق در کشــور 
افتــاد، بــدون اینکه جامعه علمی و دانشــگاهی موضع گیــری کند، گفت: عــده ای به اصطلاح 
بــازرس بــا پررویی رفتند اتــاق اســاتیدمان در صورتی که اگــر نیروی انتظامی مــان بخواهد 
 اجــازه نمی دهیــم، ولــی بیگانــگان آمدنــد و رفتند و ایــن کار ذلیلانــه را علیه ملــت ایران

 انجام دادند.

نوبتخاتمیاستباحاکمیتارتباطبرقرارکند
»پرویز سروری« که در زمان فتنه 88 مأموریت گفت وگو با رئیس دولت اصلاحات را داشته 
معتقد اســت که نه تنها عدم ارتباط جریان اصلاح طلب با رهبری صحت ندارد، بلکه رئیس دولت 
اصلاحات خودش ارتباط با حاکمیت را قطع کرده اســت و اکنون نیز می تواند با شــروطی زمینه 

بازگشت خود را فراهم کند. 
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی گفت: »کمترین توقع از وی به عنوان کسی که دو دوره 
رئیس دولت بود، این بود که نقش خود را به درستی ایفا می کرد، یا حداقل نقش منفی نمی داشت. 
 امــا او نــه تنها این کارها را انجام نداد؛ بلکه با آن اظهارات و ســکوت خود بر تشــدید اختلافات

 مؤثر بود.«
وی همچنین گفت: » به نظرم در شــرایط کنونی نیز کمترین توقع از او این است که همان 
اظهارات و نظر شخصی خودش را به صورت عمومی اعلام کند، اما اینکه با آن عملکرد در فتنه 88، 
امروز نظام و رهبری پا پیش بگذارند، انتظار بسیار غلطی است. این را هم بگویم که غیر از شخص 
رئیس دولت اصلاحات، دولت رابطه خود را با رهبری به صورت مستمر دارد و شخص معاون اول 
رئیس جمهور نیز مباشرتاً جلساتی با ایشان برگزار می کنند. این را هم از یاد نبریم که امروز همه 
ارکان قدرت در دست دولت است. دولت، شوراها و شهرداری در اختیار یک جریان سیاسی است 

و دیگر بهانه ای برای کار نکردن وجود ندارد.«
 پرویز ســروری افزود: »به طور کلی این تلقی اشتباهی است که رهبری نظام به یک جریان 
خاص تعلق دارد؛ رهبری در کشــور ما به هیچ جریانی وابســته نبوده و حتی در نگاهی درست تر 
رهبری نظام متعلق به مسلمین جهان است. اینکه عده ای باید ارتباط خاصی داشته باشند را من 
متوجه نمی شوم. رهبری نظام متعلق به آحاد ملت ایران است و طبیعتاً نباید گروهی سهم خواهی 

خاصی داشته باشد.«

  یحیی ذبیحی/ حدود اواسط تیر ماه برای نخستین بار خبر بازدید بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی از دانشگاه علم و صنعت منتشر شد که مسئولان این دانشگاه درباره این موضوع صحبتی نکردند، اما 
این اخبار با واکنش های متعددی روبه رو شد. پس از انتشار این خبر، بسیج دانشجویی هشت دانشگاه بزرگ 
تهران در نامه ای خطاب به وزیر علوم، از بازرســی آژانس بین المللی انرژی اتمی از دانشــگاه علم و صنعت 

بدون اطلاع دانشگاهیان انتقاد کردند. 
برخی اطلاعات منتشر نشده حاکی است ماجرای بازرسی آژانس از دانشگاه های کشور مربوط به ماه های 
اخیر نبوده و از دو سال پیش آغاز شده و در سکوت مطلق خبری و به صورت چراغ خاموش انجام می شده است. 
اولین بازدید هم از یک دانشگاه خارج از پایتخت و در یکی از شهرستان ها انجام شده است. بازرسان آژانس 
تنها به بهانه مقاله پژوهشی یکی از دانشجویان این دانشکده به سمت دانشگاه علم و صنعت سرازیر شده و به 
جای بازرسی از آزمایشگاه و دفتر استاد مربوط، تعدادی از آزمایشگاه ها و دفاتر استادان را مورد تفتیش قرار 
داده اند که در برخی دفاتر خود استادان هم حضور داشتند. واکنش وزیر علوم به این ماجرا نیز در نوع خود 
جالب و قابل توجه بود. با وجود 
اینکه وزیر علوم مدعی شده بود 
که هیچ بازدیدی از دانشگاه های 
کشور از سوی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صورت نگرفته، 24 
ســاعت بعد )27 تیــر 1397( 
بازدید آژانس از یکی از دانشگاه ها 
را تأیید کرد و گفت که این امر 
براســاس تصمیم شورای عالی 
امنیت ملی بوده و همه سازمان ها 

باید از آن پیروی کنند!
پس از آن »کاظم غریب آبادی« سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان های بین المللی در وین گفت: 
تمامی کشــورهایی که به نوعی پروتکل الحاقی را پذیرفته و اجرا می کنند، باید تمامی فعالیت های تحقیق 
و توســعه مرتبط با چرخه ســوخت هســته ای، از جمله فعالیت های پژوهشی و تحقیقی را به آژانس اظهار 
کنند. طبیعتاً و در این راستا، در برخی موارد از آنجا که استادان دانشگاهی نتایج تحقیقات خود را در قالب 
مقالات در ژورنال های معتبر علمی جهانی، کنفرانس ها یا ســمینارها منتشر می کنند، آژانس از این طریق 
نیز از کشور مربوط، در صورتی که آن فعالیت باید اظهار می شد، سؤالاتی را مطرح یا درخواست دسترسی 
می کند! درباره این ماجرا ابهامات، سؤالات و نگرانی های متعددی وجود دارد. حداقل چهار دانشمند هسته ای 
کشورمان از سوی سرویس های جاسوسی دشمن ترور شدند. تاکنون اطلاعات عمومی و دقیقی درباره نحوه 
شناســایی و ترور این ســرمایه های کشور منتشر نشده است، اما بی شک چنین بازرسی ها و دسترسی هایی 
به بازرسان آژانس که به گفته مقامات آمریکایی، چشم و بازوی واشنگتن هستند، زمینه را برای شناسایی 
و انجام عملیات تروریســتی و خرابکارانه فراهم می کند.  اگر چه شــروع بازرسی ها از مراکز علمی مربوط به 
ماه های اخیر نیست، اما در حالی که آمریکا از برجام خارج شده و عملًا این توافق به محاق رفته و به قول 
دولتی ها در سی ســی یو به ســر می برد و با تنفس مصنوعی زنده است، چرا باید اجازه چنین دسترسی های 

غیرمعمول و فراتر از تعهدات خود را بدهد؟
نکته دیگر آنکه دولتی که مدعی شفاف سازی است، چرا تاکنون چنین موضوعی را از افکار عمومی 
و رسانه ها پنهان کرده است؟ بازرسان آژانس انرژی اتمی برای بازدید و دریافت اطلاعات و نمونه برداری 
از دانشگاه های ایران محرم هستند و مردم برای دانستن خبر این بازرسی ها نامحرم؟! ابهام و سؤال جدی 
دیگری که در این میان شــکل می گیرد آن اســت که آیا بازرسی ها صرفاً محدود به دانشگاه های کشور 
است. جواب قطعی به این سؤال با توجه به رویه و روحیه دولت، قطعی و آسان نیست. آیا جای تعجب 
دارد اگر چند ماه دیگر خبری منتشــر شود مبنی بر اینکه بازرسان آژانس از صنایع کشور نیز بازرسی 
کرده اند؟! با این دست فرمان، مراکز نظامی کشور و اطلاعات طبقه بندی شده و محرمانه نظامی، از چشم 
نامحرم بازرسان چقدر مصونیت دارند؟ بازرسی از تمام نقاط کشوری با پهناوری ایران محال است، اما 
اگر بر فرض محال چنین کاری هم انجام شود و هیچ مورد خاصی وجود نداشته باشد، به معنای تبرئه 

شدن ایران و پایان ماجرا نخواهد بود.

بهدنبالبمباتملابهلایجزوهها!

پاسخیکهلازمبود
الیاس حضرتی، مدیرمســئول 
روزنامه »اعتماد« در مطلبی با اشاره 
به تهدیدات آمریکا و انسجام داخلی 
در کشــور نوشــت: »از آنجایی که 
فرماندهان ارتش در آمریکا اظهارات 
تهدیدآمیــزی علیه ایــران مطرح 
می کنند، لازم اســت سردار قاسم 
سلیمانی و سردار جعفری، فرمانده 
کل ســپاه نیز به آنان پاسخ دهند. 
بدون شک، حرف هایی آنان به دنبال 
صحبت های اخیر آقای روحانی و در 
حمایت از رئیس  جمهور است. به هر 
حال استارت این رویه را ترامپ زد و 
باید فردی هم جایگاه او پاسخ می داد. 
پس از اظهارات روحانی، لازم شــد 
فرماندهان و چهره های نظامی مواضع 
او را پیگیری کنند. شرایط فعلی به 
گونه ای است که همه ارکان حاکمیت 
به دنبال یک هدف مشترک بوده و 
وحدت دارند. باید همین طور باشد؛ 
زیرا راهبرد آمریکایی ها ایجاد شکاف 
بین ارکان حاکمیت و در مرحله بعد 
ایجاد شکاف میان حاکمیت و ملت 
اســت. آنها می دانند که بهترین راه 
برای مقابله با ایران این روش است.

تغییرسنجیروحانی
درباره  رئیس جمهور  مشــاور 
تغییرات در مواضــع رئیس جمهور 
گفت: »رئیس جمهور دولت دوازدهم 
همان آقــای روحانی دولت یازدهم 
است و تغییری نکرده است.« مرتضی 
بانک در پاسخ به کسانی که مدعی 
هســتند روحانی مواضــع خود را 
در حوزه سیاســت  خارجی اصلاح 
کرده است، گفت: »افکار، اعتقادات، 
نظرات و برنامه های کسی به سادگی 
تغییــر نمی کنــد.« ایــن در حالی 
اســت که صادق زیباکلام می گوید: 
»شما می توانید بسیاری از نطق های 
آقای روحانی در ســال های قبل به 
اردیبهشــت  انتخابات  در  خصوص 
سال 96 را کنار صحبت های کنونی 
ایشــان بگذارید. با این مقایســه به 
نظر می رســد ما دو حسن روحانی 
داریم. علت این دوگانگی در گفتمان 
شرایطی است که اکنون برای آقای 

روحانی به وجود آمده است.«

جزئیاتیازدستورلاهه
دیوان دادگســتری بین المللی 
10 روز پس از دریافت شکایت ایران 
از آمریکا به دلیل اعمال تحریم های 
یکجانبــه تاریخ برگزاری نشســت 
استماع دلایل طرفین دعوا را اعلام 
کرد. بر اســاس اعلام دیوان، چهار 
نشست در چهار روز متمادی )از 5 
تا 8 شهریور( در لاهه برگزار خواهد 
شد تا درخواست ایران برای صدور 
قرار موقت علیه آمریکا را بررسی کند. 
بر اساس این، دادگاه لاهه می تواند از 
دولت آمریکا بخواهد تا به عنوان یک 
»امر فوری«، وضع مجدد تحریم ها 
علیه ایران را متوقف کند؛ اما پرسش 
اصلی اینجاست که آیا دولت ایالات 
متحده آمریکا نسبت به رأی دادگاه 
لاهه که در بیست وهفتم ماه آگوست 
)اوایل شــهریور ماه( صادر می شود، 

متعهد خواهد بود؟

وضعیتاتحادانتقاد
یک فعــال اصلاح طلب، رابطه 
دولت با اصلاح طلبان را در وضعیت 
»اتحادـ انتقاد« دانست و گفت: »این 
اتحاد تا زمانــی که مصالح عمومی 
کشور تأمین می شــود، باید حفظ 
شــود«. »علیرضا علوی تبار« درباره 
اظهارت برخــی اصلاح طلبان برای 
عبــور از روحانی، گفت: »روحانی و 
ترکیــب غالب هیئت وزیران از آغاز 
نیز مدعــی اصلاح طلبی نبودند و با 
توجه به پیشینه، اندیشه و عمل شان 
نبوده  چنین چیــزی قابل طــرح 
است.« وی در توضیح چرایی دلیل 
دفاع اصلاح طلبان از روحانی افزود: 
بحران های خطرناکی  در  »کشــور 
گیر افتاده و فقط روحانی بود که در 
مقایسه با سایر نامزدها می توانست 
 کشور را از این بحران های خطرناک

 خارج کند.«

کاهشمحبوبیت
محســن صفایی  فراهانی، عضو 
حزب منحله مشــارکت با اشــاره 
به کاهــش محبوبیت اصلاح طلبان 
گفت: »ریزش بدنه اصلاحات برای 
کشــور ترسناک اســت و عملًا به 
شــرایطی می افتد که هیچ نیروی 
مؤمنــی را در جامعــه نمی پذیرد، 
آن رویکرد اســت که نگران کننده 
می شــود. وعده های محقق نشــده 
دولت آقای روحانی عمدتاً سیاسی 
 است؛ یعنی باز هم به شرایط مردم باز 

نمی گردد.«

تغییراتاقتصادی،ملاحظاتسیاسی

ارمغان مدعیان حقوق بشر در سوریه! صهیونیست ها حتی به عقب مانده ذهنی هم  رحم نمي کنند!

قهرمانان محجبه که بر معلولیت فائق آمدند بازگشت تدریجی آوارگان سوری به وطن با برقراری امنیتامام خامنه ای: آتش به اختیار، یعنی کار فرهنگی خودجوش و تمیز

 رژیم سعودی به آب شرب یمنی ها هم رحم ندارد
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چیدمان خانه های روستای جوره کندی  مانند نقشه ایران



 محمد صرفی/ »رئیس جمهور 
ایرانیان  ترامپ فکر می کند تهدیــد 
با »حــروف بــزرگ« یــک رویکرد 
ســختگیرانه در دیپلماســی اســت 
که باعث می شــود آنها عقب نشینی 
کنند.« این توصیف روزنامه آمریکایی 
نیویورک تایمز از توئیت هفته گذشته 
دونالد ترامپ خطاب به رئیس جمهور 
ایران است. آقای روحانی روز یک شنبه 
در جمع ســفرای ایرانی، با لحنی که 
حداقل در طول چند سال اخیر کمتر 
از وی دیده شده خطاب به آمریکایی ها 
گفت : »دشمنان باید خوب بفهمند که 
جنگ با ایران مادر جنگ ها و صلح با 
ایران مادر صلح ها است و ما هیچ وقت 
از تهدید نترســیده و در برابر تهدید، 
تهدیــد خواهیم کرد. آقای ترامپ! ما 
مرد شرف و ضامن امنیت آبراه منطقه 
و امنیت مسیر کشــتیرانی در طول 
تاریخ هســتیم ، با دم شیر بازی نکن! 

پشیمان کننده است.«
چنــد ســاعت بعــد ترامپ در 
توئیتر این پیام را منتشــر کرد : »به 
رئیس جمهــور ایــران روحانی: دیگر 
هرگز آمریــکا را تهدید نکن، در غیر 
این صورت پیامدهایی را خواهید دید 
که کمتر کسی در تاریخ دیده است. ما 
دیگر آن کشوری نیستیم که سخنان 
ناخوشایندی که بوی مرگ و خشونت 

می دهد، تحمل کنیم. مراقب باش!«
تقابل لفظــی روحانی و ترامپ 
بلافاصله در صدر اخبــار جهان قرار 
گرفــت و تحلیلگران از آن به »جنگ 
کلمــات« یــاد کردنــد. ترامپ تمام 
توئیــت خود را با اســتفاده از حروف 
بزرگ منتشــر کرد؛ کاری که به قول 
خودش بــرای نشــان دادن تأکید و 
توجه بیشتر است و برخی رسانه ها به 

آن »دیپلماسی تمام حروف بزرگ« 
 )ALL-CAPS DIPLOMACY(

لقب دادند. 
روز سه شــنبه نیز مایک پمپئو 
وزیر خارجه آمریکا طی یک سخنرانی 
ضد ایرانی در کتابخانه ریگان در ایالت 
کالیفرنیا، خط اصلی عملیات روانی و 
سیاسی علیه تهران را در پیش گرفت؛ 
خطی که مدعی حمایت از مردم ایران 
اســت و فشار و تهدید و تحریم ایران 
نیز در راســتای همین حمایت انجام 
می شــود! پمپئو و برخی رسانه های 
آمریکایی از روزهــا پیش درباره این 
سخنرانی تبلیغات بســیاری کرده و 
اعلام کرده بودند این برنامه با حضور 
ایرانیان مقیم آمریکا انجام می شود؛ اما 
برخلاف تبلیغات فراوان، سخنرانی وی 
بازتاب چندانی نیافت. ترکیب حاضران 
در این برنامه که در خوش بینانه ترین 
برآوردها حداکثر 20 درصد آنها ایرانی 
بودنــد و بقیه را ظاهراً از این طرف و 
آن طرف جمع کرده بودند و محتوای 
ســخنان پمپئو که در حــد و اندازه 
سخنرانان پولی نمایش های مضحک 
منافقین ظاهر شده بود، از اصلی ترین 

دلایل شکست این برنامه بود.

چرا ترامپ عربده می کشد؟
ترامپ هفتمین رئیس جمهوری 
اســت که از ابتدای پیــروزی انقلاب 
اســلامی در آمریکا بر سر کار بوده و 
نگاهی گذرا به این چهار دهه نشــان 
می دهد، لحــن تهدیدآمیز وی برای 
ایرانی ها به هیچ وجــه تازگی ندارد. 
حتی باراک اوباما رئیس جمهور سابق 
آمریکا نیــز که خواســتار مذاکره با 
ایران بود و مذاکرات منتهی به برجام 
در دوره وی انجام شــد، همیشه این 
تهدید توخالی را تکــرار می کرد که 
»همــه گزینه ها روی میز اســت.« با 
این توضیح، اکنون این ســؤال مطرح 
می شود که دلیل لحن تهدیدآمیز اخیر 

ترامپ چیست؟ 
1 ـ نخستین و شاید اصلی ترین 
دلیل عربده هــای اخیر ترامپ را باید 
در فشارهای شــدید داخلی که روی 
اوست، جســت وجو کرد. ترامپ برای 
فرار از این فشارها و به حاشیه راندن 
آنها، به جنجال سازی نیاز دارد. توئیت 
رئیس جمهور آمریکا زمانی منتشر شد 
که وی به تازگی از نشست هلسینکی 
بازگشته و طیف وسیعی از رسانه ها و 
سیاستمداران آمریکایی وی را به باد 
انتقاد گرفته و دیــدار او با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه را یک 
افتضاح سیاســی تمام عیــار توصیف 

می کنند. 

این طیف می گویــد ترامپ در 
حالــی که با اروپــا و ناتو از در جنگ 
وارد شــده و آنها را تضعیف می کند، 
اما در برابر پوتین کاملًا خلع سلاح و 
از موضع ضعف ظاهر شده و امتیازات 
فراوانی به وی داده اســت و باید متن 
مذاکرات هلسینکی منتشر شود. این 
مــوج انتقادی تا جایی پیش رفت که 
ترامــپ اعلام کرد حاضر به انتشــار 
جزئیات مذاکره با پوتین نیســت، اما 

هیچ امتیازی به مسکو نداده است.
ماجــرای کشــدار و پرهیاهوی 
دخالت روسیه در انتخابات آمریکا به 
نفع ترامپ که طی روزهای اخیر داغ 
شده و بازجویی از اطرافیان ترامپ نیز 
در این زمینه شدت گرفته، یکی دیگر 
از نقاط فشار داخلی بر رئیس جمهور 
آمریکاست. ماجرای سوم به رسوایی 
اخلاقی ترامپ باز می گردد. رسانه های 
آمریکایی اقدام به پخش فایل صوتی 
گفت وگو میان دونالد ترامپ و وکیلش 
مایکل کوهن درباره پرداخت پول به 
یک ستاره ســابق مجله پلی بوی )از 
مستهجن ترین نشریات آمریکایی( که 
با ترامپ رابطه غیر اخلاقی داشــته، 
کرد ه اند. این نــوار یکی از 12 نواری 
اســت که در حمله به دفتر کوهن و 
همین طــور خانه اش در اوایل ســال 

جاری میلادی توقیف شد.
2 ـ نکته دوم و محوری به چرایی 
عصبانیت دولتمردان آمریکا به مسائل 
منطقــه ای بــاز می گــردد. آمریکا و 
متحدانش در گوشه و کنار منطقه از 
جمهوری اسلامی سیلی های سختی 
خورده انــد. 40 ســال پیــش ایران، 
مأمــور و مزدور آمریکا بود. به فرموده 
آمریکا در جنگ ظفار شرکت می کرد 
و برای امنیت دوســت و متحد خود 
رژیم صهیونیستی، نیروی نظامی در 
قالب نیروهای سازمان ملل به جولان 
می فرستاد. اکنون ایران نه تنها از مدار 
خدمــت به منافع منطقــه ای آمریکا 
خارج شــده، بلکه به مانعی پولادین 
برای پیشبرد اهداف و طرح های آمریکا 

در منطقه نیز تبدیل شده است.
آمریکایی ها نــام نفوذ معنوی و 
فکــری جمهوری اســلامی ایران در 
منطقه و تأثیرات آن را بی ثبات سازی 
گذاشته اند. اگر منظور از ثبات، اطاعت 
بی چون و چرا به ســبک آل سعود از 
فرامین واشــنگتن اســت، باید گفت 
آمریکایی ها حق دارند که ایران را عامل 
بی ثباتی معرفی کنند. آمریکایی ها به 
دروغ و با تزویر چنین ادعا می کنند که 
جمهوری اسلامی درآمدهای کشور را 
در خارج از مرزها و برای کشــورهای 
دیگر هزینه می کند، اما واقعیت چیز 
دیگری است و این مردم سوریه، یمن، 
لبنان، عراق و بحرین هستند که تاوان 
رابطه با ایران و تأثیرپذیری از انقلاب 
اســلامی را می پردازند. بــرای نمونه 

کشورهای حامی گروه های شورشی در 
سوریه بارها به صراحت اعلام کرده اند 
در صورت قطع رابطه دولت بشار اسد 
با ایران، نه تنها جنگ در این کشــور 
پایان می یابد؛ بلکه هزینه بازسازی آن 

را نیز خواهند پرداخت. 
سال هاست که حکام کشورهای 
مرتجع عرب، فلســطین را فراموش 
کرده اند و نه تنها تهدیدی برای رژیم 
صهیونیستی به شمار نمی آیند؛ بلکه 
به همکار و متحد این رژیم نیز تبدیل 
شــده اند. آنکه در این میان یک تنه 
ایستاده و اجازه نداده آرمان 70 ساله 
یک ملت مظلوم به فراموشی سپرده 
شود، ایران است. جز جمهوری اسلامی 
ایران، کدام مانع در برابر پروژه »معامله 
قرن« که هدفش یکســره کردن کار 
ایستاده  فلسطین و فلسطینی است، 
است؟ با این تفاسیر، عصبانیت و لحن 
تهدیدآمیز مقامات آمریکایی کاملاً بجا 
و قابل درک است. سیلی خورده اند که 

خط و نشان می کشند.
3 ـ برخــی تحلیلگران معتقدند 
هیجانــی  و  عصبــی  واکنش هــای 
ترامــپ را بایــد در قالب سیاســت 
 موســوم به »تئــوری مــرد دیوانه«
)Madman Theory( تحلیــل و 
بررســی کرد. استفاده از »تئوری مرد 
دیوانه«  در سیاســت خارجی عموماً 
سی وهفتمین  نیکســون،  ریچارد  به 
رئیس جمهور آمریکا طی ســال های 
1969 تا 1974، نسبت داده می شود. 
تئوری »مــرد دیوانــه« در دوران او 
مبتنی بر رویکردی ساده بود؛ به وجود 
آوردن این باور در میان رهبران شوروی 
سابق که رفتار آمریکا ممکن است غیر 
منطقی و به شــدت متغیر باشد. این 
نظریه بیان می کرد که در این صورت، 
رهبران شــوروی از بیم مقابله به مثل، 
دست به تحریک کشوری که در جنگ 

سرد با آن هستند نخواهند زد.
ترامپ در یکی از سخنرانی های 
انتخاباتــی خود آشــکارا بــه علاقه 
مفرطش بــه این تاکتیــک اعتراف 
می کنــد و می گوید: »مــا به عنوان 
یک ملت بایــد بیش از این غیر قابل 
پیش بینی باشــیم. اکنــون ما کاملًا 
قابل پیش بینی هستیم. همه چیز را 
به صراحت بیان می کنیم. می خواهیم 
به جایی سرباز و نیروی نظامی اعزام 
کنیم؟ به همه نیت خود را می گوییم. 
می خواهیم کار دیگری انجام دهیم؟ 
یک کنفرانس خبری می گذاریم و همه 
چیز را بازگو می کنیم. ما باید غیر قابل 
پیش بینی باشیم و از هم اکنون باید 

این کار را انجام دهیم.«
نوع مواجهه ترامپ با کره شمالی 
طی یک ســال اخیر به خوبی الگوی 
این تاکتیک را نشان می دهد. حملات 
لفظی سنگین و ناگهان در چرخشی 
180 درجه ای، اعــلام آمادگی برای 
مذاکره و سپس لغو مذاکره و حرکتی 
سینوســی به همین شکل. ترامپ در 
برابر کره شمالی این بازی را در پیش 
گرفت و خود را نیز برنده اعلام کرد. اما 
گذر زمان ـ حداقل تا اینجای کار ـ نشان 
داده برخلاف ادعای ترامپ او چیزی 
به دســت نیاورده است. اینکه ترامپ 
سه روز پس از توئیت خود، اعلام کرد 
حاضر است با ایران مذاکره کند و به 
توافقی جامع دست یابد را می توان در 

همین چارچوب ارزیابی کرد. 

توئیت ترامپ نشانه بروز جنگ؟
برخی رسانه ها درباره تند شدن 
فضــا در روابط تیره ایــران و آمریکا 
هشــدار دادند و اعــلام کردند، این 

مواضع می تواند به بروز درگیری میان 
دو کشور منجر شود. این ادعا به دلایل 
مختلف قابل اعتنا نیست. جنگ را یا 
باید ایران آغاز کند، یا آمریکا. تکلیف 
جمهوری اسلامی ایران روشن است و 
هرگــز آغازگر جنگی نخواهد بود. اما 
در آن سوی میدان نیز آمریکایی ها به 
خوبی می دانند اگر چه شــاید بتوانند 
جنگی را علیه ایــران آغاز کنند، اما 
پایان دهنده به آن نخواهند بود. وقتی 
طرح ها و برنامه هــای نظامی آمریکا 
در میدان های بسیار سهل تری مانند 
یمن و ســوریه به در بســته خورده 
است، باز کردن جبهه ای با مختصات 
ایران، دیوانگی محض اســت. شــاید 
ترامپ و برخی سیاستمداران اطراف 
وی دیوانه باشند؛ اما دستگاه سیاسی 
و نظامی آمریکا هنــوز آن قدر عاقل 
هست که بداند راه اندازی جنگ نظامی 
با ایران چه پیامدهای وحشتناکی برای 
آمریکا و متحدان منطقه ای آن خواهد 
آنکه آمریکایی ها  داشت. به خصوص 
یک بار به طور مســتقیم این موضوع 
را تجربــه کرده اند. بــه قول »بروس 
ریدل« تحلیلگر مشهور آمریکایی در 
زمان جنگ ایران و عراق، در واقع این 
آمریکا بود که بــا ایران می جنگید و 
آمریکا هرگز نباید درس های آن جنگ 

را فراموش کند. 
حمله نظامــی و جنگ آخرین 
حلقه دشــمنی و فشــار اســت که 
آمریکایی ها به دلایلی مختلف و محکم 
از ورود به آن اجتناب می کنند، اما در 
میدان عمل جنگ در سایر حلقه ها را 
با شــدت هرچه تمام تر پی می گیرند 
که در رأس آنها جنگ اقتصادی و به 
موازات آن عملیــات روانی قرار دارد. 
پیش کشیدن تهدید و سخن گفتن از 
فضای جنگی نیز در راستای عملیات 
روانی مورد اشــاره است که نخستین 
هــدف آن پرت کــردن حواس ها از 
میدان جنگ اصلی و متقاعدســازی 
مسئولان ایران برای مذاکره مجدد از 
طریق هراس افکنی جنگ نظامی است. 

در روز پایانی هفته پیش سردار 
قاسم ســلیمانی فرمانده سپاه قدس 
پاسخ دندان شکنی به تهدیدات ترامپ 
داد و گفت: »دریای سرخ که امن بود، 
امروز دیگر بــرای حضور آمریکایی ها 
امن نیســت. نیروی قــدس حریف 
نظامیان آمریکایی اســت؛ به ترامپ 
توصیه می کنم که از رؤســای جمهور 
قبل از خود عبرت گرفته و از تجارب 
آنها استفاده کند. از آنچه فکر کنید به 
شــما نزدیک تریم، یادتان باشد طرف 
حساب شما من هستم و نیروی سپاه 
قدس، نه تمام نیروهاي مسلح. شما که 
می دانید توان ایران در جنگ نامتقارن 

چقدر است.«
ژنرال جیمــز ماتیس وزیر دفاع 
آمریــکا در واکنــش به یک رســانه 

استرالیایی که مدعی شده بود دولت 
آمریکا در حال برنامه ریزی  برای حمله 
به »ظرفیت های هسته ای« ایران است 
و این حمله ممکن اســت در همین 
اوایل ماه آینده میلادی انجام شــود، 
گفت: »اصــلًا نمی دانــم خبرنگاران 
اســترالیا این خبر را از کجا آورده اند. 
اطمینــان دارم این اقــدام )حمله به 
ایران( چیزی نیست که در حال حاضر 
در دست بررســی باشد. فکر می کنم 
داستان سرایی، بهترین توصیفی است 

که می توانم درباره آن بگویم.«
ایــن اظهارات نشــان می دهد، 
ســرداران در میدان نظامی به وظیفه 
خود عمل کــرده و با اقتدار و درایت 
ســایه تهدید و جنگ را از سر کشور 
دور کرده اند. اکنون وظیفه مسئولان 
است که در سایه این اقتدار و امنیت 
مثال زدنــی در منطقه، بــه وظایف 
مهــم خود در حــوزه داخلی به ویژه 
کارآمدســازی نظام خدماتی و اداری 
و گره گشایی از ســختی معیشتی و 

اقتصادی مردم عمل کنند.

پارسال دوست امسال؟
یکی از نکات جالب و قابل توجه 
در این میان، برخی واکنش های داخلی 
به مواضع ضــد آمریکایی اخیر آقای 
روحانی است. عده ای از اصلاح طلبان 
و مدافعان رئیس جمهور در انتخابات 
در مواضع و اظهارات خود به تخطئه 
و زیرسؤال بردن مواضع رئیس جمهور 
پرداختنــد، به طوری کــه دامنه این 
موضع گیری ها حتی به روزنامه ارگان 
رسمی دولت نیز کشید. عده ای ژست 
دیپلماتیــک گرفته و مدعی شــدند 
نباید با زبان تهدید با جهان حرف زد 
و تنش آفرینی کرد. برخی نیز حتی پا 
را از این هم فراتر گذاشــتند و راه حل 
را نه در پاسخ باصلابت، بلکه در مذاکره 
بــا آمریکا و معامله بــا ترامپ عنوان 
کردند. عده ای هم گفتند توقع چنین 
حرف هایی را از آقای روحانی نداشته 
و این روحانی آن روحانی نیســت که 
پارسال به او رأی داده اند! البته همین 
مــوج عملیــات روانــی را با حجمی 
بیشتر درباره اظهارات سردار مخلص و 
محبوب مردم ایران و مسلمانان مظلوم 

منطقه حاج قاسم نیز شاهد بودیم.
این در حالی اســت که پس از 
تجربه تلخ و پرهزینه برجام، به سختی 
می توان این افراد، گروه ها و رسانه های 
دگراندیش حامی جنگ روانی دشمن 
را ناآگاه دانســت. در حالی که دولت 
آمریکا شمشــیر را از رو بســته و از 
هیچ اقدام و موضع خصمانه ای دریغ 
نمی کند، این طیف حتی پاسخ دادن 
در حــد موضع گیری سیاســی را نیز 
برنمی تابند و آن را مخرب می دانند و 
نمی گویند دشمن دیگر باید چه کند 

که پاسخی دریافت کند؟ 
آنکه،  دیگر  تأمل برانگیــز  نکته 
عده ای حال که در قافیه شــعری که 
برای تعامل و پیوند به آمریکا سروده اند 
به تنــگ آمده اند، می کوشــند میان 
آمریکا و ترامپ فاصله گذاری کنند. از 
منظر این عده، مذاکره و توافق با آمریکا 
به خوبی انجام شد و در حال اجرا بود 
که ناگهان ترامپ آمد و بازی را بر هم 
زد! اما باید به یاد این عزیزان آورد که 
مگر اوباما در طول بیش از یک سالی 
کــه پس از برجام بر ســر کار بود،  به 
تعهدات آمریکا در برجام عمل کرد؟ 
پس مشــکل بیشتر به ساختار قدرت 
در آمریــکا بر می گردد که می خواهد 
دیکتاتورمآبانــه از طریق زیرســلطه 
گرفتن ملل دیگر به خواسته های خود 
نائل شود و رؤسای جمهور آمریکا تنها 
تاکتیک های گوناگون را برای رسیدن 
به این هدف مشترک به کار می بندند.

سخن آخر
تهدیدهای توخالی ترامپ و دیگر 
دولتمــردان آمریکایی نتیجه دلخواه 
آنان را به دنبال نخواهد داشت و موجب 
رعب و وحشت مردم و مسئولان ایرانی 
نمی شــود. حتی اگر تمام حروف آن 
بزرگ باشد! انسجام داخلی بیشتر میان 
گروه های سیاسی و مردم و مسئولان 
از جملــه پیامدهای لفاظی های اخیر 
آمریکایی ها است. یانکی ها با این نوع 
موضع گیری ها چهره واقعی خود را به 
ملت ایران ـ به ویژه نسل جوان ـ بیش 
از پیش نشان می دهند و از این بابت 

باید از آنان متشکر هم بود. 
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 اکبر معصومی/ »اســتیو 
بنــن« فــردی راستگراســت که 
بســیاری از کارشناسان معتقدند 
توانست با ایجاد کمپین ملی گرایی 
یکی از عوامــل پیروزی انتخاباتی 
دونالــد ترامپ باشــد و امروز به 
منزله استراتژیســت ارشــد کاخ 
سفید فعالیت می کند. ملی گرایی 
اقتصادی ترامپ یکی از مهم ترین 
محورهای ایده او بوده اســت؛ اما 
این بار او به شدت مشغول طراحی 
ایده خود در اتحادیه اروپا است. به 
گزارش پایگاه »دیلی بیست« استیو 
بنن در نظر دارد در سال های آینده 
به چندین دهه یکپارچگی اتحادیه 
اروپا پایان دهد. بنابراین او به شدت 
در حال حمایت از راســتگراهای 
اروپا است که در این سال ها قدرت 
گرفته اند. راست گراهای اروپا اصولاً 
دیدگاه ملی گرایانه دارند و مخالف 

اتحاد کشورهای اروپایی هستند.
در  راســت گراها  پیــروزی   
مجارستان، لهستان و اتریش خطر 
شکننده ای بوده که اتحادیه اروپا 
را به صدا درآورد و آمریکایی ها نیز 
متوجه این موضوع شــده اند و در 
حال برنامه ریزی هستند تا بتوانند 
حــزب راســت گرا در کل اروپا را 
پرورش دهند. در واقع موفقیت های 
شکست  نشان دهنده  راست گراها 
پروژه اتحادیه واحد اروپایی است. 
از ایــن رو وجود فســاد اداری در 
داخل اتحادیه اروپا، گرایش مردم 
به سمت ملی گرایی و بازگشت به 
سمت هویت ملی خود را تشدید 
کرده است و از این رو سیر تحولات 
اتحادیه اروپا نشــان می دهد موج 
واگرایی به شــدت در حال رشد 
اســت و دیگــر از همگرایی اولیه 
اتحادیه اروپا خبری نیست. نگاهی 
به آرای مردم هم نشان دهنده این 
اســت که افکار عمومــی چندان 
رضایتی از نظام لیبرالی اروپا ندارد 
و نمادهای وحدت از سوی ملت ها 
و احزاب اروپایی به چالش کشیده 
می شود. »جرج فریدمن« تحلیلگر 
آمریکایی معتقد است: »مؤسسات 
چند ملیتی همچون اتحادیه اروپا 
و پیمان هــای تجاری چند ملیتی 
با چالش مواجهند، چرا که از دید 
برخی بــا منافع ملــی همخوانی 
ندارند. هزینه بر بودن جمع گرایی 
در اتحادیــه اروپا موجب رشــد 
ملی گرایی شــده است.« از این رو 
یکی از مراکز پژوهشــی طی یک 
نمودار میزان علاقه مردم کشورهای 
ایتالیا، فرانسه، آلمان و... به اتحادیه 
اروپا را نشان می دهد که طبق آن 
تقریبــاً نزدیک بــه نصف کاهش 
داشــته و در مقابــل ملی گرایی 
 بــه شــدت افزایش پیــدا کرده

 است.
 اگرچه درخواســت عضویت 
گذشــته  دهه های  در  کشــورها 
توانســت بر قدرت و میزان نفوذ 
اتحادیه اروپا بیفزاید؛ اما در وضعیت 
فعلی با توجه به اینکه کشورها از 
منافع متعدد و متفاوتی برخوردار 
شده اند، ممکن است برخی کشورها 
بــه فکر خروج از اتحادیه باشــند 
که اســتارت اولیه آن را انگلیس 
بــه صــدا درآورد. حمایت علنی 
ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریکا از برگزیت نشــان می دهد 
آمریکایی ها به دنبال روزنه ای برای 
برهــم زدن اتحادیه واحد اروپایی 
هستند تا اجازه ندهند اتحادیه اروپا 
به قدرتی هم تراز آمریکا تبدیل شود 
که اقدامات اســتیو بنن در ایجاد 
جنبش ملی گرایی در قاره سبز در 
 همین راستا قابل تحلیل و توجیه

 است.
 البته جدا از رشد ملی گراها در 
اروپا، موضوعات دیگری هم وجود 
دارد که شــکننده بودن اتحادیه 
اروپا را نشــان می دهــد؛ از جمله 
افزایــش مهاجرت به این اتحادیه. 
مهاجرپذیر بودن اتحادیه اروپا به 
نوعی امنیت این اتحادیه را تهدید 
می کند، انفجارهای صورت گرفته 
در پاریس نمونه ای از نبود امنیت 

در قاره اروپا است.
 بســیاری از کشــورها که با 
بستن پیمان  شنگن مرزهای خود 
را به روی هم باز گذاشته بودند، در 
وضعیت فعلی به دلیل امنیت در 
حــال باز تعریف خود برای احیای 
دوباره مرزهای خود هســتند که 
این امر نیز نشــان دهنده اعتماد 
نداشتن کشــورهای عضو اتحادیه 

اروپا به یکدیگر است.

فروپاشیاتحادیهاروپا!
ســردار سرلشــکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: رئیس جمهور آمریکا با یک تصور کودکانه، باطل و محاسبات غلط که می تواند بدون 
تحمل هزینه بر ملت ایران فشار بیاورد، اما عملًا منافع خود و سرسپردگانش در هر گوشه از عالم را در معرض قدرت یاوران انقلاب اسلامی قرار داده است. نیروهای 

مسلح هرگونه توطئه علیه ملت ایران را در نطفه خفه خواهند کرد و همچون گذشته درسی فراموش نشدنی به دشمنان خواهند داد.

درس
فراموشنشدنی

نیمنگاه

بهخودرجوعکنیم!

یــک واقعیت انکارناپذیر در اوضاع کنونی کشــور، وجود مشــکلات و در تنگنا 
قرارگرفتن زندگی و معیشت توده مردم، به ویژه طبقه مستضعف جامعه است. اما به 
راستی در این اوضاع و احوال از خود پرسیده ایم که سهم ما از این مشکلات چیست؟ 
خود ما برای حل این مشکلات چه می توانیم بکنیم؟ آیا اراده  ما در این شرایط می تواند 

در تعیین سرنوشت کشور تأثیرگذار باشد؟
در ایــن زمینه باید به واقعیتی دیگــر اعتراف کرد؛ عموم مردم، نخبگان و حتی 
برخی از مســئولان در این شرایط، ژست حق به جانب، منتقدانه و روشنفکرانه گرفته 
و به جای آنکه به فکر چاره اندیشــی برای مغلوب نشــدن در مقابل تندباد حوادث، از 
دست ندادن امید و جزم کردن عزم خود باشند، ناامیدانه به فرافکنی پرداخته، عامل 
مشــکلات را دیگران دانســته؛ منتظر یک منجی هستند و کمتر به اینکه خود ما هم 
می توانیم در حل مشکلات مؤثر باشیم، توجه داشته ایم. برای نمونه، در اوضاع کنونی 
که مســئولان پیوســته از ضرورت صرفه جویی در مصرف برق، آن هم فقط به میزان 
10 درصد ســخن می گویند، که چیزی در حدود خاموش کردن یک لامپ اضافی از 
ســوی هر ایرانی اســت، ما چقدر به این توصیه و عمل به آن توجه داشته ایم... به نظر 
می رســد که به این موضوع توجه کافی مبذول نشده؛ چرا که اگر توجه می شد، نباید 
خاموشی ها ادامه می یافت. بنابراین، در این شرایط شاهد دو پدیده  غیرهمسو هستیم؛ 
تداوم خاموشی ها از یک سو و عدم  همراهی جدی برای حل این مشکل از سوی دیگر. 
به عبارت دیگر، در این وضعیت هم شاهد بی توجهی در صرفه جویی در میزان مصرف 
برق هستیم و هم همزمان شاهد انتقادات متعدد به مسئولان و نظام. حال آنکه به این 
وضعیت که اراده  ما نیز می تواند در تغییر آن تعیین کننده باشد، توجهی نمی کنیم. به 
راستی از قدیم درست گفته اند که یک سوزن به خودت بزن، یک جوال دوز به دیگران.
هدف خاطرنشان کردن این نکته است که اراده  مردم عاملی تعیین کننده در رقم 
خوردن سرنوشت کشور است و با وجود مشکلات، نباید تصور کنیم که مسلوب الاراده 
شده؛ اراده  ما بر روند امور و سرنوشت کشور تأثیری نداشته و تلاش های ما به نتیجه 
نمی رسد. بنابراین، می توان گفت که در شرایط موجود، دو راه پیش  روی ما وجود دارد؛ 
یا تســلیم مشکلات موجود شویم و همه  عواقب ناگوار و تلخکامی های آن را بپذیریم، 
یا در عین وقوف به مشــکلات، به خود رجوع کرده، عزم خود را جزم کنیم، به جنگ 
مشکلات برویم و مطمئن باشیم که در این زمینه، اگر هم به طور کامل بر مشکلات 
غلبه نکنیم، حداقل می توانیم در عین حل بخش عمده ای از مشکلات، از افزایش آنها 
جلوگیری کرده و چشم اندازی روشن و امیدبخش پیش  روی خود ترسیم کنیم. نکته   
مهم در این زمینه، همان گونه که به طور تلویحی در بالا اشاره شد، همراهی و هماهنگی 
جدی دولت و مردم است. در واقع، هرچند در این زمینه، عمده  وظیفه متوجه دولتمردان 
است، اما تنها با همراهی و پشتیبانی مردم است که آنها می توانند به حل مشکلات و 
گره گشایی از وضعیت کنونی کشور امیدوار باشند. به بیان دیگر، اینکه تصور شود که 
نقطه  آغاز تحول و بلکه کل تحول منوط به اراده  دولت است، به خطا رفته ایم. واقعیت 
آن است که دولت باید مرکز ثقل تحول باشد، اما این همه  راه حل مسائل کشور نیست؛ 
بلکه اراده و نقش آفرینی یکایک افراد جامعه در تعیین سرنوشت کشور تأثیرگذار است و 
این خود ما هستیم که باید با حساسیت و دقت، مراقب کیفیت رقم خوردن سرنوشت 

خود باشیم. آنچه در این زمینه می تواند بسیار مؤثر باشد، باور »ما می توانیم« است. 
از این  رو، در مقابل شــرایط موجود واقعاً باید باور داشــته باشیم که اولاً، اراده و 
نقش  ما در تعیین سرنوشت مان تأثیر جدی دارد و ثانیاً، ما از توانمندی و ظرفیت لازم 
نیز در این زمینه برخورداریم. عبور از بحران ها و حوادث مختلف طی سالیان اخیر به 

خوبی تأییدی بر این مدعا است.

نگاه

نقطهثقلخاستگاهدشمندرجنگهیبریدی

در تعریف جنگ هیبریدی گفته می شــود یک جنــگ ترکیبی، پیچیده و 
هوشمند که حریف از همه ابزارها برای پیروزی استفاده می کند. در وضعیت فعلی 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی، استکبار جبهه ای وسیع،  عظیم، نامتجانس، 
با قدرت تبلیغاتی بالا علیه انقلاب اســلامی ایجاد کرده که در این جبهه وســیع، 
ســرمایه داری غرب ، صهیونیسم، ارتجاع عرب، متحجران، سلاطین جور و جریان 
نفــاق ایفای نقش می کنند. جنگ اقتصادی از بیرون و ناآرامی ها در داخل زمانی 
مکمل هم می شوند که عملیات روانی دشمن به منزله حلقه واسط این دو موفق 
عمل کند. در واقع القای بیرونی و مطالبه داخلی به یک حلقه واسط نیاز دارد که 
عملیات روانی در ابعاد دیداری، شنیداری و گفتاری با بهره گیری از فضای مجازی 
و صدها کانال این نقش را ایفا می کند. در این القا به طور مشــخص از ســه روش 

استفاده می شود.
1ـ راهبرد لبه پرتگاه: در این راهبرد این گونه القا می شود که بحران هسته ای، 
موشــکی یا نفوذ منطقه ای، کشــور را به لبه جنگ رسانده و شما احساس کنید در 
حال ســقوط از یک پرتگاه عمیق هستید، به این ترتیب برای پرهیز از سقوط کوتاه 

آمده و سازش کنید.
2ـ قهر با حکومت و آشتی با ملت: در این روش با سیاه نمایی و یأس پراکنی، جای 
دوست و دشمن عوض می شود و بیگانگان در مقام دفاع از مردم برمی آیند و حکومت ، 

ناکارآمد و  بی کفایت در عرصه اداره جامعه و تأمین امنیت و معیشت القا می شود. 
3ـ تنهاســازی ایران: در این روش نیز با القای منزوی بودن و تنها بودن شــما 
در کنج رینگ قرار گرفته و احساس تنهایی و بدون همراه بودن می کنید که در این 

پذیرش ناچار به همراهی با جامعه جهانی هستید.
برخی از راهکارهای مقابله با دشمن در این فضا عبارتند از:

1ـ ارتقای ســطح آگاهی و بصیرت نســبت به عملیات روانی دشمن؛ به تعبیر 
رهبر بزرگوار انقلاب مان به قرارگاه های آنها سرک کشیدن و مطلع شدن از نقشه های 
دشمن ضروری است؛ چرا که لازمه هر گونه عملیات پیشگیرانه یا دفاع جانانه و حمله 

پیشدستانه، آگاهی از سناریو، طراحی و نقشه دشمن است.
2ـ قفل نشــدن در عملیات روانی دشــمن و کشاندن این جنگ به قلمروهای 
آسیب پذیر، مانند بدعهدی آمریکا در خارج شدن از برجام برخلاف تعهدات بین المللی و 
سنگ اندازی در مسیر یک معاهده که به تأیید شورای امنیت سازمان ملل رسیده است.

3ـ واقعیت اقتصادی کشورمان نشان می دهد نقش سوء مدیریت اقتصادی در 
داخل کشور به مراتب مؤثرتر از تحریم های بیرونی است و چون می دانند تحریم به 
تنهایی کارساز نخواهد بود، تحرکات رسانه ای و عملیات روانی را چاشنی کار کرده اند؛ 
اما خط آتش خود را بر گزاره ضعف مدیریت اقتصادی داخلی قرار داده اند. در القای 
این اثرگذاری، دوقطبی سازی و ایجاد خطای محاسباتی در بین مسئولان برای رهایی 
از وضعیت موجود یک خط اصلی می شــود و در همین راستا جماعتی نیز در داخل 
تقاضای مذاکره با آمریکا را مطرح می کنند که اساساً شکاف و تفرقه در داخل برای 
دوقطبی ســازی و نبود انســجام و وحدت دنبال می شود. راه مقابله در این وضعیت، 
وحــدت حول محور رهبری معظم انقلاب برای برطرف کردن زخم هایی اســت که 
دشمن به مثابه مگس روی آنها می نشیند و در جنگ روانی خود از آنها بهره برداری 
می کند؛ مانند تورم روزافزون، بیکاری، معیشت، نوسانات ارزی، نبود ثبات اقتصادی و... .

4ـ تغییر تصورات ذهنی دشمن از خودمان؛ باید مرتب پیام های صلابت و مقاومت 
صادر کنیم. آمادگی ما فرضیات دشــمن را به هم می ریزد. دشمن نشان داده است 
شــمروار برای ذبح انقلاب اسلامی تا پای گودال قتلگاه آمده تا کارد بر قفای انقلاب 
اسلامی بگذارد و انقلاب را ذبح کند و ما اگر روحیه جهادی و انقلابی و عاشورایی را 

حفظ کنیم، دشمن را ناامید می کنیم.

پرتو

معتقدند  تحلیلگران  برخی 
واکنش هــای عصبی و هیجانی 
ترامپ را باید در قالب سیاست 
 موسوم به »تئوری مرد دیوانه«
تحلیل و بررسی کرد. استفاده از 
»تئوری مرد دیوانه« به ریچارد 
نیکســون،طی سال های ۱9۶9 
می شود.  داده  نسبت  تا ۱9۷۴، 
بر  مبتنی  دیوانه«  »مرد  تئوری 
رویکردی ســاده بود؛ به وجود 
آوردن این باور در میان رهبران 
آمریکا  رفتار  که  شوروی سابق 
ممکن اســت غیر منطقی و به 

شدت متغیر باشد

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی

صبح صادق علل لفاظی های تهدیدآمیز مقامات آمریکا و موانع گشایش جبهه نظامی علیه ایران را بررسی می کند

»دیپلماسی حروف بزرگ« و دستاوردهای کوچک

نظامی  و   دستگاه سیاســی 
آمریکا هنوز آن قدر عاقل هست 
که بداند راه اندازی جنگ نظامی با 
وحشتناکی  پیامدهای  چه  ایران 
برای آمریکا و متحدان منطقه ای 
به خصوص  داشــت.  آن خواهد 
آنکه آمریکایی ها یک بار به طور 
مســتقیم این موضوع را تجربه 
کرده اند. بــه قول »بروس ریدل« 
تحلیلگر مشهور آمریکایی در زمان 
جنگ ایران و عراق، در واقع این 
آمریکا بود که با ایران می جنگید 
و آمریکا هرگز نباید درس های آن 

جنگ را فراموش کند

ابوالحسن سلطانی زاده 
کارشناس سیاسی



 رضا اشرفی/  طی ماه های 
اخیر، اختلافات آمریــکا و اروپا به 
شدت افزایش پیدا کرده و از تظاهر 
و سرپوش گذاشتن بر روی چالش ها 
به سمت مواضع و جهت گیری های 
علنی پیش رفته است. این مسئله را 
می توان در نشست گروه 7، نشست 
ناتو، نوع برخورد رئیس جمهور آمریکا 
در دیدارها یا لغو ملاقات ها با مقامات 
اروپا که طی ســفرهای اخیر انجام 

شده، مشاهده کرد. 
اگر چه بیشــتر ایــن اتفاقات 
و موضع گیری هــا در دوره دونالــد 
ترامپ انجام می شود؛ اما باید یادآور 
شد که اختلافات بین اروپا و آمریکا 
به مسائل جاری ختم نمی شود؛ بلکه 
در دهه های گذشــته حتی از آغاز 
جنگ های جهانی و خروج آمریکا از 
انزوای مونروئه و ورود به دو جنگ 

جهانی ریشه دارد. 
حتی انگلیس که بر مبنای طرح 
دیگر کشورهای  همانند  مارشــال 
اروپایی از حمایت اقتصادی آمریکا 
برخوردار شد و پس از آن همواره از 
سیاست های کلان آمریکا در عرصه 
بین المللی حمایت کرد، نمی توانست 
در مــواردی اختــلاف خــود را با 
واشــنگتن پنهان کند. این موضوع 
در مــواردی در بی بی ســی نمایان 
اســت و هر از گاهی گزارش هایی 
از آن پخش و منتشــر می شود که 
دیدگاه های ضد آمریکایی دارد. البته 
این موضوع کاملًا کم رنگ و در سایه 
فضای باز رسانه ای عنوان می شود؛ 
اما حقیقت ماجرا این اســت که در 
ادامه اختلافات و تضادهای رویکردی 

آمریکا و انگلیس است.
در حال حاضر نیز دیدگاه های 
اقتصادی دونالد ترامپ که به جنگ 
با متحد ســنتی آمریکا  اقتصادی 
منجر شده در کنار فشار واشنگتن 
برای افزایش بودجه ناتو از ســوی 
کشــورهای اروپایی کــه عضو آن 
بی احترامی های  همچنین  هستند،  
شــکل گرفته در قبال دولتمردان 
اروپایی و حتی حمایت از ملی گرایان 
تندروی ضد اتحادیه ای در کشورهای 
گوناگون اروپا، ســبب شــده است 

چالش های عمیــق دو طرف علنی 
شده و حتی به دشمنی تبدیل شود. 
بزرگ ترین مشکل اروپا در این 
زمینه این است که اگر چه خواهان 
رویکردهــای مســتقلانه از آمریکا 
اســت؛ اما بر این انگاره اســت که 
بدون آمریکا نمی تواند سیاست های 
خود را دنبال کند. به ویژه در زمینه 
چارچوب های امنیتی که نگران نوع 
رفتار روسیه است. این در حالی است 
که شــواهد و قراین نشان می دهد، 
آمریکای کنونی به ســمتی پیش 
می رود که اتحادیه را تا حد واگرایی 

با تهدید مواجه کند.
به هر جهت در کنار تمایلات 
استقلال طلبانه اروپا از آمریکا،  این 
اتحادیــه برای اولین بار توانســته 
است پول واحدی را تعریف کند که 
در برابــر دلار به تبادلات اقتصادی 
می پــردازد. در حالی کــه آمریکا 
همه تلاش خود را کرده اســت تا 
پــس از جنگ جهانی دوم زیربنای 
اقتصادی جهان بر پایه خواسته های 
آمریکا باشد، این زمینه ابتدا و پس 
از جنگ جهانی دوم از طریق برتون 
وودز شــکل گرفت که ســپس در 
دهه 1970 میلادی و پس از بحران 
شکل گرفته در غرب، دلار جایگزین 
طلا شــد تا قدرت اقتصادی آمریکا 

همچنان در جهان تســلط داشته 
باشد؛ اما اکنون بر این اعتقاد است 
که اســتقلال یورو و عملکرد آن در 
برابــر دلار پایه هــای دلار و قدرت 
مالی آمریکا را تضعیف می کند. به 
ویژه که در مواردی مشاهده می شود 
دیگر کشورها نیز به استقلال ارزی و 

پولی تمایل پیدا کرده اند.
اروپایی  ضــد  دیــدگاه  حال 
در تیــم دونالد ترامپ به شــدت 
بازیابی می شود. حتی افرادی که از 
دولت خارج یا اخراج شــده اند، این 

سیاســت را دنبال می کنند. برای 
نمونه »استیو بنون« مشاور و دستیار 
سابق رئیس جمهور که تأثیر بسیاری 
در پیروزی ترامپ داشــت و عمده 
سیاســت های دولت را طی زمانی 
که در قدرت قرار داشــت،  مدیریت 
را در بروکسل  می کرد،  ســازمانی 

ایجاد کرده تا به اروپا ضربه وارد کند 
و اتحادیه را به سمت فروپاشی سوق 
دهد. این سازمان که با نام »جنبش« 
در حال فعالیت است، به دنبال جذب 
نیرو اســت تا مقاصد خود را پیش 
ناسیونالیســت های  مطمئناً  ببرد. 
افراطی که در سراسر اتحادیه اروپا 
حضور دارند و ضد اتحادیه هستند، 
مســتعدند که جــذب این جنبش 
شوند. فعالیت گسترده آنها در انواع 
انتخابــات اتحادیه اروپــا می تواند 
 آینــده آن را بــا تهدیــدات جدی 

مواجه کند. 
در این میان، »برونو لومر« وزیر 
دارایی فرانســه در حاشیه نشست 
اعضای »جــی 20« به خبرنگاران 
گفت: »اتحادیه اروپــا با آمریکا تا 
زمانی که تعرفه گمرکی فلزات را لغو 
نکند، در خصوص توافق تجارت آزاد 
مذاکره نخواهد کرد. وقتی اســلحه 
روی سر ما باشد، مذاکره نمی کنیم.«

این نوع عبارات بیان کننده چند 
نکته قابل توجه اســت. اول اینکه، 
مقاومت در برابر زورگویی اصل اول 
رسیدن به اهداف است و نه سازش 
و مذاکره؛ چنانکه حتی اروپای متحد 
این کشور نیز شرط مذاکره را پایان 
یافتن فشارها عنوان کرده است. نکته 
دیگر آنکه مقابله با آمریکا یک اصل 

جهانی است و تنها به ایران معطوف 
نیست؛ از این رو به صراحت می توان 
گفت آنچه ملت و نظام اســلامی از 
40 ســال پیش آغاز کرده و بر آن 
تأکید داشته، اکنون حتی دوستان 
آمریکا نیز به این مهم رسیده و در 

این مسیر قرار گرفته اند. 
در کنار این مباحث یک نکته 
قابل توجه دیگر مشاهده می شود و 
آن یک بام و دو هوای اروپا است. آنها 
از یک  سو از سیاست تحریم و اعمال 
فشار برای تسلیم ســازی ایران در 
برابر زیاده خواهی های شان استفاده 
می کنند و از سوی دیگر فشارهای 
آمریکا بــر خود را قانــون جنگل 
می نامند. اروپا همواره با آمریکا در 
اعمال تحریم علیه کشورهای دیگر 
همراهی کرده که زمینه ساز توهم 
کارایی تحریم از سوی آمریکا شده 
اســت؛ از این رو اروپا اکنون تاوان 
عملکردهای نادرست خود را می دهد 
و راهــکار خروج از این وضعیت نیز 
رفــع تحریم های اروپــا علیه دیگر 
کشــورها اســت که عملًا شکست 
سیاست تحریم آمریکا علیه اروپا را 

نیز در پی دارد. 
این روزها خبرهایی از ســفر 
مقامــات آمریکا از جملــه پمپئو، 
وزیر خارجه و نیز افرادی از وزارت 
خزانه داری آمریــکا به ترکیه، کره 
جنوبی و... علیه ایران منتشر شده 
است. مسئله تعرفه های آمریکا علیه 
اروپا هشداری به این کشورها درباره 
پیامدهای منفی همراهی با آمریکا 
است. اروپا با گرفتار شدن در روابط 
با آمریکا به این بحران ها مبتلا شده 
است. رویکرد به کشورهای مستقل، 
ایران می تواند از راهبردهای  مانند 

مقابله با این وابستگی باشد.
در مجمــوع می تــوان گفت، 
گفتمان کشــورهای اروپایی نشان 
می دهد، راهکار رســیدن به اهداف 
تســلیم نشــدن در برابر زورگویان 
اســت؛ هر چند خود اروپایی ها نیز 
خود این خصلت زورگویی را دارند 
که نمود آن را می توان در رفتارهای 
غیرســازنده آنها در قبال جمهوری 

اسلامی ایران مشاهده کرد.
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پنجره

  قاســم غفــوری/ هر 
چند که تحولاتی همچون بحران 
فلسطین و عراق و نیز جوسازی های 
گسترده آمریکا در نظام بین الملل 
محور تحولات جهانی شده است، 
اما همچنان باید مسئله فلسطین را 
مسئله اول جهان دانست. در اقدامی 
تأمل برانگیز رژیم صهیونیستی بار 
دیگر مصوبه ای را اعلام کرد که بر 
اساس آن به طور رسمی نام اراضی 
اشغالی را کشور یهود گذاشته که 
بر اساس قوانین جدید اداره خواهد 
شــد. در این قانون چنین تصریح 
شده است که؛ »اســرائیل زادگاه 
تاریخی یهودیان است و آنها از حق 
انحصاری تصمیم گیری درباره آن 
برخوردارند.« بر اساس این قانون، 
زبان عبری  زبان رسمی خواهد بود. 
قانون مذکور توسعه شهرک سازی 
در اراضی اشغالی فلسطین را یک 
ارزش ملی دانسته و بر ارتقای این 

شهرک ها تأکید می کند.
حال این سؤال مطرح است که 
دلیل تصویب این طرح چیست و 
چــه پیامدهایی به همــراه دارد؟ 
اشغالگری تا نابودی کامل فلسطین 
همواره از اهداف صهیونیست ها بوده 
و در این راه از هیچ اقدامی فروگذار 
نبوده و نیســتند؛ لذا این قانون را 
ادامه این راه باید دانست که خود 
سندی بر بي توجهی صهیونیست ها 
به طرح صلح خاورمیانه اســت. به 
عبارتی دیگر، صهیونیست ها با این 
اقدام نژادپرســتانه آخرین میخ را 
بر تابوت مذاکرات سازش کوبیده 
و پایان چنیــن مذاکراتی را اعلام 

کرده اند. 
ف  هــدا ا یگــر  د نکتــه 
نخســت وزیر  نتانیاهو  شــخصی 
صهیونیست هاســت. او کــه بــا 
برجسته ســازی معامله قرن و نیز 
حملات نظامی به سوریه در کنار 
برجسته ســازی ادعای نقشش در 
خروج آمریــکا از برجام به دنبال 
پنهان ســازی پرونده فساد خود و 
همســرش بوده در برابر مقاومت 
مردم غــزه از جمله پاســخ های 
موشــکی مقاومت ناتوان اســت؛ 
موضوعی که می تواند زمینه ســاز 
حذف وی از قدرت شــود. در این 
شــرایط وی با تصویب طرح های 
اشــغالگرایانه بــه دنبــال جلب 
شاید  تا  رادیکال هاســت  رضایت 
این گونــه بتواند در قــدرت باقی 
بماند. نتانیاهو کــه آزادی درعا و 
قنیطره سوریه را شکستی سنگین 
می داند، در کنار طراحی برای جلب 
رضایت رادیکال های صهیونیست ، 
جلــب رضایت آمریــکا را نیز در 
دستور کار داشته که انتقال گروه 
جاسوسی  عامل  کلاه سفید ها)که 
و انتشار گازهای سمی در سوریه 
بوده اند( به ســرزمین های اشغالی 

بخشی از این طراحی است. 
 نکته دیگر نقش کشورهای 
عربی در این مصوبه اســت. وقتی 
کشورهایی مانند عربستان، بحرین 
و امارات برای اجرای معامله قرن 
پیشگام شده و از هیچ خیانتی به 
فلسطین فروگذار نیستند، به یقین 
نتیجه ای جز تشــدید اشغالگری 
صهیونیســت ها به همراه نخواهد 
داشــت، به ویژه اینکه آمریکا نیز 
راهــکار دو دولتــی را باطل کرده 
و یکجانبه گرایی صهیونیست ها را 

دنبال می کند.«
حال این سؤال مطرح می شود 
که ایــن مصوبه چه پیامدهایی به 
همراه دارد؟ عبارت »کشور یهود« 
به این معناست که در مؤلفه حق 
زندگــی در ســرزمین های تحت 
سیطره صهیونیست ها یهودی بودن 
مورد تأیید این رژیم است و پیروان 
ندارند.  ادیان حــق زندگی  دیگر 
به این معنــا که این رژیم هر چه 
بخواهد می تواند شــهرک بسازد و 
فلسطینی ها از مسیحی و مسلمان 
 را اخــراج کنــد و حتــی به قتل

 برساند. 
این رویه، یعنی نابودی کامل 
فلســطینی حاضر  نفر  میلیون ها 
در اراضی اشــغالی کــه از آن به 
نسل کشی می توان یاد کرد. رفتاری 
که می توان آن را دور جدید اشغال 
و نابودی فلســطین دانســت که 
سکوت کشــورهای عربی و غفلت 
جهان اسلام و خیانت کشورهای 
غربی به فلسطین و البته رفتارهای 
سؤال برانگیز نهادهای مدعی حقوق 
بشر زمینه ساز تشدید این رفتارها 

می شود.

  عبدالله عبادی/ کامرون کشــوری 
است در غرب آفریقا و پایتخت آن شهر یائونده 
می باشد. جمعیت این کشور 22 میلیون و پانصد 
هزار نفر است و زبان های فرانسوی و انگلیسی 
در آن رواج دارد. نزدیک به 40 درصد از مردم 
این کشور مسلمان هستند، همچنین طی دو 
دهه اخیر گروه های زیادی از مردم این کشور 
در شهرهای دوالا، فومین، فومبت و یائونده به 
مذهب شیعه گرویده اند. شیعیان دارای مدرسه 
و مســجدی به نام اهل البیت در شــهر دوالا 
هســتند، همچنین حدود هزار خانواده لبنانی 
در این کشور زندگی می کنند که بیشتر آنان را 
شیعیان تشکیل می دهند. با وجود اینکه شیعیان 
 لبنانی نقش مهمی در اقتصاد این کشور دارند، 
تبلیغات شدید سازمان های وهابی سبب شده 
تا طی یک دهه گذشــته شیعیان به انزوا رفته 
و کمترین نقشی در اداره جامعه داشته باشند. 

حضور عربستان در کامرون
عربستان و کامرون از سال 1963 روابط 
دیپلماتیک دارند و تبادلات تجاری خوبی بین 
این دو کشور برقرار است. با توجه به وضعیت 
جغرافیایی کامرون، صدور محصولاتی چون؛ 
کاکائــو، پنبه، کائوچو، موز و دانه های روغنی 

به عربستان امکان پذیر می باشد.
در 16 مــارس 2017 طی قــراردادی، 
حمل ونقل هوایی بین دو کشور منعقد شد تا 
بر اســاس آن شرکت های هوایی عربستان در 
موسم حج نقل و انتقال حجاج کامرونی را بر 

عهده بگیرند.
افــزون بر وجــود روابــط دیپلماتیک، 
سازمان های مختلف وهابی که هدف آنها نشر 
و گسترش وهابیت در سراسر آفریقا است، در 
این کشــور فقیر آفریقایی به شدت مشغول 

فعالیت هستند.
همان طور که گفته شد طی یک دهه اخیر 
شیعه رشد خوبی را در این کشور تجربه کرده 
اســت؛ از این رو سازمان های وهابی وابسته به 
عربســتان برای مهار شیعیان سخت به تکاپو 
افتاده و با تبلیغات وســیع سعی دارند به هر 

نحو ممکن از نفوذ شیعیان بکاهند.

زمینه های فعالیت سازمان های وهابی
 در کامرون 

1 ـ توزیع هــزاران جلد کتاب و مجلات 
چاپ عربســتان در مساجد و اماکن اسلامی: 
مقامات وهابی و از جمله رهبران سازمان رابطه 
العالم اســلامی هر ساله تعداد زیادی کتاب و 
مجله اسلامی چاپ عربستان را در مساجد و 
مدارس اسلامی کامرون توزیع می کنند. این 

نشریات به دو دسته تقسیم 
می شوند؛ بخش بسیاری از 
این کتب و مجلات مربوط 
به آیین ضالــه وهابیت و 
افــکار ابن تیمیه اســت و 
مبلغّان وهابی سعی دارند 
از طریق این کتب به معرفی 
این فرقــه پرداخته و آن 
تبلیغ  مســلمانان  بین  را 
کنند. بخش دیگری از این 

نشریات، نشــریات ضد شیعه و طریقت های 
متصوفه تشــکیل می دهند، در این نشریات 
اتهامــات و اکاذیــب فراوانــی علیه مذهب 
اهل بیت)ع( طرح شــده و نویســندگان این 
کتب با جعل احادیث دروغین و تحریف تاریخ 
اســلام تلاش می کنند تشیع را مرتد و خارج 
از دین اســلام جلوه دهند. بــرای اثبات این 
مطلب نمونه ای ذکر می کنیم، حجت الاسلام 

عبدالکامل عباس امام جماعت مســجد امام 
حسین)ع( در شــهر فومبت که تحصیلکرده 
جمهوری اسلامی ایران می باشد، در مصاحبه با 
خبرگزاری فارس گفته است به هنگام عروسی 
بنده، وهابی ها به شدت به پدر همسرم فشار 
آورده بودند که چرا یک زن مســلمان باید با 

یک کافر ازدواج کند.
2 ـ اعزام پزشــک و متخصص: آفریقا از 
وضعیت پزشــکی و درمانی 
بســیار بغرنجــی برخوردار 
اســت، به ویــژه در زمینه 
چشم پزشکی وضعیت بسیار 
است.  نگران کننده  و  وخیم 
بارهــا دیده شــده افراد در 
اثــر یک بیماری ســاده به 
نابینایی دچار شده اند، بر این 
اساس سازمان های وهابی با 
اطــلاع از ایــن موضوع و با 
سوءاستفاده از وضعیت مردم کامرون با اعزام 
پزشــکان خود و معالجه رایــگان قصد دارند 
مسلمانان بی آلایش این کشور را به سوی خود 
جذب کنند. به این ترتیب در نوامبر 2015 با 
همکاری مشترک سازمان های امداد اسلامی 
و رابطه العالم اسلامی یک تیم چشم پزشکی 
به کامرون اعزام شــد، ایــن تیم با حضور در 
شــهرهای مختلف این کشور شروع به درمان 

امراض چشمی مانند آب مروارید کرد. افزون 
بر اجرای عمل جراحی هزاران عینک نیز بین 
مردم شــهرهای مختلف توزیع شد که نقش 
مهمی در بهبود وضعیت امراض چشمی این 
کشــور داشت، بر اســاس آمارهای ارائه شده 
حــدود 50 هزار عینک بین افراد بیمار توزیع 

شده است.
3 ـ پرداخــت حقــوق ثابت بــه مبلّغان 
وهابی: اکنون به شیوخ و ائمه جماعات وابسته 
به عربســتان که معمولاً در دانشگاه های  این 
کشــور تحصیل کرده باشــند، یا مبلّغ های 
وهابی اعزامی از کشورهای عربستان، مصر یا 
نیجریه که به طور رسمی به تبلیغ وهابیت در 
کامرون مشغول باشند ماهیانه حقوق ثابت از 
طرف ســفارت عربستان در کامرون پرداخت 
می شــود. این مبلّغان در مســاجد و مدارس 
اسلامی کامرون به تبلیغ آیین ضاله وهابیت 
پرداختــه و در مراســمات دینی نظیر میلاد 
پیامبر اسلام)ص( یا اعیاد اسلامی نظیر عید 
 قربان یا عید فطر به ســتایش آیین وهابیت 

می پردازند.
4ـ احداث ده ها باب واحد مسکونی برای 
شیوخ وابسته: ســازمان رابطه العالم اسلامی 
طــی دو دهه اخیر با صــرف هزینه ای عظیم 
ده ها باب واحد مسکونی برای شیوخ و علمای 
وهابی یا متمایل به وهابیت که به طور مستقیم 
و در حال ترویج این آیین ضاله باشند احداث 
کرده است، شیوخ مسلمان کامرونی در صورت 
گرایش به وهابیت از مسکن رایگان بهره مند 
خواهند شد. واگذاری منازل مسکونی به شیوخ 
متمایل به وهابیت معمولاً با تبلیغات فراوانی 

در بین مردم همراه است.
5 ـ برق رســانی: با توجه به فقر اقتصادی 
دولت هــای آفریقایــی، بســیاری از مناطق 
روســتایی و حتی شهری کشورهای این قاره 
در بســیاری از ساعات شبانه روز برق نداشته 
و مردم معمولاً شــب ها در تاریکی مطلق به 
سر می برند؛ از این رو دولت عربستان با هدف 
جذب مردم فقیر کامرون با اعطای موتور برق 
به روستاها تا حدودی مشکل مردم را در این 

زمینه حل کرده است.

ترامپبهخبرنگارانچهگفت؟
خبرگزاری تسنیم: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ساعت ها پس از 
توئیت تهدیدآمیز علیه ایران گفت، نگران تشــدید تنش ها میان واشنگتن و 
تهران نیســت. وی به خبرنگاران حاضر در کاخ ســفید در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه آیا از تحریک کردن ایران نگران نیســت، گفت: »نه اصلًا)نگران 
نیســتم.« گفتنی اســت، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریــکا در واکنش به 
ســخنان حجت الاسلام والمسلمین روحانی نوشت: »دیگر هیچ وقت ایالات 
متحده را تهدید نکن، وگرنه با عواقبی مواجه می شــوی که مشــابه آن قبلًا 
بر ســر عده انگشت شماری در تاریخ آمده اســت. ما دیگر کشوری نیستیم 
 که صحبت های جنون آمیز شــما درباره خشــونت و مــرگ را تاب بیاوریم. 

محتاط باش.«

میخواهیموارداتنفتازایرانرابهصفربرسانیم
خبرگــزاری مهــر: »مایک پمپئو« وزیــر خارجه آمریــکا در کتابخانه 
ریاســت جمهوری رونالد ریگان مدعی شد: »امروز بسیاری از آمریکایی ها در 
داخل ایران بازداشــت یا مفقود شــده اند!« وی گفت: »تعهد داریم بیشترین 
فشار را بر حکومت برای جلوگیری از تولید ثروت و انتقال آن اعمال کنیم و 
این کار را انجام خواهیم داد. هسته این کارزار را اعمال مجدد تحریم ها علیه 
بخش انرژی و بانکی ایران تشــکیل می دهد. تمرکز ما همکاری با کشورهای 
واردکننده نفت خام ایران برای رساندن این واردات به کمترین مقدار و نزدیک 

صفر تا 4 نوامبر )13 آبان  ماه( است.«

دروغمرکزثقلاستراتژیدولتترامپعلیهایران
خبرگزاری فارس: یک پایگاه آمریکایی با تأکید بر اینکه »دروغ«، هسته 
مرکزی سیاست دولت آمریکا در قبال ایران را تشکیل می دهد، تصریح کرد: 
»دولت ترامپ در 18 ماه اخیر به کرات نشان داده که علیه مردم ایران است.« 
در حالی که واکنش ها به مواضع ضد ایرانی رئیس جمهور آمریکا و سخنرانی 
سراســر ضد ایرانی وزیر خارجه او ادامه دارد، یک پایگاه آمریکایی یادداشتی 
با این عنوان منتشر کرد: »هسته مرکزی سیاست دولت ترامپ در قبال ایران 

را دروغ تشکیل می دهد.«

رایزنیبامتحداناروپایی
خبرگزاری فارس: »ســارا سندرز« سخنگوی کاخ سفید در یک نشست 
خبــری گفت، آمریکا رایزنی با متحــدان اروپایی اش دربــاره ایران را ادامه 
می دهد. سندرز در پاسخ به پرسش های گوناگون خبرنگاران درباره سیاست 
ترامپ برای تغییر نظام یا مذاکره با ایران به گفتن اینکه اولویت دولت ترامپ 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح های هسته ای است، بسنده کرد و گفت: 
 »تمرکــز رئیس جمهور ترامپ روی جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح 

هسته ای است.«

بایدهوشمندانهتررفتارکرد
خبرگزاری تســنیم: رئیس سابق سازمان جاسوســی آمریکا )سیا( در 
اظهار نظری با انتقاد از »دونالد ترامپ« رئیس جمهور کشورش اذعان داشت، 
واشــنگتن باید در قبال کشورهایی چون ایران و چین رفتار »هوشمندانه تر« 
و »پیچیده تــر« اتخاذ کند. وی دربــاره تهدیدهای توئیتــری ترامپ علیه 
ایران نیز نوشــت: »این مســئله و لفاظی های پی در پــی در قبال ایران نیز 
 صدق می کند. بایــد در قبال ایران هوشــمندانه تر، پیچیده تر و راهبردی تر

 رفتار کنیم.«

  محمد رضا مرادی/ رژیم صهیونیستی همزمان با پیشروی سریع ارتش 
سوریه و مقاومت در جنوب این کشور صدها نیروی موسوم به »کلاه سفیدها« را از 
سوریه خارج و به اردن منتقل کرد. در عملیاتی سرّی و در تاریکی شب 800 نفر 
از نیروهای کلاه سفید به همراه خانواده های خود با کمک ارتش رژیم صهیونیستی 
به اردن انتقال داده شدند تا پس از آن به انگلیس، آلمان و کانادا منتقل شوند؛ اما 

کلاه سفیدها چه کسانی بوده و چه مأموریتی داشتند؟
گروه موســوم به »کلاه سفیدها« در سوریه در سال 2013 تشکیل شد. این 
گروه خود را »گروه مردمیِ داوطلب برای امدادرســانی« یا »سازمان دفاع مدنی« 
سوریه به آسیب دیدگان در این کشور معرفی کرد و مدعی شد، علت اصلی تشکیل 
آن به نیاز فوری شهروندان سوری به کمک های انسانی در سایه تداوم درگیری های 
نظامی در سوریه باز می گردد.  اما واقعیت کلاه سفیدها مسائل دیگری است. گروه 
کلاه سفیدها محصول تفکرات یک سیاستمدار انگلیسی به نام »جیمز لو میجرر« 
اســت. این فرد کارمند ســابق اداره اطلاعات نظامی و کارشناس امنیتی انگلیس 
محسوب می شــود. به دلیل همین پشتوانه امنیتی، مسئولیت تشکیل گروه کلاه  
ســفیدها برای پرداختن به امور امنیتی در سوریه در قالب اقدامات انسان دوستانه 

به میجرر سپرده شده است.
بودجه این گروه فعال در سوریه سالیانه حدود 30 میلیون دلار برآورد شده است 
که حامیان آن پرداخت می کنند. حدود چهار هفته پیش نیز آمریکا به طور رسمی 
اعلام کرد، دونالد ترامپ با پرداخت 6 میلیون و 600 هزار دلار به کلاه سفیدها در 
سوریه موافقت کرده است. وزارت خارجه آمریکا مدعی شد، کلاه سفیدها از زمان 
آغاز بحران سوریه تاکنون بیش از 100 هزار غیر نظامی را نجات داده اند و طبیعی 
است به آنها کمک مالی صورت گیرد! در این میان، نباید از نقش کشورهای عربی 
در تأمین بودجه این گروه نیز غافل شــد. امارات متحده عربی یکی از کشورهایی 

است که کمک شایانی به کلاه سفیدها می کند. 
افزون بر این، از کلاه سفیدها به منزله »بازوی تبلیغاتی« آمریکا و کشورهای 
غربی برای انجام مانور حقوق بشری در سوریه یاد می کنند. آمریکا و غرب از همان 
ابتدا به خوبی می دانستند که جنگ علیه سوریه یک جنگ فراگیر خواهد بود و تلفات 
انسانی فاجعه آمیزی را نیز برجای خواهد گذاشت و به همین دلیل ممکن است نوعی 
انزجار عمومی در نزد افکار عمومی منطقه و جهان علیه آنها شکل گیرد؛ از این رو 
در سال 2013 یعنی در دوره های ابتدایی آغاز بحران سوریه گروهی را تحت عنوان 
»کلاه سفیدها« تشکیل دادند تا از یک سو، از اعضای آن به منزله ستون پنجم خود 
در سوریه بهره برداری کنند و از سوی دیگر، با معرفی این گروه به منزله یک گروه 
حقوق بشریِ ناجیِ جان انسان ها و ارائه کمک های مالی به آن، بر جنایت های خود 

در سوریه سرپوش نهاده و چهره خود را نزد افکار عمومی تطهیر کنند. 
سازمان حقوق بشری پزشکان سوئدی موسوم به »SWEDRHR« حدود یک 
ســال ونیم پیش از یک جنایت هولناک کلاه سفیدها پرده برداشت. طبق گزارش 
این گروه سوئدی که در نتیجه بررسی دقیق و علمی تصاویر کودکانِ کشته شده بر 
اثر استنشاق شیمیایی حاصل شده، کلاه سفیدها که خود را ناجی کودکان سوری 
می خوانند، با آمپول های دارای سوزنِ بلند، به تزریق آدرنالین به ناحیه قلب در سینه 
کودکان اقدام می کنند تا آنها را قربانی تسلیحات شیمیایی معرفی کرده و تصاویر 
آنها را به رسانه های غربی مخابره کنند!  مأموریت کلاه سفیدها ایجاد زمینه برای 
محکوم کردن دولت سوریه بود و به همین دلیل کلاه سفیدها معمولاً در محل هایی 
که ادعا می شد در آنها حملات شیمیایی رخ داده است، حاضر می شدند. بنابراین، 
این گروه اطلاعات زیادی از توطئه ها و حربه های کشــورهای غربی و عربی برای 
محکوم کردن دولت ســوریه به حملات شیمیایی در اختیار داشتند که در صورت 
دستگیری اعضای این گروه واقعیت های زیادی آشکار می شد؛ به همین دلیل رژیم 
صهیونیستی که یکی از حامیان اصلی این گروه تروریستی به شمار می آید، آنها را 

پیش از دستگیری به وسیله ارتش سوریه نجات داد.

نژادپرستیدراوج

نگاهی به تقابل ترامپ و  قاره سبز

آیا آمریکا به دنبال فروپاشی اتحادیه اروپاست؟

ایرانیها
تسلیمنمیشوند

وندی شرمن معاون سابق وزیر خارجه آمریکا، توئیت اخیر رئیس جمهور این کشور علیه ایران را نشانه ضعف »دونالد ترامپ« خواند و تأکید کرد: »ایرانی ها تسلیم نخواهند شد.« وی اظهار داشت: 
»توئیت اخیر دونالد ترامپ نوعی تلاش برای منحرف کردن اذهان بود. رئیس جمهور ایالات متحده معتقد است، اگر حرف های خود را بلندتر بیان کند، بلندتر نیز شنیده خواهد شد، در صورتی که همه 

می دانیم در موارد جدی، لحنی ملایم تر و آرام تر نتیجه بهتری خواهد داشت... به اعتقاد من رئیس جمهور ایالات متحده سعی دارد تا ایران را تحریک کرده و وارد یک درگیری کند.«

رخداد

سیاســت های ضد اروپایی 
آمریــکا تــاوان عملکردهای 
نادرســت خود اروپاســت و 
راهکار خــروج از این وضعیت 
رفع تحریم های اروپا علیه دیگر 
کشورها است که عماً شکست 
سیاست تحریم آمریکا علیه این 

قاره را نیز در پی دارد

نفوذ آل سعود در جهان اسام ـ ۲۳

تلاشبرایگسترشوهابیتدرکامرون

پایانمأموریتکلاهسفیدهادرسوریه

 طی یک دهه اخیر شیعه 
رشــد خوبی را در کامرون 
این رو  از  است؛  کرده  تجربه 
سازمان های وهابی وابسته به 
عربستان برای مهار شیعیان 
ســخت به تکاپو افتاده و با 
تبلیغات وسیع سعی دارند به 
هر نحو ممکن از نفوذ شیعیان 

بکاهند

فراسو

رخنه
کندوکاو

امضای قرارداد 
حمل ونقل هوایی 
بین مقامات دولت 
کامرون و عربستان
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جیمز ریکاردز، نویسنده کتاب های »جنگ ارزی« و »مرگ پول« می گوید: در حالی  که واشنگتن قفل شده و  نمی تواند برای حل مشکلات بلند مدت کارایی داشته باشد، بزرگ ترین رقبای اقتصادی آن، 
چین و روسیه و تولیدکنندگان نفت در آسیای مرکزی، هر کاری برای پایان دادن به هژمونی دلار انجام خواهند داد. اقداماتی که می تواند پیامدهایی چون؛ جنگ مالی، تقلیل قیمت ها،  تورم شدید، فروپاشی 

بازارها و هرج و مرج را به همراه داشته باشد.

پایاندادن
بههژمونیدلار

  علیرضا جالیان/ آنچــه در ادامه می خوانید 
ماحصل حضور چند ســاعته دکتر حســن عباسی، 
تحلیلگر مســائل راهبردی در کارگاه توانمندسازی 
هادیان سیاسی سپاه در مجموعه فرهنگی ـ رسانه ای 
صبا است. بخشی از این حضور به سخنرانی وی درباره 
تشریح مسئله جنگ تمام عیار اقتصادی دشمن علیه 
جمهوری اســامی اختصاص داشــت. مطالب حاضر 
بخش هایی از این بحث است که مقدمات جنگ اقتصادی 
و جنگ ارزی را تشــریح کرده در ادامه توجه شــما 

خوانندگان گرامی را به آن جلب می کنیم.

تقسیم انواع جنگ بر مبنای صابت
ابتــدا توضیحی از انواع جنگ و تهدید با مبنا قرار دادن 
صلابت بدهیم. بر اساس این، جنگ ها به سخت، نیمه سخت و 
نرم تقسیم می شوند. جنگ سخت سبک و پایه اش جغرافیایی 
است، تقسیمات جغرافیایی زمین، دریا و هوا در آن مطرح است 
و مسخر کردن آن سرزمین و ایجاد سیادت و برتری دریایی در 
دریا و تفوق هوایی بر هوا در این جنگ مطرح می شود. با توجه 
به اینکه در جنگ ســخت تقسیمات جغرافیایی محور است، 
نیروهای مســلح هم ساختارشان به صورت زمینی، دریایی و 
هوایی شکل می گیرد. اما در جنگ نرم تسخیر قلب ها و ذهن ها 
مطرح است. دشمن می خواهد قلب ها و ذهن ها را تسخیر کند. 
اینجا دیگر جغرافیا مطرح نیست. قلب را چگونه می گیرند؟ با 
مدیریت حب و بغض. کسی که حب و بغض و عشق و نفرت را 
مدیریت می کند، جنگ نرم را در بخش قلب مدیریت می کند، 
کسی که بخواهد ذهن را بگیرد، تسخیر یا سیادت در ذهن از 
طریق شک و یقین است. کسی که شک را به یقین تبدیل کند 
یا یقینی را به شک تبدیل کند، او در حال جنگ نرم است. در 
حوزه ذهن مدیریت شک و یقین مطرح است و در حوزه قلب ها 
مدیریت حب و بغض. در این راستا، مدیریت شک و یقین کار 
رسانه هاست و مدیریت حب و بغض کار هنر و ورزش و غیره 
است. قهرمانان ورزشی و هنری حب و بغض ایجاد می کنند. 
در واقع حب و بغض همانی اســت که در اسلام برای مسئله 
تولی و تبری پایه قرار می گیرد. ما به آنچه حب بورزیم. او بر 
ما ولایت پیدا می کند و به کسی یا چیزی که بغض بورزیم، از 
او اعــلام برائت می کنیم؛ پس تولی و تبری به منزله دو اصل 
مطرح اســت و دین ما به بخشــی از جنگ های نرم در حوزه 

حب و بغض و عشق و نفرت مربوط می شود. 

جنگ اقتصادی فلج کردن معیشت است
جنگ دیگری به نام جنگ نیمه ســخت مطرح شــده 
است. در جنگ نیمه سخت ماهیت بیشتر جنگ ها، اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی اســت که عمدتاً ثقــل آن، جنگ های 
اقتصادی اســت. جنگ های اقتصادی به چند بخش تقسیم 
می شوند، جنگ مالی یا ارزی و پولی، جنگ منابع و جنگ های 
تجاری. مصداق جنگ تجاری را امروز در رابطه با آمریکا، چین 
و اروپا می بینیم که در واقع جنگ تعرفه ای است و خیلی هم 
شــدید بوده؛ اما انعکاس آن در جامعه ما کم است. مردم ما 
نمی دانند الآن چه اتفاقی در این جنگ بین این کشــورها در 
حال وقوع است. عنوان عام این جنگ های اقتصادی جنگ های 
نیمه ســخت اســت. که این جنگ ها منابع معیشتی و منابع 
بقای مادی هر جامعه و حتی معیشت فرد فرد جامعه را فلج 
می کنند. ورشکســتگی هم اینجا موضوعیت دارد. یعنی اگر 
تاجری ورشکسته شود، به خاک سیاه می نشیند و در نهایت 
یا زندان می رود یا خودکشــی می کند. در اینجا ورشکســته 
کردن اقتصاد ملی هر کشور و قدرت هر کشور از نظر مادی، 
ورشکســته کردن تک تک انسان ها در درون آن جامعه و فلج 

مالی کردن در جنگ نیمه سخت مطرح است. 

نظام مالی به مثابه ستون فقرات
آیت الله جوادی آملی در جریان جنگ های مالی بر اساس 
روایتی، نقل می کند که نظام مالی ستون فقرات جامعه است. 
ســپس از این تعبیر اســتفاده کرده که وقتی کســی کمر و 
ستون فقراتش می شکند و فلج می شود، مانند گوشتی است 
کــه افتاده و باید به او غذایی بدهند که فقط تا زمان مرگش 
ادامه حیات دهد. عملًا وقتی قرار باشــد نظام مالی جامعه را 
فلج کنند، منظور این است که پیکره اجتماعی کلًا فلج شده 
و بشــکند. نیروی پدافندی در جنگ ســخت و جنگ نرم با 
وجود همه خباثت هایی که دشمنان می کنند، توانسته است 
تا حدودی مقاومت مؤثر داشــته باشد و موفق بوده است؛ اما 
بخشــی که ناکارآمدی  آن دارد نشان داده می شود و نظام را 
ناکارآمد نشان می دهد، مسئله معیشت است. وضعیت دلار را 
ببینید. در این وضعیت عملًا وقتی قیمت دلار بالا می رود، به 
مفهوم این است که ریال بی ارزش شده و کسی که سال قبل 
یک میلیون حقوق داشته، امسال در تیر ماه آن یک میلیون 
 حقوق آذر ماه سال قبلش به اندازه 400 تا 500 هزار تومان

 ارزش دارد.
قالب یخ، یخ است؛ ولی گذاشتنش روی آسفالت سر ظهر 
تابستان آن را آب می کند. این آب شدن قدرت معیشت مردم، 
فلج کردن نظام اقتصادی و معیشــتی ملی است. این یکی از 
پیچیده ترین جنگ هاست و اتفاقاً چون بسیار جنگ خطرناک 
و مزورانه ای اســت، یک وجــه آن در زندگی اجتماعی »ربا« 
می شــود. رباخوار و نزول خوار کاری می کند که در مراودات 
مالی عصاره و شــیره و موجودی و درآمد مالی طرف مقابلش 
را می مکــد. یک چیزی بــه او می دهد و یک چیزی اضافه از 
او می گیرد. اینکه حکمش جنگ با خدا و رســول خداست، 

مزورانه ترین شکل به فلاکت کشاندن طرف معامله است. 

ربا کلیدواژه جنگ اقتصادی
ذیل جنگ اقتصادی و مفهوم جنگ با خدا که در قرآن 
آمده، اســم »ربا« هم دیده می شود. عملًا دشمن مؤلفه های 
جنگ با خدا و جنگ موسوم به ربا را رقم می زند و گسترش 
می دهــد. این امــر را با ابزار و اوراق ربا و... بســط می دهد و 
قصدش فلج کردن نظام های اقتصادی است. البته این جنگ 
یک ماهیت جهانی دارد و فقط علیه ما نیست. فرض استراتژیک 
رهبر معظم انقلاب این اســت که در این جنگ مالی اگر ما 
خوب درگیر شویم، نه فقط خودمان، بلکه همه دنیا را نجات 
می دهیم. جنگ سخت و جنگ نرم ممکن است در سطح یک 
سرزمین و یک زبان و قومیت رقم بخورد، اما جنگ اقتصادی 

با این فرض یک جنگ جهانی خواهد بود. 

حصر دلار
در اینجا باید گفت، عده ای در کشور فرضیه ها و تصورات 
غلطی دارند. اینکه گفته می شود برای نمونه در تحریم ها چون 
ما با آمریکا مراوده نداریم، مشکل اقتصادی نخواهیم داشت، 
این از مبنا غلط است. اصلًا مبنای اقتصاد ما دلار آمریکاست. 
یعنی معیار و متر اقتصادی ما دلار است. همه چیز را با این متر 
می سنجیم. اینجاست که رهبر معظم انقلاب در 28 شهریور 
1395 در دیدار با فرماندهان ســپاه این تعبیر را به کار بردند 
که آن موقع شکستن حصر آبادان مطرح بود، امروز شکستن 
حصر اقتصادی کشور از آقایی و سروری دلار. ایشان فرمودند، 
اگر مردم و مسئولان بتوانند اقتصاد مقاومتی را به خوبی پیاده 
کنند و کشور را از جادوی مالی و پولی دشمن خلاص کنند، 

برای دیگران هم الگو می شویم.

جادوی مالی دشمن
این جادوگری های مالی دشــمن چیست؟ اول اینکه ما 
الآن اسیر پدیده ای به نام جادوی پولی و مالی دشمن هستیم. 
دشــمن در حال شعبده بازی است. پس ربطی ندارد به اینکه 
ما مراوده اقتصادی مان با آمریکا چقدر اســت، ما اســیر این 

جادوگری هستیم.
دوم اینکه ارزش و اعتبار دلار در زندگی ما چقدر است؟ 
از نظر مالی الآن هست و نیست مالی ما با دلار آمریکا سنجش 
می شود و میزانی که با آن وزن می شویم دلار آمریکاست؛ یعنی 

صد در صد شئون مالی و مادی ما با دلار آمریکاست. 
بله، ما با آمریکا ارتباط نداریم و ســفارت این کشور به 
مجموعه فرهنگی تبدیل شــده است. همچنین درست است 
که، مراودات سیاسی و اقتصادی نداریم و زورشان هم نمی رسد 
از نظر نظامی بر ما غلبه کنند اما آمریکا رشته وابستگی بین 
خــودش و ما را تقویت کرده و آن هم دلار اســت. بله ارزش 
اقتصادی دلار باید در زندگی شکسته شود. با جنگی می خواهیم 
این وسط روبه رو شویم که مسئله اش معیشت است. در مسئله 
معیشــت این جنگ یک ارزش گذاری می کند و یک سروری 

و آقایی در این قضیه دارد، ابزار این جنگیدن »پول« است.

مطالبه رهبری در زمینه تعریف پول
تعریــف پــول در اســلام چیســت؟ پــول در تعریف 
اقتصاددان های غربی چیست؟ اگر پول را بشناسیم اقتصاد را 
شــناختیم. 23 سال پیش رهبر معظم انقلاب در دیدار فضلا 

فرمودند که ما می خواهیم مشــکلات اقتصادی را حل کنیم، 
برای حل مشکلات اقتصادی باید مشکل پول را حل کنیم و 
پول را بشناســیم. آقایان بنشینند بررسی کارشناسی در فقه 

کنند و ببینند پول در اسلام یعنی چه؟
در حوزه ها بررســی کردند پول یعنی چه؟  این حکمتی 
اســت که یک امام و ولی از آن برخوردار اســت و موضوع را 
عمیق می بیند، سال 95 و 96 پشت سر هم 110 بار هفت نفر 
از مراجع تقلید در قم فریاد زدند که شــبکه بانکی جمهوری 
اسلامی ربوی است. مستحضرید که بانک مرکزی این را قبول 
ندارد. حتی یکی از مدیران کل بانک ها در اعتراض به این قضیه 
مصاحبه کرد و گفت مراجع تقلید تحت تأثیر القائات عوامند 

و شبکه بانک جمهوری اسلامی ربوی نیست!
 ایــن تضاد از کجا می آید؟ از همان نقطه ای که حضرت 
آقــا فرموده بودند تعریف پول چیســت؟ یعنی پس از اینکه 
آیت الله جوادی آملی در پاییز سال 95 در جلسه درس خارج 
گفت که هر چه فریاد می زنم این شــبکه ربوی است، کسی 
گوش نمی دهد. چرا بین مسئولان بانکی جمهوری اسلامی با 

مراجع تقلید گفتمان مشترک وجود ندارد؟ 

سکولاریسم و بانکداران
 اینجا بحث سکولاریسم اســت. سکولاریسم با جدایی 
دین از سیاســت جداست. آن مسئله لائیسیته است که دین 
از سیاســت جداست؛ اما سکولاریسم یعنی بسیاری از آدم ها 
در زندگی شخصی شــان متدین هستند، اما سکولارند، یعنی 
در زندگی شخصی متدین هستند، همه به عدالتش شهادت 

می دهند و پشــتش نماز می خواننــد؛ اما وقتی پاهایش را از 
ســجاده بیرون می گذارد، از دین جدا می شود. بدبختی ما در 
مدیران جمهوری اســلامی این اســت. چرا الآن شبکه بانک 
جمهوری اسلامی کار خودش را می کند، مراجع فریاد خودشان 
را می زنند؟ یکی از این مراجع مانند میرزای شــیرازی صد و 
چند سال پیش در نجف فریاد زد که استعمال تنباکو و توتون 
در حکم محاربه با امام زمان است. آن موقع خبری از رسانه و 
شبکه اجتماعی و تلویزیون و روزنامه نبود تا این فتوا از نجف 
به ایران برسد و بعد شاه آن را دریافت کند؛ اما به سرعت چه 
اتفاقی افتاد؟! مردم به خیابان ریختند و انقلاب تنباکو رخ داد 
و بعد زنان ناصرالدین شاه قلیان ها را شکستند. امروز در عصر 
شبکه های اجتماعی و رساندن پیام های آنی، از 130 کیلومتر 
پایین تر از تهران فتوا می دهند و اعتراض می کنند نه یک بار 

و دو بار و نه یک مرجع، هشت نفر از مراجع. 

کدام پول؟
یک کلمه در فارســی به نام »پــول« داریم. چرا مراجع 
یک چیزی می گویند بانک مرکزی یک چیز دیگر؟ مسئولان 
بانک مرکزی متدین هستند. اینها دکترای شان را از کشورهای 
دیگر گرفتند که امام فرمودند ما از دست رضاخان و پسرش 
نجات پیدا کردیم، اما بعید اســت به این زودی ها از دســت 
تربیت یافتگان شرق و غرب نجات پیدا کنیم. بدبختی همین 

اختلاف نظر مراجع با آقایان در تعریف پول است. 
ما می گوییم به فارســی پول. به زبان انگلیسی دو معنی 
 ،)Money(یعنی اعتبار و مانی ،)Currency( دارد کارنسی
یعنی پول که ارزش در آن ذخیره است. برای نمونه، شما یک 
ســکه طلا دارید، اگر این سکه طلا را که الآن ارزش داخلش 
ذخیره است با چکش له کنید، دیگر سکه نیست؛ اما همچنان 
می ارزد، چون طلاست. پول در اسلام باید ذخیره ارزش باشد، 
در فقه پول باید ذخیره ارزش باشد. از نظر امام راحل پول نباید 
کار کند، پول نباید خرید و فروش شود، حکم صریح امام در 
سال 1363 این است که پول نباید کار کند. خدا مرحوم آیت الله 
حائری شیرازی را رحمت کند ایشان طی هفت سال پیش از 
رحلت وقتش را گذاشته بود که این را تئوریزه کند، یعنی چه 
که پول نباید کار کند؟ الآن پول در جمهوری اســلامی کار 
می کند. همه جای دنیا پول کار می کند، از جمله در جمهوری 
اسلامی، از این رو ملت می روند سکه می خرند، دلار می خرند و 
با پول کار می کنند، در حالی که پول در اسلام نباید کار کند. 
پس اولین ویژگی  پول در اسلام این است که باید ذخیره ارزش 
باشد، دوم اینکه نباید کار کند. ذخیره ارزش بودن پول و کار 
نکردنش سبب می شود متر و معیاری که شما دارید، همیشه 
یک اندازه داشته باشد و برای نمونه یک متر شما همیشه یک 
متر باشد؛ یک بار 120 سانت نشود و یک بار دیگر 80 سانت. 
یک کاغذ را می دهند در دستگاه از آن طرف دلار، ریال، ین و 
یوآن و... بیرون می آید. این کاغذ هیچ ارزشی ندارد. تا 1351 
و 1352 این طوری بود که ما به ازاء پولی که دست شما بود، 
در بانک مرکزی طلا بود؛ یعنی از زمان رضاشــاه طبق قانون 
ریال ایران به اندازه 3661191/. گرم طلا ارزش داشــت. اما 
وقتی ریچارد نیکســون، در سال 1971، در تلویزیون آمریکا 
گفت ارتباط دلار با طلا قطع و دلار آمریکا همین طور می ارزد، 

همه دنیا یاد گرفتند که پول بدون پشتوانه طلا چاپ کنند.

نیکسون آغازگر ربای جهانی
در جنگ جهانی دوم آســیا، آفریقا و اروپا ناامن شــد، 
طلاهای دنیا را به جایی که از جنگ دور بود، یعنی به آمریکا 
منتقل کردند. در این راســتا یک پادگان درست کردند که از 
پیش برای یکی از لشکرهای آمریکا به نام فوردناکس ساخته 
شــده بود. آنجا یک تأسیســات بتنی و پولادی در زیر زمین 
درست کردند و تمام طلای عمده جهان را آنجا نگه داشتند. 
این طلا که آنجا جمع شد، از خطر نابودی و افتادنش به دست 
هیتلر مصون ماند. مبتنی بر پیمان و سیســتم »برتن وودز« 
گفتند خب حالا که طلا دست آمریکاست و آمریکا به میزان 
این طلا دلار چاپ کند و این دلار مبنای پول جهان شــود. 
دهه 1960 »دوگل« رئیس جمهور فرانسه متوجه شد آمریکا 
در حال فروش طلاها اســت؛ لذا برای اینکه طلای فرانسه از 
دست نرود، پیش دستی کرد و گفت آقا دلارهای تان را بگیرید و 
طلای ما را پس دهید؛ به این ترتیب فرانسه، آلمان و انگلیس و 
بقیه کشورها طلاهای شان را پس گرفتند. 1965 آمریکا درگیر 
جنگ ویتنام شد. 1971 شش سال بعد، نیکسون رئیس جمهور 
آمریکا گفت ارتباط دلار با طلا قطع است، حالا که طلای زیادی 
نداشتند، اما دلار در دنیا اعتبار داشت، دیگر لازم نمی دانستند 
به اندازه طلایی که ذخیره دارند، دلار چاپ کنند. شما لباس تان 
را ببرید خشکشویی و رسید بگیرید، وقتی برگردید و بخواهید 
لباس تان را بگیرید با آن رسید به شما یک کت می دهند. این 

پول ها رسید طلایی بود که در بانک نگهداری می شد؛ از این 
رو حالا اگر همه کاغذ و اســکناس هایی که دست تان هست، 
ببرید در بانک آمریکا، این کشور در بانک مرکزی  خود آنقدر 
طلا ندارد که تحویل دهد. هفت سال پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی ارتباط طلا با دلار قطع شد و بحرانی در جهان شروع 
شد که الان 46 ســال است هر چه جلوتر می رویم جهان را 
بیشتر به ورطه نابود می کشاند. اسم این جادوی پولی و مالی 

کارنسی وار )Currency War( و جنگ ارزی است.

پول باید ذخیره ارزش باشد
آنچه مدنظر امام راحل و مراجع تقلید است پولی است به 
معنای مانی که ذخیره ارزش باشد یا اگر کاغذ هست، دست 
شما رسید یک شی ء گرانبها مانند طلای داخل بانک مرکزی 
باشد؛ اما اســم این پولی که الآن در ایران و تمام کشورهای 
جهان می بینید، مطلقاً »کارنســی« است و »مانی« نیست. 

کارنسی پول نیست و اعتبار است. 

تولید طا از کاغذ! 
 زکریای رازی می خواســت مس را به طلا تبدیل کند، 
اما نتوانســت. آنقدر در شیمی با کیمیاگری تمرین کرد، ولی 
نشــد. جان لو )Law Joaniss (، همان کسی که بنیانگذار 
بورس محسوب می شود، حدود صد سال پیش زمانی که لویی 
از انگلیــس فرار کرد، به هلند رفت و قمار هلندی یاد گرفت 
سپس به کشور فرانسه پناهنده شد و در فرانسه به لویی گفت: 
»من از کاغذ طلا در می آورم«، یعنی اگر نتوانســتیم مس را 
طلا کنم، من از کاغذ طلا در می آورم و با فرآیند تقلب همین 
سیستم که امروز به آن بورس می گویند، قمار را شکل داد و 
با این وضعیت امروز دیگر طلا را از معادن در نمی آورند؛ بلکه 
کاغذ چاپ می کنند. رهبر معظم انقلاب اســم این را جادوی 
مالــی و پولی می گذارد. منظــور مراجع تقلید در فقه از پول 
مانی است. الان در ایران گفتمان مشترک وجود ندارد، از این 

رو هر آنچه مراجع می گویند، بانک مرکزی گوش نمی دهد.

معیار نباید متغیر باشد
اگر معیار را طلا داشــته باشیم، دیگر پول ها بالا پایین 
نمی شــوند. جادوی مالی و پولی این اســت که دلار و یورو 
می رود پایین، ریال عربستان می رود بالا. یک معیار سنجش 
داریم، سانتیمتر فرانسوی، یک معیار سنجش داریم اینچ که 

مال انگلیســی ها و آمریکایی هاســت. هر اینچ تقریباً دوونیم 
ســانت است، حالا فردا صبح از خواب بیدار شوید، سانتیمتر 
شده باشد 5 اینچ. پس فردا این اینچ شده باشد 8 سانت، هر 
اندازه گیری مشخص است و با یک عطسه رئیس جمهور آمریکا 
نباید سانتیمتر و اینچ جا به جا شود، چرا اینچ ارزش دارد؟ چرا 
سانتیمتر ارزش دارد؟ چون در هیچ چیز دخالت نمی کند. این 
را آقا در یک جمله استراتژیک خلاصه اش کردند که کشور را 
از جادوی پولی و مالی دشمن خلاص کنید و آقایی و ارزش 
دلار را در حیاط اقتصادی بشکنید، تا کشور را نجات دهید و 
برای دیگران هم الگو شوید. پیامدهای این جادوی پولی و مالی 
برای اقتصاد جهان این است که الآن بیش از 65 تریلیون، دلار 
اقتصاد جهان بدهی دارد، این بدهی چی هســت؟ پول چاپ 
شده بدون پشتوانه ارزش؛ یعنی وقتی کشورها به چاپ کردن 
پول شــروع کردند، اول آمریکا در دهه 1970 شروع کرد. در 
آنجا از 1980 یعنی چند ماه پس از انقلاب ما آمریکا ســالی 
یک تریلیون دلار اســکناس چاپ کرد. خودشان می گویند از 
1913 که بانک مرکزی آمریکا افتتاح شــد تا 1980 در یک 
دوره نزدیک 70 ســال، کلًا 800 میلیارد دلار اسکناس چاپ 
کردند؛ اما از 1980 به این سو سالی یک تریلیون دلار کاغذ 
چاپ کردند، کنتور که ندارد، این روند تولید بدهی به دوره ای 
رسید که از حد دارایی های آمریکا خارج و به یک بحران جهانی 
تبدیل شــد. چین هم شــروع کرد. اروپا پول واحد یورو را به 
وجود آورد، ایران هم این کار را انجام داد. در واقع دســت به 
خودکشــی زدند. الآن اقتصاد جهان 65 تریلیون دلار بدهی 
دارد، در حالی که کل درآمد اقتصاد جهان در بالاترین ســال 

مالی ســال 2011 حدود 45 تریلیون دلار است. یعنی الآن 
اقتصاد جهان 20 هزار تریلیون دلار بیش از درآمدش بدهی 

دارد و اقتصاد جهان عملًا ورشکسته شده است.

رازهای پنهان پول
حالا این موضوع را هم باید بیان کنیم. مارک ملونی در 
بخشی از مستند رازهای پنهان پول خود آمده این را توضیح 
داده که از خاک آمریکا یک ســری کاغذ به ســایر کشورها 
می رود و کالا و ثــروت واقعی به آمریکا برمی گردد. این یک 
جور تقلب اســت. امروز هم دلیل اصلی روی پا ماندن اقتصاد 
فروپاشیده و بدهکار آمریکا همین تقلب است. این همان ربا 
است که خداوند می فرماید: »یمحق  الله الربا...« ما حق نداریم 
کاغذ بی ارزش بدهیم و ثروت را جمع کنیم. این ابر ربا است 
که آمریکایی ها آن را رقم می زنند و نوع جدیدی از رباست. 

قدرت دشمن را بزنیم نه خودش را
در بحث قدرت در مباحث استراتژیک باید قدرت طرف 
مقابل را بزنیم. آمریکا در جنگ اقتصادی، قدرت ما را می زند 
و اگر ما بخواهیم با آمریکا مبارزه کنیم، باید این کارکرد او را 
بزنیم و مطمئن باشــید بدون هر جنگ سختی آمریکا با این 
کار فرو می پاشد. آمریکا در جنگ مالی و جنگ تجاری هم این 
کار را می کند و منابع را می برد. در جنگ منابع هم همین  طور 
مثلًا می آید عراق را اشغال می کند و 99 ساله نفت عراق را در 
اختیار می گیرد. به ژاپن و چین و اروپا هم می گوید اگر نفت 

عراق را می خواهید باید در تجارت امتیاز بدهید.

با جادو روی پا مانده اند
آمریکا با این جادو روی پا مانده اســت. اینکه می گوییم 
جهانخوار. لذا اگر این ویژگی را در جنگ نیمه ســخت بزنیم 
برده ایم... کیســینجر، دو ســال پس از کودتای مالی جهانی 
نیکســون از طریق تلویزیون اســتراتژی سه وجهی را مطرح 
کرد؛ هر کس انرژی را کنترل کند قاره ها را کنترل کرده، هر 
کس غــذای مردم جهان را کنترل کرد و هر کس پول را در 
اختیار داشــته باشد اداره جهان دست اوست و بر این اساس 
عمل می کند. دو ســال بعد از موضع نیکسون این سه انگاره 
مطرح شد. بر این اساس با موضوع تراریخته کردن کشاورزی 
در غذا، حضور در هرجا که منابع انرژی فسیلی جهان وجود 
دارد، در حوزه انرژی مدیریت می کنند و با سازوکار نظام، پول 
دنیا را کنترل می کنند. عملًا اگر شــکل دوم مسئله را ببینم، 
یعنی از زاویه استراتژیک به آن نگاه کنیم می خواهیم کنترل 
را از چنگ آمریکا در بیاوریم. اصلی ترین عامل قدرت و تسلط 
آمریکا بر جهان همین جادوی پولی آمریکاست. آن چیزی که 

از آمریکا سلب اختیار می کند زدن پول آن است.

حس محاصره 
ما در قدرت نرم و نیمه ســخت و سخت درگیر هستیم. 
یک نیروی انقلابی باید در هر ســه عرصه توانایی ابراز وجود 
داشته باشد. جنگ سخت برای مان خوب جاافتاده و با پوست و 
گوشت و استخوان در دفاع مقدس آن را تمرین کردیم. اثراتش 
را هم امروز در ســوریه و جاهای دیگر می بینیم. جنگ نرم را 
با یک تأخیر بسیار گسترده شروع کردیم، اما بالاخره دارد به 
فرهنگ تبدیل می شود. بین این دو نوع جنگ، جنگ سومی 
هم وجود دارد؛ جنگی که موسوم به جنگ اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی است. این جنگ حس محاصره می خواهد، که ما 
الان در محاصره هستیم و این محاصره باید بشکند و باید غلبه 
کنیم، باید با اقتصاد مقاومتی روی پای خودمان بایستیم. باید 
پول و منابع خودمان را مقاوم سازی کنیم. خام فروشی نکنیم 
و دیگران را به خود وابسته کنیم و برای اقتصاد دیگران خطر 
باشیم. مبانی نظری خودمان را از آنها جدا کنیم و هدف گذاری 
اســتراتژیک ما باید این باشــد که پول بی ارزش  و تو سری 
خــوری به نام ریال را آقای ریال بکنیم. یک روزی در ســال 
1365 مثلًا نمی توانستیم گلوله کلاشنیکف تولید کنیم، اما 
سی سال بعد در سال 1395 با ده ها نوع موشک بالستیک و 
غیر بالستیک برای قدرت های جهان کری می خوانیم. فشنگ 
کجا و موشک های بالستیک امروز کجا! امروز که درگیر جنگ 
اقتصادی شــده ایم پول مان بی ارزش شده است. این پول باید 
10 سال دیگر بشود آقای پول ها. این موضوع باید هدف گذاری 
استراتژیک ما باشد. آمریکا می خواهد با تکرار ترفند تهدید و 
جنگ نظامی توجه مسئولان کشور را از صحنه جنگ واقعی، 
یعنی جنگ اقتصادی منحرف کند، مسئولان هوشیار باشند 
و این هوشــیاری را باید بــه جامعه تزریق کنند. این را رهبر 

معظم انقلاب فرمودند. 
برای این کار یکی از پیچیده ترین این جنگ ها جنگ ارزی 
اســت. کارنسی وار، این زودتر از دیگر انواع دارد اثر می گذارد 

که دیدید یکدفعه قیمت دلار زیاد شد و اثرش دیده شد. 

ریچارد واتسون و راه حل شیخ عمران حسین
یــک نکته هم در پایان بگویم، مــا در مطالعات مان در 
بحث های آینده شناســی در ترندهای 40 ســاله که ریچارد 
واتسون از سال 2010 تا سال 2050 کار کرده بود، دیدیم که 
او معضلات و مشکلات جهان در طی این سا ل ها را  مطرح کرده 
بود، مثلًا اضطراب، تغییرات زیست محیطی، رشد شهرنشینی 
و... او یک مورد دیگر را هم بیان کرده بود که مســئله بدهی 
بود و گفته بود که این مسئله هیچ راه حلی ندارد به جز نظام 
مالی اسلام. ما بررسی کردیم، در نهایت زمانی که شیخ عمران 
نزار حســین برای کنفرانس افق نو به تهران آمده بود متوجه 
شدیم که ریچارد واتسون نزد او رفته و چند جلسه با او داشته 
و او با این جلســات این پیش فرض نظام مالی اسلام را بیان 
کرده است. در واقع واتسون، شیخ عمران حسین را از چهار جلد 
کتابش در خصوص نظام مالی یهود و مسئله ربا، شناخته است؛ 
کتابی که انتشارش در آمریکا موجب شد تا شیخ عمران حسین 

از این کشور اخراج شود. او الآن در مالزی زندگی می کند.
او معتقد است که تنها کشوری که می تواند جرئت کند 
در مقابل این جادوی پولی بایســتد، ایران است و با این کار 
برای جهان الگو می شــود. البته او بحث های بسیاری در این 
حوزه دارد. نامه ای به رهبر معظم انقلاب نوشــته و زمانی که 
در ایران بوده مفصل در این باره در رسانه ها بحث کرده است.

در هر صورت امروز باید مردم را نسبت به این جنگ مهم 
و بنیان برانداز روشن کرد و هرچه سریع تر راهکارهای مقابله 
با دشمن و زدن بنیان های قدرت او را در کشور پیش گرفت.

تحلیل دکتر حسن عباسی از رویارویی اقتصادی آمریکا با ایران و راهکارهای مقابله با آن 

باید محاصره اقتصادی دشمن را بشکنیم
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این جنگ حس محاصره می خواهد، که ما الان در 
محاصره هســتیم و این محاصره باید بشکند و باید 
غلبه کنیم، باید با اقتصاد مقاومتی روی پای خودمان 
بایستیم. باید پول و منابع خودمان را مقاوم سازی کنیم. 
خام فروشی نکنیم و دیگران را به خود وابسته کنیم و 
برای اقتصاد دیگران خطر باشیم. مبانی نظری خودمان 
را از آنها جدا کنیم و هدف گذاری استراتژیک ما باید 
این باشد که پول بی ارزش  و تو سری خوری به نام ریال 

را آقای ریال بکنیم

پول نباید خرید و فروش شــود، حکم صریح امام 
در ســال ۱۳۶۳ این است که پول نباید کار کند. خدا 
مرحوم آیت الله حائری شیرازی را رحمت کند ایشان طی 
هفت سال پیش از رحلت وقتش را گذاشته بود که این 
را تئوریزه کند، یعنی چه که پول نباید کار کند؟ الآن 
پول در جمهوری اسامی کار می کند. همه جای دنیا 
پول کار می کند، از جمله در جمهوری اسامی، از این 
رو ملت می روند سکه می خرند، دلار می خرند و با پول 
کار می کنند، در حالی که پول در اسام نباید کار کند
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 صحرا محمدی/ کار هر روزمان است، چرتکه انداختن را می گویم؛ تجربه ای 
که مدام تکرار می شود. اول ماه و آخر ماه هم ندارد. سعی می کنیم حساب و کتاب 
جیب مان را داشته باشیم، اما با این حال باز از دست مان درمی رود، به خصوص آخر 
ماه که می رســد و کم کم کفگیر به ته دیگ می خورد و حســاب مان در سراشــیبی 

خالی شدن می افتد. 
داشتن حساب دخل و خرج از آن دسته واجباتی است که به کارمند و کارگر 
و بازنشســته و معلم و بازاری و... محدود نمی شود. به یقین هر کس در حد و اندازه 
جیب خود مهره های چرتکه را بالا و پایین می اندازد. البته، آنهایی که درآمد ثابت و 

محدودی دارند، برنامه ریزی شان بهتر پیش می رود، از جمله کارمندان. 
تقریباً می دانیم ســر ماه چقدر به حســاب مان پول واریز خواهد شد. پیش از 
رسیدن صدای خوش پیامک واریز حقوق؛ یک فهرست تهیه می کنیم. اول از همه، 
اقلامی را فهرســت می کنیم که در اولویت نیاز هستند، مثل خرید مایحتاج روزمره. 
نوشتن فهرست، اولین و مهم ترین قدم در به دست گرفتن حساب دخل و خرج است. 
آن را دســت کم نگیرید و نگویید در ذهنم می نویســم. نوشتن فهرست و قرار دادن 
آن مقابل چشم مان تمرکز ما را بالا می برد. پس از نوشتن اقلام و خدمات ضروری، 
مقابل هر یک مبلغی را که باید صرف آن شود، بنویسید. البته کمی هم انعطاف به 
خرج دهید. اگر در تأمین این ضروریات با کمبود منابع مالی رو به رو نشــویم، بخش 
زیادی از دغدغه ما در چگونه فراهم شدن آنها و کمیت و کیفیت آنها حل می شود. 
پس از نوشــتن سیاهه کالاها و خدمات واجب سراغ غیر ضروری ها می رویم که اگر 
تأمین شــود در ما حس شادی به وجود می آورد. خرید یک کالا برای خانه یا رفتن 
به یک سفر یا خرید لباس دلخواه از جمله آنهاست. در این لیست هم اهم و مهم و 
اولویت بنــدی می کنیم. تا حد امکان برخی را یا موکول می کنیم به ماه های بعد، یا 
از گردونه خارج می کنیم. با این کار از بار فکری و مالی خود کم می کنیم و فرصت 

بیشتر و بهتری را در اختیار اولویت دارها قرار می دهیم. 
رفتن به خرید و سفر زمان مخصوص دارد. به این معنا که باید دقیق باشید و 
بررسی کنید بهترین زمان را برای آنچه وقت است. مثلًا اگرچه تعطیلات عید نوروز 
فرصت مناسبی برای مسافرت است، اما تهیه ملزومات سفر در این ایام پرهزینه است. 
اگر برای تان مقدور اســت در وقت دیگری مرخصی بگیرید و به سفر بروید. در سفر 
هم پیش از هزینه کرد برنامه ریزی کنید. ســفر وقت خوبی است برای وسوسه شدن 
برای خرید؛ بنابراین در برابر این وسوسه مقاومت کنید. برخی از فروشگاه ها همیشه 
از درصدی از تخفیف برخوردارند. برای خرید مایحتاج روزمره تان از این فروشگاه ها 
خرید کنید و حتماً با فهرســتی که از پیش تهیــه کرده اید به خرید بروید؛ چرا که 
فروشگاه ها این قابلیت را دارند که هر لحظه برای خرید کالاهای غیر ضروری شما را 
فریب دهند. حواس تان به حراج ها هم باشد. بیشتر اوقات در این حراجی ها، پوشاک 
و کفش و اقلامی از این دست با قیمت های مناسب تری در مقایسه با مواقع غیرحراج 
عرضه می شود. به این نکته هم توجه کنید که روزهای پایانی سال وقت خوبی برای 
خرید نیســت، اگر برای تان مقدور بود در روزهای اول فروردین خرید کنید، چرا که 
تب خرید به مقدار زیادی فروکش می کند و از قیمت های نامتعادل فاصله می گیرد. 
وقتی نارحت یا عصبانی یا گرسنه هستید به خرید نروید؛ چراکه مطالعات اقتصاددان ها 
و روانشناســان نشــان داده وقتی گرسنه هســتید برای خرج کردن زیاد و رفتن به 
رستوران های چه بسا گران محدودیتی در خودتان حس نمی کنید. وقتی هم ناراحت 
هستید، ممکن است خرید کردن حال تان را خوب کند، اما دست به جیب  بردن تان 

هم خوب می شود. پس بهتر است در این مواقع راهی جز خرید کردن پیدا کنید. 
نکته طلایی دخل و خرج را هم همیشه به یاد داشته باشید، موفق ترین مدیریت 
مالی آن است که در آخر ماه ته حساب مان مبلغی به عنوان پس انداز، هر چند ناچیز 

باقی بماند. چرا که در این صورت ما پیروز میدان دخل و خرج شده ایم.

پیروزمیداندخلوخرج!

  حمیدرضا حیدری/ سرانجام پس از دو سال و اندی بحث و کشمکش، 
قانون جدیدی که قرار است راه را بر مدیریت نیروی جوان هموار کند در مجلس 
به تصویب رســید. »ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان« قانونی است که اجازه 
نخواهد داد که بازنشستگان دوباره بتوانند در پست های مدیریتی کشور به کار 

گرفته شوند.
جامعه جوان ایرانی دارای متخصصان فراوانی است که می تواند با ورود به 
جایگاه ها و مناصبی که در کشــور وجود دارد، عملکرد بســیار خوبی را از خود 
نشان دهد. اما یک چیز سد راه این جوانان بوده است و آن عدم خروج مدیران 
ســالخورده از دستگاه مدیریت کشور و در بسیاری از موارد بازگرداندن کسانی 

است که بازنشسته شده بودند.
ابتدای سال 95 بود که طرح ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان در مجلس 
به رأی گذاشته شد و تصویب شد و تا امروز که به تصویب نهایی برسد اشکالات 
آن برطرف شــده و حالا نسخه ای قابل استفاده برای جوان سازی بدنه مدیریت 
کشــور در دستگاه های مختلف به خصوص دولت است. این در حالی است که 
برخی از همان ابتدا با تصویب چنین قانونی در مجلس مخالف بودند. مخالفت ها 
نیز عمدتاً به این دلیل بود که با تصویب این قانون ممکن است افراد توانمندی 
که تجربیات فراوانی نیز در جایگاه های مدیریت خود دارند از کار منع شــوند و 

دیگر نشود از تجربیات  آنان استفاده کرد.
اما باید بدانیم که بهترین نظام مدیریتی در کشور این است که جوانان را 
به کار گرفته و از بازنشســتگان به عنوان مشــاور استفاده شود. در این صورت، 
هم از نیروی جوانی و پویایی جوانان اســتفاده می شود و هم تجربیات مدیران 
گذشــته بلااســتفاده باقی نمی ماند؛ قانونی که اگر به صورت صحیح اجرا شود 
بســیاری از مدیران باید با صندلی های خود خداحافظی کنند. حاجی دلیگانی، 
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در این باره گفته است: »با 
اجرای این قانون حدود 15 اســتاندار و ســه هزار مدیر و معاون باید در سراسر 
کشــور برکنار شوند.« این تعداد نه تنها پست های مدیریتی را اشغال کرده اند، 
بلکه سد راه جوانان متخصص و بیکاری هستند که می توانند وارد ادارات مزبور 

شده و مشغول به کار شوند.
هر چند برخی نهادها از همین ابتدا با این قانون سرِ ناسازگاری گذاشته اند. 
یکی از کســانی که به موجب این قانــون دیگر نمی تواند به فعالیت خود ادامه 
دهد، افشانی شهردار تهران است. در حالی که او یکی از مدیرانی است که پس 
از بازنشستگی به کار گرفته شده است، اما رئیس شورای شهر تهران گفته است 

که این قانون شامل حال شهردار تهران نمی شود!
قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشســتگان اتفاق بســیار خوبی است که 
می تواند کشور را به سوی استفاده از نیروی کار جوان و پویایی و پیشرفت سوق 
دهد. اما باید گفت این قانون، به کارگیری بازنشستگان را به طور کامل ممنوع 
نمی کند، بلکه آن را محدود می کند. رؤسای سه قوه،  معاون اول رئیس جمهور،  
نواب رئیس مجلس شورای اسلامی، اعضای شورای نگهبان، وزرا، نمایندگان و 
معاونان رئیس جمهور جزو استثناهایی هستند که در قانون مزبور دیده شد ه اند.
با نگاهی به گذشــته و تجربه مدیریت کشــور در سال های اول انقلاب در 
می یابیم که بیشتر پست های مزبور که در قانون مورد استثنا قرار گرفته اند جایگاه 
جوانانی بوده که پیش از پیروزی انقلاب سابقه حتی یک روز مدیریت یا حتی 
حضور در ادارات دولتی را نیز نداشتند، اما به خوبی توانستند کشور را از بحران ها 
عبور دهند. اکنون نیز جوانانی با انگیزه تر در کشــور وجود دارند که می توانند 
بسیار بهتر از گذشته مدیریت کلان را در کشور بر عهده بگیرند، اما حلقه مفقوده 
این زنجیره اعتماد به جوانان است و نکته دیگری که نباید فراموش کرد اینکه؛ 
بخشی از مشکلات امروز کشور حاصل مدیریت گروه مدیریتی سالخورده ای است 

که باید دوران بازنشستگی اش را سپری کند.

قانونیکهراهرابرایجوانانهموارمیکند

براســاس تفاهم نامه ای که میان بنیاد برکت وابســته به ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( و کمیته  امداد امام خمینی)ره( به امضا رسیده 
است، برای 326 زن سرپرست خانوار، فرصت اشتغال و کسب وکار ایجاد خواهد شد. در این تفاهم نامه، مقرر شده که بنیاد برکت و کمیته  امداد 

امام خمینی)ره( به هر یک از متقاضیان تا سقف 300 میلیون ریال به صورت بلاعوض تسهیلات پرداخت کنند.

۳۲۶فرصتشغلی
برایزنانسرپرستخانوار

 مهدی فرهادی/ در حملات 
فیشینگ نوعی حس ارتباط با یک مرکز 
قانونی در انسان یا رایانه ایجاد می شود 
و کاربر در نگاه اول بر این فرض اســت 
که با یک مؤسسه قانونی تماس گرفته 
است، اما هنگامی که در کمین گرفتار 
می شــود، راه خروج بسیار باریک و غیر 
محتمل اســت. طبق اعلام کارشناسان 
صاحب نظــر، روش های گوناگونی برای 
برقراری امنیت سایبری وجود دارد، اما 
بیشــتر مدیران و کارشناسان برقراری 
پایــدار را موضوعی  امنیت ســایبری 
پیچیده و پرهزینه می دانند. شــرکت 
Cybereason که در زمینه تجزیه و 
تحلیل امنیت سایبری فعالیت دارد، در 
این باره چنین اظهار داشت که در امنیت 
سایبری دو نکته بسیار مهم وجود دارد؛ 

یکی آموزش و دیگری حفاظت.
در گزارش منتشر شده از فیشینگ 
در ســه ماهه اول سال 2018 از سوی 
شــرکت امنیتــی RiskIQ به منظور 
ترســیم گرایش های ســال جــاری از 
داده های فصل آخر ســال 2017 برای 

مقایسه استفاده شد.
در طول سه ماهه اول، 299 هدف 
منحصربه فرد از طریق فیشــینگ مورد 
حمله قرار گرفت، کــه در مقابل 259 
هدف فصل نهایی 2017، رشد کمی را 

نشان می دهد.
اهداف مــورد حمله واقع شــده 
شــامل: 40 درصد مؤسسات مالی؛ 20 
درصد ارائه دهندگان معاملات دیجیتالی؛ 
10 درصد شــرکت های عظیم )بزرگ( 
فناوری؛ 10 درصد تأمین کنندگان اصلی 
بیمه درمانی؛ 10 درصد ارائه دهندگان 
خدمات ذخیره ســازی ابری؛ 10 درصد 

بسترهای رسانه های اجتماعی.
روش های فیشینگ

 )Phishing( 1ـ در روش فیشینگ
معمولاً نفوذگــران در مرحلــه اول با 
اســپم کردن ایمیل هایی بــا تعداد بالا، 
ده ها هزار یا حتی چندین میلیون ایمیل 
را برای تعداد زیادی از کاربران ارســال 
می کنند کــه دارای مطالب فریبنده از 
طرف پایگاه های آشــنا ماننــد بانک، 
فروشگاه، شرکت های معتبر و... هستند، 
که البته در مــواردی نیز افراد خاصی 
با تعداد کمی ایمیــل مورد هدف قرار 

می گیرند.
2ـ سوءاستفاده از ناآگاهی و طمع 
کاربران. برخی از کاربران برای دستیابی 
به سود بادآورده در تبلیغات سایت ها و 
شــبکه ها گرفتار می شوند؛ برای نمونه 
یــک وبگاه اعلام کرده که بلیت رایگان 
هواپیمــا ارائه می کند، امــا از ناآگاهی 
افراد سوء استفاده کرده کاربران هنگامی 
که وارد این ســایت شــده و نام نویسی 
می کنند و هنگامی که به درگاه بانکی 
تعبیه شده در سایت مراجعه می نمایند 
و اطلاعات بانکی را وارد می کنند به ناگاه 
پیام غلط دریافت می کنند و از آنجا که 
فکر می کنند ممکن است شماره عبور و 
حروف امنیتی را اشتباه وارد کرده  باشند، 
چندین مرتبه این عمل را تکرار می کنند، 
در همین حین قربانی، رمز بانکی، شماره 
کارت،ccv  کارت خــود را در معرض 

دستبرد قرار داده است.
3ـ یکی دیگر از روش ها تشــویق 
کاربــران به نصب نرم افزارهای خاص از 
شرکت های تقلبی است که تبلیغ می کند 
مهاجمان از طریق پیام های فیشــینگ 
در تلگرام، واتــس آپ، فیس بوک اقدام 
به تشــویق کاربران برای دانلود و نصب 
برنامه جاسوسی می کند. پس از اتصال، 
اطلاعات گوشــی یا دســتگاه قربانیان 
هک می شود و تمامی رمزها در اختیار 
مهاجمان قرار می گیرد. به بیانی دیگر، 
پس از نصب برنامه کاربردی پیشنهادی، 
بدافزار جاسوســی روی دستگاه قربانی 
مستقر می شود و اطلاعات را به صورت 

آنلاین مخابره می کند.
بانک های  4ـ درگاه هــای جعلی 
معتبــر؛ در ایــن روش ســارقان نوین 
یا همــان هکرهــا یک ســایت که از 
نظر ظاهری کاملًا مشــابه سایت های 
بانک هاست طراحی کرده و ضمن فریب 
افراد، اطلاعات شان را به سرقت می برند و 
به طبع آن حساب فریب خوردگان خالی 
می شــود. راه اول: درگاه های پرداخت 
صرفاً در نشانی های معرفی شده از سوی 
شــرکت شاپرک باشد که در این نشانی و 
 shaparak.ir به صورت زیردامنه هایی از
معتبر می  باشــند. دومین راه تشخیص 
ســایت های فیشــینگ هم در قسمت 
URL سایت کاملًا واضح است. حتماً 
دقت داشته باشــید که در کنار نشانی 
سایت عبارت //:https ذکر شده باشد. 
سوم؛ کارشناسان وجود علامت قفل در 
کنار صفحات آدرس اینترنتی را هم در 

تشخیص اعتبار سایت مؤثر می دانند.

فیشینگ و حمله به امنیت ـ ۲
ناآگاهیوسرقتاطلاعات

   شهناز سلطانی/»بسیار 
ســفر باید تا پخته شود خامی« را 
زیاد شنیده اید. ساده از کنار آن رد 
نشویم. اندر احوالات سفر و چرایی 
آن می شــود داســتان ها نوشت و 
شعرها ســرود؛ اما شاید مهم ترین 
دلیل برای سفر این باشد که نگاه مان 
را بــه زندگی به اندازه خود زندگی 
وسعت می بخشیم. این وسیع شدن، 
روح و جان و فکر و اندیشه ما را پر 
مغز می کند و سبب می شود زندگی 
را در قاب بزرگ تر و با جلوه بیشتری 
به تماشا بنشینیم، شاید اصلاً معنای 
دیگر سفر و پخته شدن هم همین 
است که ناشــناخته های وجودمان 
را بیرون و دســتی به سر و رویش 

می کشد.
سفر یکی از رموز پنهان خوب 
زندگی کردن اســت. بلــه، خوب 
زندگــی کــردن که البتــه در نوع 
خودش مهارت است و هنر و شاهکار. 
اگر از سفر هزینه ها و خستگی ها و 
سختی های آن به ذهن تان متبادر 
می شود، باید گفت لازم است سفر 
با هر آنچه را که از شــنیدن آن در 
شــما تداعی می شود، دور بریزید و 
از نو بازیابی کنید؛ زیرا سفر کردن 
هم برای خــود آدابی دارد که باید 
آموخت. اینکــه چطور، کی، با چه 
کســی و کجا ســفر کنیم، مهارت 
می خواهد و برای یاد گرفتن مهارت 
هم باید آستین ها را بالا زد، آموزش 
دید و مطالعه کرد و وقت گذاشت. 
اگر فکر می کنید ســفر یعنی 
بــا جیب پر پــول به هــر جا که 
دل تنگ مان خواست راه کج کنیم، 
سخت به بیراهه رفته اید. هنر سفر 
کردن این است که با کمترین هزینه 
بیشترین لذت را از راهی که در پیش 
می گیریم، ببریم. اگر جیب و حساب 
فربه مــان را در ســفر خالی کنیم، 
مطمئن باشــید معلوم نیست سفر 
بعدی ما کی باشد، به همین راحتی 
و وضوح. اما اگر با هزینه کم ســفر 
کنید، شــک نکنید که برنامه سفر 

بعدی را در همین سفر می چینید.
ســفر ما را با آدم هــای تازه و 
فرهنگ های ناشناخته برای ما آشنا 
می کنــد. آدم هایی که هر یک نگاه 
مختص خودشــان را برای زندگی 
دارنــد و از هر یــک می توان نکته 
تازه ای آموخت. آن وقت اســت که 

می فهمیم گاهی چــه قدر نگاه ما 
به زندگی و مشکلات و سختی های 
آن متفاوت با دیگران است و حتی 
چه بسا نقطه مقابل هم. این سبب 
می شود بفهمیم آنچه ما اسمش را 
دشــواری های زندگی گذاشته ایم، 
چطور دیگران به سهولت هضمش 
می کننــد، اما ما هنوز اندر خم یک 

کوچه گرفتار آنیم. 
می شــود بی حســاب و کتاب 
مالی زندگی کرد؟ قطعاً نه. سفر هم 
حســاب و کتاب خود را دارد، بلکه 
بیشتر. چرا که از نظر بسیاری از ما 
سفر در فهرست نیازهای اساسی ما 
تعریف نمی شود، اگر سفر باشد که 
چه بهتر و اگر نباشد که هیچ. البته 
از نظر بسیاری دیگر هم سفر دست 
کمی از نان شب ندارد. واجب است 
و لازم که اگر نان شب جسم مان را 
سیر می کند، سفر نه فقط جسم ما 
کــه روح و روان ما را از گرســنگی 

رها می کند. 
وقت های  بهتریــن  از  یکــی 
ســفر در کشــور ما تابستان است؛ 
یعنی خیلی از جاهایی که شــهره 
هستند و شــناخته شده، شلوغند 
و طبیعتاً گران! اما ما راه دیگری را 
در پیش می گیریم؛ یعنی انگشــت 
می گذاریم روی جاهای کم مسافر 
و کمتر شــناخته شده. کافی است 
چند ســاعت در دنیــای مجازی با 
هدف! وقت صرف کنید. پایگاه  هایی 
هستند که تخصص شان سفر است 
و بس. آنها کمک خوبی هستند تا 
ناشناخته ها را به شما معرفی کنند. 

پس نقاط پر آوازه را بگذاریم برای 
وقتی که ســر خلوتند؛ یعنی شما 
درســت در جهت خلاف بیشــتر 
مسافران حرکت کنید. این مستلزم 
یک برنامه ریزی زمانی است و اینکه 
از فرصت های حتی محدودتان هم 

باید درست و بجا استفاده کنید.
پس از انتخاب مقصد سفر نوبت 
به انتخاب همسفر می رسد. به این 

نکته توجه داشته باشید هر مقصدی 
همســفر خود را می طلبد. انتخاب 
همسفر هم از آن دست واجبات سفر 
اســت که باید با شناخت دست به 
انتخاب بزنید که اگر درست انتخاب 
کرده باشــید، لذت سفر دوچندان 
خواهد شد؛ در غیر این صورت سفر 
کســالت بار خواهد بود؛ برای نمونه 
اگر قرار را بر این گذاشــته اید که با 
هزینه مشخص و مقدار محدود سفر 
را سر کنید، اما همسفرتان دوست 
دارد برای هر لذت و تفریح کوچک 

و بزرگ پول خرج کند و حســاب و 
کتاب مالی شما را به هم بزند، پس 
در انتخاب تان اشتباه کرده اید؛ اما اگر 
همان ابتدا راه را برای همدیگر روشن 
کردید و به توافق رسیدید که طبق 

برنامه مالی پیش می روید. 
بــرای اقامــت در ســفر حق 
انتخاب های زیادی دارید. از هتل های 
چند ستاره گرفته تا هتل آپارتمان و 
خانه های محلی و چادر مسافرتی و 
این شما هستید که باید با احتساب 
وضعیت جیب تان دست به انتخاب 
بزنید. قطعاً برای کسی که سفر به 
دفعات و با هزینه کمتر را برگزیده، 
اســکان در جایــی کم هزینه مهم 
اســت. گاهی لذت بودن یک شب 
در یک کلبه روستایی را نمی شود با 
هیچ هتلی عوض کرد. پس همیشه 
بهترین، گران ترین نیست. امروزه، در 
جهان توریست های حرفه ای راه های 
جدیدی برای اقامت باز کرده اند. یک 
نمونه از آن این اســت که شما در 
یک گروه بزرگی عضو می شوید که 
اعضای آن از سراسر جهان هستند. 
)فقط از شهر تهران 2 هزار و 500 
نفر در آن فعالند( شما به هر کشوری 
که قصد دارید ســفر کنید از پیش 
میزبانی داوطلب شــده تا در مدت 
اقامت در آن کشور و شهر پذیرای 

شما باشد آن هم به طور رایگان.
وســیله ســفر هــم از جمله 
مهم ترین های هر سفر است. گاهی 
وسیله شخصی، گاهی قطار و گاهی 
وسیله دیگر  و گاهی حتی بی وسیله 
خودتان را می سپارید به سفر گروهی 

با تور. بسته به زمان و هزینه ای که به 
آن سفر اختصاص داده اید، متفاوت 
است. حتی وسیله سفر هم گاهی با 
آنچه ما فکر می کنیم، فرق می کند. 
توریست های حرفه ای به همان اندازه 
که به اقامت رایگان فکر کرده اند، به 
وسیله سفر رایگان هم فکر کرده اند. 
برخی از آنها در جاهایی که امکان 
دارد کنار جاده و خیابان می ایستند 
و دست بلند می کنند و به هر وسیله 
نقلیــه ای که توقف کــرد، توضیح 
می دهند آنها توریستی هستند که 
بابت سوار شدن پولی نمی دهند. اگر 
قبول کردند او به هدفش رسیده و 
اگر نه امیدوارند راننده بعدی با آنها 
همراه باشد. ببینید کلیشه های بسته 
شــده در ذهن مان را پس بزنیم که 
همیشه باید با وسیله نقلیه خودمان 

یا هواپیما سفر کنیم.
وعده های غذایی در ســفر هم 
یکی دیگر از پایه های ســفر است، 
چرا که بخشی از پول اختصاص داده 
شده به سفر را در چشم برهم زدنی 
می بلعد. این ما هستیم که حجم و 
ســرعت! بلعیدن پول مان را تعیین 
رســتوران های  به  رفتن  می کنیم. 
یا رستوران های محلی  گران قیمت 
کدام را ترجیح می دهیم یا نه اصلًا 
هیچ کدام. ترجیح می دهیم خودمان 
غــذا تهیه کنیم. تجربه پرســفرها 
نشــان می دهد اگــر در مقصد به 
سوپر مارکت ها سری بزنیم و مایحتاج 
خــود را از آنها خریــد کنیم تا 70 
درصد در هزینه های خورد و خوراک 

صرفه جویی کرده ایم. 
در سال های اخیر، در کشور ما 
امکانات خوبی برای سفر به هر نقطه 
از جغرافیای مان مهیا شــده است؛ 
چرا که زیرساخت های خوبی برای 
سرمایه گذاران در حوزه گردشگری 
فراهم شده است تا جایی که برخی 
سرمایه گذاران خارجی هم از شرایط 
مهیا شده و امنیت مثال زدنی کشور 
مــا در قلب خاورمیانــه پر التهاب 
اطمینان پیدا کرده اند و راه را برای 
خودشــان باز دیده اند. بنابراین، در 
چنین فرصت هــای کمیاب این ما 
هستیم که دست به انتخاب می زنیم. 
ســفر یا خانه نشــینی و اگر سفر، 
چگونه؟ گزینه ها روی میز! اســت. 
فقط کافی است یکی را برگزینیم و 
این گونه است که سفر آغاز می شود...

 ســید فخرالدین موسوی/ »فضای 
رابطــه ایــران و آمریکا بیش از حد آتشــین و 
خطرناک اســت و پتانســیل هر نوع درگیری 
فیزیکی بالا رفته اســت... مشکل این است که 
خود ما نیز جو ســنجی نکــرده و واقعیت های 
موجود جامعه خــود را در نظر نمی گیریم. در 
چنین شــرایطی با توجه به نارضایتی عمومی 
کــه هر روز در گوشــه و کنار کشــور شــاهد 
هســتیم، باید حساب شــده تر موضع گیری و 
اقدام کنیم. با مشــکلات داخلی گسترده ای از 
جمله متضرر شــدن طلبکاران مؤسسات مالی، 
اختلاس و کلاهبرداری های گسترده، مشکلات 
محیط زیســت، آب، برق و... مواجه هســتیم و 
همــه اینها به آمریکا این امیــد را می دهد که 
در وهلــه اول بتواند ما را بدون دخالت دســت 
به فروپاشــی از درون برساند؛ اما همان طور که 
پمپئو در ســخنرانی خود گفت، ممکن اســت 
به طور غیرمنتظره حادثه ای رخ دهد و شــاهد 
یک صحنه دیگر باشــیم. بــه عبارتی در عین 
حال که منتظر فروپاشــی هستند و... حلقه را 
تنگ تــر می کنند، ابایی ندارند که جرقه ای زده 
شــود و درگیــری فیزیکی نیز پیــش آید... از 
آنجایی که شــرایط روابط بین دو کشور خیلی 
خطرناک و آتشــین اســت هر آن ممکن است 
یــک جرقه اعم از خودآگاه یا ناخودآگاه به انبار 
کاه بیفتد، بنابراین باید سنجیده تر عمل کنیم 
لازم است که به تجربیات گذشته خود نیز توجه 
داشــته باشیم. به عنوان مثال سال 66 نیز بگو 
مگوهایی با رئیس جمهور آمریکا داشــتیم. در 
آخرین مرحله بعد از ســخنرانی رئیس جمهور 
ما در ســازمان ملل، آمریکا تحریم های خود را 
مصوب و اجرایی کــرد. در مرحله دوم نیز اول 
سکوی های نفتی و بعد ناوچه های ایران را از بین 
برد. کمتر از 9 ماه کار به زدن ایرباس کشــید و 
نهایتاً ما قطعنامه 598 را پذیرفتیم.« شاید از نظر   
اصول یادداشت نویسی آوردن بخشی طولانی از 
یک مطلب دیگر در ابتدای یادداشت کاری غیر 
حرفه ای  به شمار بیاید؛ اما این عبارات و جملات 

که عیناً در روزنامه اصلاح طلب »اعتماد« به قلم 
»علی خرم« نوشــته شده، آنقدر عجیب و قابل 
تأمــل بود که نمی تــوان از آن صرف نظر کرد! 
نوشــتاری که در دل خود نوک پیکان تقصیر را 

از آن ســوی مرزها و از روی 
ایالات متحده می چرخاند و به 
سوی  داخل کشور می گیرد 
و آنقــدر در این موضع خود 
افراط به خــرج می دهد که 
اســلامی  حتــی جمهوری 
ایران را مسبب و عامل اصلی 
حمله موشــکی نــاو آمریکا 
هواپیمای مســافربری  بــه 
ایــران بر فــراز خلیج فارس 
می دانــد! تحلیلی که حتی 
در رســانه های غربی هم به 
سختی می توان نمونه اش را 
یافت! آنها حداقل برای احترام 
به فهم مخاطب خود از ارائه 

چنین تحلیل های وارونه ای خودداری می کنند!
اما ماجرا به همین یادداشت ختم نمی شود 
و همچنان شاهد جورچینی از مطالب برای القای 
این مطلب که راهی جز عقب نشینی و پذیرش 

شروط دشمن نداریم، وجود دارد؛ چنانکه یکی از 
دیپلمات های ارشد دولت اصلاحات در مصاحبه 
بــا روزنامه »ایران« گفت: »در مقطع کنونی در 
عین نگه داشتن چین و روسیه باید به کم کردن 
اختلافــات با اروپا هم توجه 
ویژه ای داشــت. امنیت اروپا 
برای آنها بسیار حائز اهمیت 
است و اگر موضوعاتی مانند 
فعالیت موشــکی ایران آنها 
را نگــران می کنــد، باید در 
قالب یک سری گفت وگوهای 
سازنده این دغدغه ها را رفع 
زیباکلام«  »صــادق  کرد«. 
هم در یادداشتی در روزنامه 
»اعتمــاد« نوشــت: »اخیراً 
می کند  سعی  رئیس جمهور 
شــعارهای ضد آمریکایی و 
تندی علیه آمریکا بیان کند. 
تهدید به بستن تنگه هرمز 
و اینکــه اگر ایران بشــکه نفت صــادر نکند، 
نمی گذاریم کشــورهای دیگر نیــز نفت صادر 
کنند، به نوعی دور شدن از میانه روی و اعتدال 
است... آقای روحانی به خوبی می داند که آنچه 

روز گذشــته بیان کرده اســت، آب به آسیاب 
ترامپ، نتانیاهو و پادشاه عربستان ریختن برای 
تحت فشار قرار دادن کشور است... رئیس جمهور 
قطعاً می داند که اتخــاذ مواضع تند و رادیکال 
ســودی برای کشــور ندارد.« روزنامه »آفتاب 
یزد« هم در ســرمقاله خود بــا عنوان »درباره 
درخواســت مذاکره ترامپ« بــه قلم »فریدون 
مجلسی« نوشت: »محمود واعظی رئیس دفتر 
رئیس جمهور پس از چند ماه از خروج آمریکا از 
برجام اکنون از درخواست مذاکره رئیس جمهور 
این کشــور از روحانی سخن به میان می آورد و 
می گوید که ترامپ هشت بار درخواست مذاکره 
با رئیس جمهور کشــورمان در حاشــیه مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد را کرده است، از این 
رو باید اذعان داشــت که سکوت و پنهان کاری 
دولت نســبت به این مســئله مهم بیانگر عدم 
شفافیت دولت روحانی است... عدم پاسخگویی 
به یک کشــور حتی اگر ترامپ در رأس آن قرار 
گرفته باشد، باز هم قابل قبول به نظر نمی رسد... 
فراموش نکنیم دولت روحانی قبلاً به خاطر برجام 
با آمریکا وارد مذاکره و موفق به گشایش اعتبار 
شد؛ اما امروز بعد از 10 ماه به مردم ایران خبر 
داده می شــود که ترامپ هشت بار درخواست 
ملاقات با روحانی را در حاشــیه مجمع عمومی 
ســازمان ملل کرده است.« روزنامه »شرق« در 
ســرمقاله اش به قلم »داوود هرمیداس باوند« 
نوشــت: »اروپا تا امروز بــر حفظ برجام تأکید 
داشته، ولی در عین حال اعلام کرده دغدغه هایی 
دارد که مایل است در مذاکره با ایران درباره آنها 
تصمیم گیری شود. امروز تحریم های آمریکا که با 
عنوان تحریم های مضاعف یا ثانویه اعمال شده 
است، هر گونه تعامل مالی با ایران را بسیار دشوار 
می کند. اگر اروپایی ها با حفظ اتحاد، روی حفظ 
برجام باقی بمانند، این امر شکاف با ایالات متحده 
را واقعی می کند، ولی اگر تحریم های یکجانبه 
آمریکا را بپذیرند، شــرایط برای ایران متفاوت 
می شود؛ چون این تحریم ها ناظر بر تمام نهادهای 

اقتصادی است.«

نگاهی به چند و چون مسافرت

خلاف جهت مسافران سفر کنید!

مروری به وارونه انگاری رسانه های اصاح طلب

انگشتاتهامبهسویکیست؟

یکی از بهترین وقت های 
سفر در کشــور ما تابستان 
است؛ یعنی خیلی از جاهایی 
که شهره هستند و شناخته 
شده، شلوغند و طبیعتاً گران! 
اما ما راه دیگری را در پیش 
انگشــت  یعنی  می گیریم؛ 
کم  جاهای  روی  می گذاریم 
مسافر و کمتر شناخته شده. 
در  ساعت  چند  است  کافی 
دنیای مجازی با هدف! وقت 

صرف کنید

ارشد  دیپلمات های  از  یکی 
دولت اصاحــات در مصاحبه 
با روزنامــه »ایران« گفت: »در 
مقطع کنونی در عین نگه داشتن 
چین و روسیه باید به کم کردن 
توجه  هم  اروپــا  با  اختافات 
اروپا  امنیت  داشــت.  ویژه ای 
برای آنها بســیار حائز اهمیت 
اســت و اگر موضوعاتی مانند 
فعالیت موشــکی ایران آنها را 
نگران می کند، باید در قالب یک 
سری گفت وگوهای سازنده این 

دغدغه ها را رفع کرد

پژواک

کنکاش

پایش

ژرفا

انعکاس



 حســین میرچراغ خانی/ خوشحالیم 
بــا اتمام سلســله مقالاتی که بــه اجمال 
ابعاد و زوایای گوناگون سیاســی، فکری  و 
فرهنگــی انجمن حجتیــه را معرفی کرد، 
اکنون کتاب دیگری از پروژه کان تحقیقاتی 
پژوهشگاه علوم اسامی امام صادق)ع( درباره 
جریان شناسی فکری و فرهنگی ایران معاصر 
تحت عنوان »جریان شناسی فکری فرهنگی 
عقانیت اسامی« را به قلم یکی از نویسندگان 
آن پیــش روی خوانندگان فرهیخته صفحه 
اندیشه در قالب چند مقاله قرارداده و به حد 
بضاعت علمی خود از آن بهره خواهیم گرفت. 
امید است این چکیده مقالات در برانگیختن 
احساس عاقه و نیاز مخاطبان برای مراجعه 
به کتب پژوهشگاه در این باره و مطالعه دیگر 

منابع جریان شناختی نقش داشته باشد.  

عقانیت اسامی 
در برابــر جریان هــای  سیاســی  و فکــری 
غیر مذهبی،  مانند لیبرالیست ها، سوسیالیست ها و 
ناسیونالیســت ها  ـ که در سدۀ اخیر در کشور ایران 
ظهور یافتند و هر یک طیفی از روشنفکران و قشری 
از جوانان و دانشــگاهیان را به خود جلب کردند ـ 
جریان های مذهبی و شــبه  مذهبی بسیاری شکل 
گرفتند که خود را به آموزه های دینی متکی کردند 
و اظهار داشتند اسلام منبع و منشأ همۀ حرکت های 
آنهاســت. بخش زیــادی از جریان هــای مذهبی، 
مانند مکتب تفکیک، سنت گرایی، تجددستیزی و 
فرهنگستان علوم اسلامی، با نوع نگاهی که به دین، 

عقل و مدرنیته دارند، از یکدیگر متمایز می شوند.
در این میان، یک جریان عقل گراـ که بر خی 
نویسندگان آن را »عقلانیت اسلامی« نام نهادندـ با 
ویژگی های خاصی، مانند اعتبار عقل و روش عقلی، 
واقع نمایی گزار ه ها از جمله گزاره  های دینی، جامعیت 
اسلام، کارآمدی نظام جمهوری اسلامی و اعتقاد به 
ولایت فقیه، پا به عرصۀ وجود گذاشت. این جریان، 
که از درون جریان سنتی حوزۀ علمیۀ قم بیرون آمده 
است، با تکیه بر میراث گذشتۀ حوزۀ علمیه، دغدغۀ 
تحول نیز دارد؛ از همین رو، جریان عقلانیت اسلامی 
با جریان روشنفکری دینی و جریان سنتی تفاوت 
می یابد؛ به این معنا که نه مانند جریان روشنفکری 
به سنت پشــت می کند و نه مانند جریان سنتی، 

تحولات و مدرنیته را نادیده می گیرد. 

اهمیت و ضرورت 
شناخت جریان عقانیت اسامی

جریــان عقلانیت اســلامی، در تاریخ معاصر 
با وجود مخالفان و معارضان بســیاری که داشت، 
نقــش فعالی ایفا کرد و در بیــن حوزه های علمیه 
نفوذ بسیاری یافت. این جریان با آغاز حرکت امام 
خمینی)ره( و تلاش شــاگردانی مانند رهبر معظم 
انقلاب و شهید مطهری، جان تازه ای به خود گرفت 
و به تدریج موفق شــد جایگاه خود را در جامعه باز 
کند تا جایی که مسبب حرکت انقلاب اسلامی شد 
و توده های مردم را به ســمت خود جلب کرد. این 
جریان فکری ـ که بیشترین طرفدار را در بین مردم 
و روحانیــت داردـ در حال حاضــر با رهبری امام 
خامنه ای)مدظله العالی( در همه حوزه های فکری، 

فرهنگی و سیاسی ظهوری برجسته   دارد. 
بــا توجه به اینکــه در حال حاضــر جریان 
عقلانیت اســلامی، بر بخش عظیمی از حوزه های 
فکری و سیاسی عملًا سیطره دارد و قانون اساسی 
جمهوری اســلامی نیز از ابعــاد فکری این جریان 
نشــئت گرفته است، شناخت و بررسی این جریان 

موجب شناخت هویت فکری و 
مبانی انقلاب اسلامی و جمهوری 
اسلامی می شود. از سوی دیگر، 
بــا توجه به تبلیغات گســتردۀ 
احــزاب و گروه هــای گوناگون 
در قالب اســلام و فعالیت های 
سیاســی آنها، معرفــی جریان 
اصیل اســلامی ضروری به نظر 
می رسد تا هر گاه فرقه ای به نام 
اسلام و تشیع شکل گرفت، افراد 
جامعه تحت تأثیر آن قرار نگیرند 
اصیل  جریان  شــاخصه های  و 
برای همگان مشــخص باشد تا 

در تشخیص خود، در بازی ها، بحران ها و حیله های 
سیاسی مرتکب اشتباه نشوند.

پیشینه تکوین و سیر تاریخی
 جریان عقانیت اسامی

پیشینۀ جریان عقلانیت اسلامی و شکل گیری 
آن، با شــروع غیبت کبرای حضرت ولی عصر)عج( 
مصادف است. فراز و نشیب های تاریخی این جریان 
نیز متأثر از حکومت ها و قدرت های حاکم هر زمان 
اســت. وجود این جریان و فعالیت های آن در طول 

تاریخ، با وجود محدودیت های شــدید، قابل توجه 
اســت. این جریان، با وجود حکومت های مخالف، 
هرگز موجودیت خود را از دست نداده و به مقتضای 

مکان و زمان عمل کرده است.
شــیعیان امامیه)اثنی عشری( در زمان وجود 
امام معصوم)ع(، نه رهبری کسی جز امام را مشروع 
می دانستند و نه کسی از آنها داعیۀ چنین رهبری  
را داشــت. بنابراین، صحبت از رهبری این جریان، 
در موضــوع نیابت خاص و عام ریشــه دارد؛ یعنی 
زمانی که امام معصوم در غیبت به ســر می برند. از 
این تاریخ است که جریان عقلانیت اسلامی با دیگر 
تفکرهــا و جریان های اســلامی تمایز می یابد و بر 
اساس اصول و مبانی  که دارد، پیش می رود. رهبران 
جریان عقلانیت اسلامی موظفند در صورت دارا بودن 
شرایط رهبری، زمام رهبری را به دست گیرند و در 
حوادث و نیازمندی های شیعیان به آنها کمک کنند. 

جریان عقانیت، از غیبت کبری
 تا ظهور اخباری گری 

نبود دسترسی مستقیم به امام معصوم، علما 
را بر آن داشــت تا به احادیث 
ائمه معصوم)ع( رجوع کنند و 
پاسخ گوی پرسش ها، احکام و 
وظایف شیعیان باشند. در این 
دوره، انگیــزه در باب تألیف 
کتبی که جامع احادیث باشند، 
به وجود آمد و آثار بســیاری 
تألیف شــد. در زمینۀ فقهی، 
کتب اربعه)1( و در بخش عقاید، 
کتاب هایی مانند توحید، عیون 
اخبارالرضــا، و کمال الدین و 
تمام النعمه از شــیخ  صدوق و 
الغیبۀ، امالی، تلخیص الشافی 
و الاقتصاد الی اصول الرشــاد از شیخ طوســی)2( به 
رشــتۀ تحریر در آمد. مهم ترین کار علمای شــیعه 
در قرن سه و چهار هجری قمری، گردآوری و نقل 
احادیث اســت. پایگاه اصلی محدّثین در این دورۀ 

زمانی، شهر قم بود.)3(
با طول کشــیدن غیبت کبــرای امام)عج( و 
نیازمندی های بیشــتر شیعیان، دیگر نقل احادیث 
و فهم ساده از روایات، پاسخگو نبود. دریافت حکم 
شــرعی و بیرون کشــیدن آن از روایات، نیازمند 
تخصص و ژرفانگری بیشــتر بود. این احساس نیاز، 

مقدمــه ای بــرای ورود به پایه گــذاری علم اصول 
بود. مکتب اصولی شــیخ مفید را شاگردان او مانند 
ســیدمرتضی، مشــهور به »علم الهدی« و شــیخ  
محمد بن حسن طوســی معروف به »شیخ الطائفه« 
ادامه دادند تا اینکه ابن ادریس حلّی، در قرن پنجم 
هجری قمری جان تازه ای به آن داد. محقق حلیّ، 
در قرن ششــم با نگارش کتاب شرایع الاســلام، به 
مکتب اصولی رونق بخشید و بر نقش عقل در فقه 
تأکید کرد. با ظهور خواجه نصیر الدین طوســی در 
قرن هفتم، گرایش کلامی و فلسفی جریان عقلانیت 
شکل گرفت. البته پیش از خواجه نصیر، فیلسوفانی 
مانند فارابی در قرن دوم و ابن سینا در قرن چهارم 

در شکل گیری این گرایش سهیمند.
از زمان خواجه نصیر الدین طوســی تا زمان 
روی کار آمدن سلسلۀ صفوی، مکتب خواجه نصیر 
با شــخصیت هایی، مانند علامه  حلــی و باباافضل 
کاشانی تداوم یافت. گرایش فلسفی و کلامی جریان 
عقلانیت اســلامی، با رسیدن به دورۀ شکل گیری 
مکتب اصفهان با محوریت میرداماد و شــاگرد او، 
یعنی ملاصدرای شیرازی رشد چشمگیری پیدا کرد.

ملاهادی سبزواری در شرح منظومه، مهم ترین 
اقدامات صدرا را در چند مورد خلاصه کرده است: 
نخســت اینکه صدرا با حفظ محوریتّ شریعت در 
مباحث فلســفی و عرفانی، خلأ علمی و درونی هر 
یک از نظام های فلســفی مشا و اشراق را پر کرد و 
چهار مکتب مشا، اشراق، عرفان و شریعت را در یک 

نظام و ارگانیسم واحد تقریر بخشید.)4(
مکتب عقل گرای شیعی، با بزرگانی همچون 
علامه حلی، شهید اول، شهید ثانی و شیخ بهایی تا 
قرن یازدهم با افت وخیزهایی که داشت، به حرکت 

خود ادامه داد. 
در قرن یازدهم، با ظهور جریان اخباری گری 
به رهبری محمد امین استرآبادی، جریان عقلانیت 
اسلامی به مدت دو قرن به حاشیه رانده شد که از آن 
به توقف مقطعی گرایش فقهی و اصولی یاد می کنیم.

پی نوشت ها:
1ـ الکافی از محمدبن یعقوب کلینی؛ من لایحضرالفقیه 

از شیخ صدوق؛ تهذیب و استبصار از شیخ طوسی.
2ـ مجیــد معارف، تاریخ عمومــی حدیث با رویکرد 

تحلیلی، 1387، ص329.
3ـ علــی الفاضل النجفی القائینی، علم الاصول تاریخاً 
و تطوراً، قم: مرکز النشــر التابع لمکتب الاعلام الاســلامی، 

1376، ص84
4ـ حاج ملا هادی سبزواری، شرح المنظومه، تصحیح 

و تعلیق از آیت الله حسن زاده آملی، 1369 ـ 1379، ص 33.
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ســعلی  عبا کتــر  د  
شماره  دو  در  عظیمی شوشتری/  
گذشته این نکته را متذکر شدیم که 
یکی از راه های تبیین و آشکارسازی 
ویژگی هــای ذاتی انقلاب اســلامی 
مقایســه آن با انقلاب هــای دیگر به 
ویژه انقلاب های بزرگ جهان همچون 
انقلاب کبیر فرانســه و انقلاب اکتبر 
روسیه اســت که علل و اهداف وقوع 
آن دو انقلاب بررســی شد. در ادامه 
به مقایســه آن دو با انقلاب اسلامی 
می پردازیم. با مقایسه انقلاب اسلامی 
با دو انقلاب بزرگ فرانســه و روسیه، 
متوجه می شــویم که ایــن انقلاب ها 
دارای وجوه اشتراک و افتراق هستند 
که آشنایی اجمالی با آنها می تواند برای 
حفظ و تقویت مؤلفه های قدرت انقلاب 
اسلامی و تعمیق بنیان های معرفتی 
نظام اسلامی برآمده از آن مفید باشد.  

وجوه اشتراک
1 ـ بی ســابقه بــودن و نو بودن 
انقلاب و نحوه قیام مردم و اهداف آن؛
اعتــراض بــه بی عدالتی و  2ـ 
تبعیــض و مبارزه با هــدف برقراری 

عدالت اجتماعی؛
3ـ مبارزه با رژیم های استبدادی 
و آداب و رســوم و نظامــات منحط 

گذشته؛
4ـ دارا بودن زیربنای ایدئولوژیک 

)با شدت و ضعف(؛
5ـ مردمی بودن و برخورداری از 

حمایت وسیع توده ها؛
6ـ ایجاد تحول بنیادین در همه 
عرصه های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی 

و اجتماعی؛
7 ـ پایه گــذاری نظامی  نوین که 
در گوشه و کنار جهان مورد حمایت 
و تقلید مردم کشــورهای دیگر قرار 

گرفت؛
8 ـ مبارزه و مخالفت قدرت های 
بزرگ زمان با آن و طراحی توطئه های 
مختلف برای سرنگونی دولت انقلاب به 

دست آنها و شکست همه توطئه ها.
وجوه افتراق

وجوه اشتراک فوق این پرسش 

را به ذهن متبادر می کند که پس چه 
تفاوتی میان این ســه انقلاب، یعنی 
انقلاب اســلامی با دو انقلاب فرانسه 
و روســیه وجود دارد؟ در پاسخ باید 
گفت، وجوه اشتراک فوق جنبه شکلی 
دارند، ولی این انقلاب ها از نظر ماهوی 
و محتوایی تفاوت های عمده ای دارند 
که به شــرح زیر می توان به برخی از 

آنها اشاره کرد:
1ـ تمایز در رهبری انقلاب؛ در 
انقلاب اســلامی مردم ایران برخلاف 
انقلابات روســیه و فرانســه که نقش 
اصلی را قشر بورژوازی و نظریه پردازان 
متأثر از فلاسفه اروپایی بازی می کردند 
و روحانیت یا در حاشیه قرار داشت یا 
مورد اعتــراض بود، رهبری و هدایت 
انقلاب را روحانیت مســتقل برعهده 
داشــتند و تربیت یافتــگان غرب در 
اواخر نهضت و برای جمع آوری غنایم و 
تصاحب انقلاب )آنگونه که بلشویک ها 
عمل می کردنــد( وارد میدان مبارزه 
شــدند. این دسته در عمل از حرکت 

انقلابی مردم عقب افتادند.
2ـ تفاوت در ایدئولوژی انقلاب؛ 
دومین تفاوت انقلاب اســلامی با دو 
انقلاب دیگر در آن است که در ایران، 
ایدئولوژی بنیادین انقلاب، دین رسمی 
کشــور، یعنی اسلام بود. در حالی که 
در روســیه و فرانسه به دلیل عملکرد 
روحانیت، حرکت مردم علیه کلیسا و 
مبانــی ایدئولوژیک آن صورت گرفت 
و مبــارزه با فرهنگ منحط حاکم که 
تظاهر به مســیحیت می کرد، نشانه 

شجاعت و آزادگی بود.

3ـ تمایــز در رویکــرد مذهبی 
انقلاب؛ در ایران انقلاب از مساجد آغاز 
شــد. صف های طولانی نماز جماعت 
نمــاد مبارزه بود. جوانان پاک باخته و 
عاشــق، نماز را بالاترین فریادها علیه 
سلطه می دانستند و با چشمانی اشکبار 
راز و نیاز می  کردند. جلســات قرائت 
قرآن و تفسیر و درس های نهج البلاغه، 
کلاس مبارزه بود و اشتغال به قرآن و 
نهج البلاغه و حضور در مساجد نشانه 

آزادگی و شجاعت و انقلابی گری تلقی 
می شــد. حال آنکه اشتغال به انجیل 
و حضور در کلیســا و گوش دادن به 
مواعظ روحانیون در دو انقلاب دیگر 
از عوامل انحطاط، ارتجاع و بازدارندگی 

انقلاب محسوب می شد.
4ـ تفــاوت در هستی شناســی 

انقلاب؛ انقلاب فرانسه به دنبال ایجاد 
جامعه ای نوین بر مبنای انسان محوری 
و لیبرالیسم و انقلاب روسیه در نهایت 
به دنبال برقراری نظامی بر پایه جامعه 
محوری و سوسیالیسم بود. ولی انقلاب 
اسلامی هدف خود را تشکیل و تأسیس 
نظامی براســاس اسلام و خدامحوری 

اعلام کرد.)اصل دوم قانون اساسی(
5ـ تمایز در نــگاه فرهنگی؛ در 
انقلاب ایــران عامــل اصلی حرکت 
عمومی گســتاخی به مبانی ارزشی 
و اعتقــادی جامعه بود.)مقدمه قانون 
اساســی( به عبارت دیگــر، با وجود 
نقش مؤثر دیگر عوامل، عامل فرهنگی 
نقش محوری را ایفا می کرد، در حالی 
که در دو انقلاب دیگر خشم عمومی 
ناشــی از فقر مالــی و تبعیضات ناروا 
نقش محوری در حرکت مردم داشت.
6ـ تغییــر در نقش خودآگاهانه 
مردم؛ مهم ترین تفــاوت بین انقلاب 
ایــران و دو انقــلاب دیگر در این بود 
که ملت ایران نســبت به ایدئولوژی 
انقلاب علم و آگاهی کافی داشــتند 
و حرکت آنهــا یک حرکت آگاهانه و 
حساب شــده بود. از اهداف انقلاب و 
آنچــه مطالبه می کردند، اطلاع کافی 
داشتند )می دانستند چه می خواهند(. 
حال آنکه حرکت مردمی در دو انقلاب 
دیگر، یک سری شورش های عمومی 
بود کــه از بی عدالتی هــای حاکم بر 
جامعه و مشکلات شدید مالی به وجود 
آمده بود که با رهبری رهبران انقلاب 
به سمت و سوی مورد نظر هدایت شد.

مــردم ایران رهبــری انقلاب و 

آرمان هــای او را می شــناختند، بــه 
همین دلیل در اثــر اهانت به وی به 
خشم آمده و قیام خود را آغاز کردند.

)مقدمه قانون اساسی( اما در فرانسه و 
روسیه، قیام مردم در ابتدا برای تحقق 
آرمان هــای مورد نظر رهبران انقلاب 
نبود؛ زیرا مردم شناختی نسبت به آنها 
نداشتند و هرگز نسبت به نظامی که 
در آینده باید برقرار شود، فکر نکرده 
بودند و اصولاً، هم در انقلاب فرانســه 
و هم در انقلاب روسیه مردم در ابتدا 
خواستار حذف نظام سیاسی و برکناری 
خاندان سلطنتی نبودند و تا مدت ها نیز 
حضور آنها را در صحنه سیاسی کشور 
پذیرفتند، حتی در قضیه یکشنبه سیاه 
انقلاب اکتبر روســیه بــرای تزار دعا 
می کردند و برکنــاری آنها زمانی بود 
که رهبران موقعیت خود را مستحکم 
کــرده و از نارضایتی مردم برای خلع 
سلطنت استفاده کردند و در واقع، این 
رهبران بودند که با استفاده از موقعیت، 
نارضایتی مردم را به سمت اهداف مورد 
نظر خود سوق دادند. به عبارت بهتر، 
سوار بر موجی شدند که پیشتر ایجاد 
شده بود. به همین دلیل هر کس که 
توان بهره گیری بهتر از موقعیت ها را 
داشــت توانست از حرکت مردم بهره 
بهتری ببرد. با همین نگاه بود که در 
روسیه بلشویک ها توانستند انقلاب را از 

چنگ رقبای خود خارج کنند. 
اما بررسی مقایسه ای همین عامل 
در انقلاب اسلامی، نشان می دهد که 
برخــلاف آن دو انقــلاب، در انقلاب 
اســلامی مردم ایــران از همان آغاز 
شعار نابودی حکومت سلطنتی را سر 
دادنــد و رهبری انقلاب خود عامل و 

پدیدآورنده موج بود.  
 نتیجه اینکه؛ مشخصات ممتاز 
انقــلاب ایران، دینی بــودن، رهبری 
روحانیت و ایمــان و آگاهی و اعتقاد 
صادقانه مردم نسبت به اهداف حضرت 
امام)قدس سره( می باشد. چنانکه هر 
یــک از این مشــخصات را از انقلاب 
ایران منفک کنیم، ماهیت آن را دچار 
دگرگونی کرده ایم و نتیجه چنین امری 

نابودی انقلاب خواهد بود.

جان فوران می گوید: برای بررسی انقلاب ایران یک رهیافت ترکیبی چند علتی ارائه کرده ام که برای دیگر انقلاب های اجتماعی جهان سوم نظیر انقلاب های کوبا، نیکاراگوئه و غیره 
می تواند یک الگوی بالقوه تلقی شود. انقلاب ایران را باید با توجه به آمیزه ای از نتایج اجرای الگوی توسعه  سرمایه داری از سوی شاه، واکنش های مختلف فرهنگی و سیاسی مخالفان مذهبی 

و غیرمذهبی در قبال این تجربه و فرصت نامترقبه  ناشی از افول اقتصادی و فشارهای ایالات متحده در اواخر دهه 1350 برای انجام اصلاحات در ایران مورد بررسی و مطالعه قرار داد.

 فتح الله پریشان/ در بررسی مباحث و مسائل مرتبط با حکومت، بازاندیشی 
درباره اهداف و غایات حکومت از جایگاه ویژه ای در اندیشه سیاسی برخوردار است. 
متفکران و اندیشمندان این حوزه نیز درباره هدف ها یا غایت حکومت ها، نظریه های 

گوناگونی با رویکردها و رهیافت های مختلف ارائه کرده اند.
در اندیشه متقدمانی مانند ارســطو، هدف راستین دولت)حکومت( تحقق 
زندگی خوب است.) 1( جان لاک از اصحاب قرارداد اجتماعی هدف حکومت را »خیر 
عمومی« یا »خیر نوع بشر« می داند.)2( برخی هم هدف های حکومت ها را به اولیه، 
ثانویه و... تقســیم کرده اند.)3( این مرور کوتاه نشان می دهد که نمی توان هدف یا 
غایت حکومت ها را به صورتی بیان کرد که تأمین کننده نظرات همگان از نحله ها 
یا سلیقه های مختلف فکری و سیاسی باشد. البته در میان اندیشمندان مسلمان 
و فقهای شیعه می توان  به موارد و مصادیق مشترک بیشتری دست یافت. برای 
نمونه تورقی کلی در سیر مطالعاتی اندیشمندان و علمای اسلامی، اجرای احکام 
اســلامی و بسط ارزش هایی چون عدالت در جامعه از رئوس هدف های حکومت 

اسلامی در نزد مسلمانان محسوب می شود.
در بررسی آرا و آثار سیاسی مرحوم محمدحسن نجفی صاحب کتاب گرانقدر 
»جواهرالکلام« می توان از سه هدف کلان برای هدف و غایت حکومت سخن گفت:

1ـ اقامه عدالت؛ صاحب جواهر در کتاب »امر به معروف و نهی از منکر« با 
استناد به آیاتی مانند )مائده: 63، 78 و 79( می نویسد: »علت اینکه خداوند آنها 
]قوم بنی اسرائیل[ را مورد عتاب و مذمت قرار می دهد این است که آنها فساد و 
منکر را دیدند، اما از فساد و منکر جلوگیری نکردند، چون خود آنها از فسادهای 
انجام شده استفاده )سوء( می بردند، در حالی که می بایست عدالت را اجرا می کردند 

و آنها را از کار خلاف بازمی داشتند.«)4(
در نظریه صاحب جواهر، هدف از اقامه دعوا و برپاداشــتن امر قضا و اجرای 
حدود، انجام عدالت و برقراری قسط است، به طوری که پذیرش امر قضاوت برای 
کســی که سایر شرایط را هم دارد، به خاطر اجرای عدالت و لزوم قسط، عدل و 

داد واجب است.)5(
2ـ اجرای احکام اســلامی؛ حکومت اسلامی تنها مرجعی است که می تواند 
به اجرای احکام اســلامی بپردازد، چون که متولی امر حکومت اسلامی، فقیه و 
اسلام شــناس است که ضمن آشنایی با احکام اسلامی، توانایی درک و استنباط 
احکام شــرعیه را دارد، حتی بر فقیه جامع الشرایط اجرای احکام اسلامی واجب 
است: »من جمیع شرایط الاجتهاد و تمکن معها من اجراء الاحکام الشرعیه علی 

وجهها... قد یجب علیه القبول«)6(
فقیه آشنا به فقه و تمام ابعاد اسلامی، باید به حقوق خداوند و حقوق مردم 
توجه کند. فقیــه با اجرای احکام الهی، ملزم به مجازات معترضان به حقوق الله 
است و به حفظ کرامت و حیثیت افراد جامعه اسلامی، باید به حقوق متقابل دولت 
و مــردم و مردم با مــردم توجه کند. امام خمینی)ره( که به فقه پویای جواهری 
اعتقاد داشتند با همین نگاه »تشکیل حکومت اسلامی و اجرای احکام آن را فلسفه 

عملی تمام فقه« می دانستند.
3ـ حفظ اساس اسلام و امت اسلامی؛ حفظ اساس و بیضه اسلام در نظریه 
فقها از اهم واجبات است، در واقع با وجود یک حکومت و امت اسلامی ـ هرچند 
ضعیف ـ امید به اصلاح و پیشروی به سوی سعادت و اجرای قوانین اسلامی وجود 
دارد. لذا مهم ترین رکن و هدف اساســی یک حکومت ـ چه اســلامی و چه غیر 
اسلامی ـ حفظ حداقل از حکومت و مملکت است. بر این اساس، در نظریه صاحب 
جواهر مانند سایر فقها، جهاد دفاعی از واجبات است. در جهاد دفاعی که دشمن 
اساس یک کشور را مورد حمله قرار داده است، کشته شدگان از مسلمین، شهید 
محسوب می شوند، هرچند اذن پیامبر، امام یا ولی فقه هم نباشد.)7( وقتی که جهاد 
بر امت اسلامی برای دفاع از اساس اسلام واجب می شود، به طریق اولی حکومت 
در حفظ مملکت و امت اسلامی وظیفه مهم تری دارد. مرحوم صاحب جواهر در 
این باره معتقد اســت: »وقتی گروهی به کشــور اسلامی حمله می کنند و خوف 
آن وجود دارد که به اسلام ضربه وارد شود، یا حمله دشمن موجب تسلط آنها بر 
سرزمین اسلامی گردد، یا قصد دشمن به اسیری گرفتن مسلمین و مال آنها باشد، 
جهاد واجب می شود، حتی اگر فردی در میان اهل الحرب)سرزمین غیراسلامی( 
باشد و با حمله یک دشمن به سرزمین فوق ترس از جان و مال مسلمین در آنجا 
باشد، بر مسلمین ساکن آنجا، واجب است که به همراه دیگران جهاد نمایند.«)8(

منابع:
1ـ عبدالرحمن عالم، بنیادهای علم سیاست، ص 239.

2ـ همان.                              3ـ همان.
4ـ محمدحسن نجفی، جواهرالکلام، ج 21، ص 354.

5ـ همان، ج 40، ص 38.          6ـ همان، ج 21، ص 408.
7ـ همان، ج 4، ص 87.            8ـ همان، ج 21، ص 14.

کتــاب »یــک قــرن انقــلاب در ایران: 
جنبش های اجتماعی در ایران« نوشــته جان 
فوران اســتاد جامعه شناسی دانشگاه کالیفرنیا 
و ترجمه حسن اسدي است که انتشارات مولی 
در سال 1396 به چاپ رسانده و به بازار عرضه 
کرده اســت. خواندن کتاب ها و مقالات دکتر 
فــوران با موضوع انقلاب اســلامی ارزش وقت 
گذاشتن را دارد؛ چرا که وی چهره آشنایی برای 
مطالعه کنندگان این حوزه به شمار می آید و از 
جامعه شناسان و اندیشمندان متخصص و مطرح 

در حوزه پژوهش در زمینه »انقلاب های اجتماعی« در جهان است. جان فوران به ویژه 
در دهه 80 میلادی تحولات سیاسی اجتماعی و انقلاب ایران را مورد مطالعه قرار داد 
و حاصل تحقیقات و تلفیق دو پایان نامه وی در مقاطع ارشــد و دکتری، نگارش کتاب 
»مقاومت شکننده تاریخ تحولات اجتماعی ایران« شد که از سال 1377 تا 1395 شانزده 
بار در ایران با ترجمه احمد تدین تجدید چاپ شــده و در بین دانشــجویان و استادان 
دانشگاهی و اصحاب سیاست و رسانه ایرانی شهرت دارد.  کتاب »یک قرن انقلاب در 
ایران: جنبش های اجتماعی در ایران« مجموعه مقالاتی است که با دیدگاه ها و نظریه هاي 
متنوعی از تحلیل فرهنگ، فمینیسم، نظریه بسیج اجتماعي و تاریخ سیاسي تا نظریه هاي 
قومي، ناسیونالیستي، جامعه شناسي سیاسي وبري، مارکسیسم نو و پسامارکسیسم به 
تحلیل انقلاب ایران پرداخته اســت. برخــی از عناوین مقالاتی که در این کتاب مورد 
توجه نویسنده قرار گرفته عبارتند از: گفتمان سیاسی شیعه و بسیج طبقاتی در جنبش 
تنباکو، نوشته منصور معدل؛ سوسیال دموکراسی و انقلاب مشروطه ایران، نوشته ژانت 
آفاری؛ ظهور رضاخان، نوشــته مایکل پ.زیرینســکی؛ نهضت ملی شدن نفت، نوشته 
سوسن سیاوشی؛ مسجد، آخرین پناهگاه: اصلاحات دولتی و ستیزه اجتماعی؛ انقلاب 
1357: کوششی برای ارائه یک نظریه اجتماعی، نوشته جان فوران؛ پوپولیسم اسلامی، 
طبقه و جنسیت در ایران پس از انقلاب، نوشته وال مقدم؛ یک قرن انقلاب: چارچوب 
تطبیقی، تاریخی و نظری جنبش های اجتماعی ایران اســت. جان فوران در بخشی از 
کتاب می نویسد: هنگامی که به پژوهش در زمینه  تحولات اجتماعی خاورمیانه، آمریکای 
لاتین و جامعه شناسی تاریخی انقلاب ها ادامه می دادم پی بردم کشورهایی که همانند 
ایران از میراث انقلابی طولانی مدت برخوردار باشند مانند فرانسه از قرن هفدهم تا قرن 
نوزدهم، چین از سال 1850 تا سال 1989 و غیره معدودند. ایران با بیش از پنج جنبش 

بالقوه انقلابی در میان برخی کشورها جایگاهی بارز و ویژه  دارد.

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهر ـ ۱۱
هدفوغایتحکومتاسلامی

یکقرنانقلابدرایران

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقانیت اسامی ـ ۱

چیستیوسیرتاریخیجریانعقلانیتاسلامی
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شباهت ها و تفاوت های انقلاب اسلامی با انقلاب های فرانسه و روسیه

انقلابی
چندعلتی

سیاستنامه

فراز و فرود بنی صدرـ ۳
کارشکنیوخیانت

 شــهاب زمانی/ پــس از 
شکست آمریکا در صحرای طبس که 
اولین درگیری نظامی آمریکا با انقلاب 
اسلامی به شــمار می آمد، ابوالحسن 
بنی صدر، رئیس  جمهوری اســلامی 
ایران به طور مشکوکی دستور انهدام 
بقایــای تجهیزات نظامــی آمریکا را 
صادر می کند که این امر به شــهادت 
یکی از مســئولان سپاه به نام شهید 
منتظرالقائــم کــه به محل ســقوط 
بالگردهــا و هواپیمایــی آمریکایی ها 
رفته بود، منجر می شــود. پس از این 
واقعــه کمیته ای مأمور بررســی این 
اقدام بنی صدر شد. وی این خیانت را 
این چنین توجیه می کند: »موقعی که 
مسئله طبس پیش آمد]4 اردیبهشت 
1359[ در خوزستان بودم. رئیس ستاد 
ارتش سرلشــکر شادمهر به من تلفن 
کرد و گفت: اگر آمریکایی ها شــبانه 
بیایند و ایــن بالگردها و هواپیماها را 
ببرنــد، دیگر هیچ آبرویی برای ارتش 
باقی نمی ماند. خــب، من که نظامی 
نبودم، قاعدتاً باید ســخن مســئول 
نظامی را می پذیرفتم و آن پیشنهاد را 
پذیرفتم و گفتم، همین کار را بکنند. 
وقتی هواپیمایی را فرستاده بودند به 
طبس تا از آن بالا، ملخ های بالگرد را 
بزنند، تعدادی از پاسدارها آنجا بودند 

و به یکی از آنها تیر خورده بود.«)1(
بهزاد نبوی که در مرداد 1360 
معاون نخســت وزیر بود، درباره نقش 
بنی صدر در واقعه طبس در مصاحبه ای 
اعــلام کرد: »فرمانــده نیروی هوایی 
وقت به فرمان بنی صدر، بمباران کرد 
تا اسناد وابستگی وی به آمریکا افشا 

نگردد.«)2(
در روند افــول و فرود بنی صدر 
می توان بــه اختلافــات وی با دیگر 
مســئولان نظام اسلامی و اختلال در 
تعامل با قوای ســه گانه اشاره کرد. در 
بعد اختلافات داخلی، نوع تعامل او با 
دو قوه دیگر، یعنی قوه مقننه و قضائیه 
و حتــی در ارتباط با زیرمجموعه قوه 
مجریه، یعنی نخست وزیر و وزرا بسیار 
خصمانه بود. روابط رئیس جمهور پس 
از شکست تلاش های گسترده اش برای 
تشکیل یک مجلس هماهنگ با خود، 
همواره با نمایندگان مجلس تیره بود 
تا آنجا که حتــی مصوبات مجلس را 
برای اجرا امضا و ابلاغ نمی کرد. درباره 
قوه قضائیه حملات به شهید بهشتی و 
دیگر مسئولان قضایی آن دوران ما را 
از پرداختن به آن بی نیاز می کند. وی 
حتی در جریان انتخاب شهید رجایی 
به نخســت وزیری با ارســال نامه ای 
خطاب بــه وی تلاش کرد چنین القا 
کند کــه این انتخاب بــه او تحمیل 

شده است.)3(
ریاست جمهوری  دوران  بررسی 
بنی صدر تا صدور بی کفایتی سیاسی 
وی و خروجش از کشور، حاکی از نوعی 
کوتاهی عمــدی و خیانت وی درباره 
زمینه سازی برای کسب آمادگی نظامی 
به منظور دفع تجاوز احتمالی دشمن 
است که کارنامه نامطلوبی از بنی صدر 
را در تاریخ به ثبت رسانده است. دقیقاً 
به همین دلیل او تاکنون به این پرسش 
مهم هنوز پاسخ نگفته است که با وجود 
اعتراف به اطلاع داشتن از بی قرار بودن 
صــدام برای حمله به ایران، چرا اقدام 
مهمی برای کسب آمادگی های لازم به 
عمل نیاورده است و اینکه چرا در مقام 
فرمانده کل قوا حتی یک بار هم جلسه 
شــورای عالی دفاع را در آن شــرایط 
حســاس پیش از آغاز حمله دشمن 
بعثی تحت حمایت قدرت های غرب 
و شــرق به منظور بررسی تهدیدات و 
پیدا کردن راهکارهای لازم برای مقابله 

با آن تشکیل نداده است؟!
در تورق پرونده عملکرد بنی صدر 
وقتی به ایســتگاه ســازمان منافقین 
می رســیم، حیرت و تعجب  ما بیشتر 
می شــود که چگونه بنی صدر سرمایه 
اعتماد نظام و مردم به خود را در پای 

یک سازمان تروریستی قربانی کرد.
در ماه های پایانی ســال 1359، 
حضــور پررنــگ نیروهای ســازمان 
مجاهدین خلق)منافقین( در جلسات 
ســخنرانی آقای بنی صدر نشــان از 
ســرمایه گذاری جدی این ســازمان 
روی نقــاط ضعف او و فراهم ســازی 
زمینه هــای رو در رو قرار دادن وی با 
امام)ره( داشــت. در حادثه 14 اسفند 

این همکاری تا حدودی آشکار شد.
پی نوشت ها:

1ـ درس تجربــه، ابوالحســن بنی صدر، به 
کوشــش حمید احمدی، انتشــارات انقلاب 

اسلامی، 1380، ص 292.
2ـ روزنامه جمهوری اسلامی، 1360/5/13.

3ـ چگونگــی انتخاب اولیــن رئیس جمهور، 
کیومرث صابری، نامه مورخ 1359/5/25. 

ریزشها

با توجه بــه اینکه در حال 
حاضر جریان عقانیت اسامی، 
حوزه های  از  عظیمی  بخش  بر 
عماً سیطره  سیاسی  و  فکری 
دارد و قانون اساسی جمهوری 
این  ابعاد فکری  از  نیز  اسامی 
است،  گرفته  نشــئت  جریان 
جریان  این  بررسی  و  شناخت 
موجب شناخت هویت فکری و 
مبانی انقاب اسامی و جمهوری 

اسامی می شود

و  ت  مختصــا لعــه  مطا
نشــان  انقاب ها  ویژگی های 
مختلف  انقاب های  که  می دهد 
دارای وجوه مشترک و متفاوت 
از هم هستند. از وجوه اشتراک 
انقاب هــا که معمــولاً جنبه 
ایجاد  به  شکلی دارند، می توان 
اجتماعی،  عدالــت  زمینه های 
و  اســتبداد  از  آزادی  برابری، 
استعمار اشاره کرد اما آنچه در 
بررسی انقاب ها مهم می نماید، 
تمایزات ماهــوی و تفاوت های 
محتوایی آنها نســبت به هم از 
و  مردم  رهبــری،  نقش  لحاظ 

ایدئولوژی در انقاب است

کتابخوان

آفاق
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 ســید مهدی حسینی/ یاران نهضت امام خمینی در مجموعه مراجع 
تقلید و علما در ایام پس از واقعه 15 خرداد از جایگاهی ویژه موضع قاطع و انقلابی 
گرفتند، به خصوص اینکه با دستگاه های امنیتی رژیم شاه در رابطه با دستگیری 
و زندانی شدن امام وارد کشمکش های تعیین کننده ای شدند. در آن ایام اسدالله 
علم نخست وزیر وقت در موضع گیری هایی که داشت با لحن تند و تهدیدکننده 
از الفاظی چون »اعدام« اســتفاده می کرد و به همین دلیل علما نســبت به آن 
حساس شده بودند، به طوری که اعتراضات شان ادامه دار شد و از شهرهای خود 
به تهران مهاجرت کردند که برخی از آنها به مدت چهار ماه به همراه خانواده  شان 
در این شــهر اقامت کردند تا تکلیف امام روشــن شــود. این همصدایی علما در 
حمایت از امام خمینی به یک جنبش فراگیر در سطح ایران تبدیل شد و حامل 

دستاوردهای خوبی بود.
هدف علمای مهاجر فقط حفظ جان امام و آزادی ایشــان از زندان بود، به 
طوری که در گزارش ســاواک آمده اســت: »فعالیت روحانیون و طرفداران آقای 

]امام[ خمینی برای آزادی ایشان به شدت ادامه دارد.«
طبق همین گزارش، اعلام کردند که روحانیون از سراســر کشور به تهران 
آمده اند و گفتند: »در رأس این عده آقای ]آیت الله العظمی[ میلانی قرار دارد که از 
مشهد وارد شده، مردم و روحانیون دسته دسته با ایشان تماس می گیرند تا هر چه 
زودتر قبل از فرارسیدن اربعین ترتیبی داده شود آقای ]امام[ خمینی آزاد گردد.«
در ایــن رابطه مذاکــرات،  گفت وگوها، جلســات، طرح ها، پیشــنهادها و 
رفت وآمدهایــی انجام گرفــت و موضوع آزادی امام در دســتور کار بود. با همه 
قدرت نمایی که رژیم نســبت به علما می کرد،  در نهایت نخست وزیر وقت با یک 
عقب نشینی آشکار محاکمه امام خمینی را کان لم یکن اعلام کرد تا روحانیون مهاجر 
به شهرهای خود بازگردند. رژیم تصمیم داشت امام خمینی)ره( و آقایان محلاتی، 
دستغیب و قمی را به نقاطی مختلف تبعید و دیگر روحانیون را آزاد کند. اما خبر 
تبعید امام موجب نگرانی شدید شد. بار دیگر علما با حضور آیت الله العظمی  میلانی 
تشکیل جلسه دادند و ضمن مخالفت شدید با تبعید امام خمینی، پشتیبانی عموم 
را از آیت الله خمینی اعلام داشتند و خاطرنشان کردند اگر چنین امری انجام شود، 
 دیگر وضع مانند 15 خرداد نخواهد شــد که مردم ندانســتند چه کار بکنند، این 
بار طبق دستور علما عمل خواهند کرد. علاوه بر این مراجع تقلید وقت هر یک 
بــا صدور اطلاعیه ای جداگانه مواضع خود را اعلام کردند. آیت الله میلانی محکم 
نوشت: »اولیای امور می خواهند این مملکت جعفری را به خاک و خون کشیده، 
با کشتن جوانان غیور با ایمان، کشور را به دست دشمنان اسلام و قرآن بسپارند.« 
ایشان در دومین اطلاعیه خود در تاریخ 42/4/14 اعلام کرد: »افرادی زمام امور 
را به دست گرفته اند که به هیچ وجه صلاحیت عقلی و اخلاقی در آنها نیست. به 
هر گناه فردی و اجتماعی دست می زنند. این مملکت شیعه و اسلامی ماست که 
نمونه  حکومت های قرون وسطایی غرب در آن جلوه گر بوده... باید حکومت مردم 
را به مردم سپرد و حق مردم را باید به خودشان واگذار کرد. قانون باید حکومت 

کند نه فرد. در هیچ آیینی افراد حق ندارند به میل خود قانون وضع کنند...«
آیت العظمی مرعشی نجفی نیز با صدور اعلامیه ای ضمن تشریح اهداف علمای 
مهاجر و مشــکلاتی که رژیم برای آنها در تهران بــه وجود آورد، اعلام کرد: »تا 
انحلال امور نامشــروع و استخلاص حضرت آیت الله خمینی و آیات دیگر و سایر 
طبقات از رجال و دانشــمندان و کسبه و محصلین ،  استقامت خواهند ورزید و از 
هیچ گونه ارعاب و تهدید و توقیف از مقاصد شرعی خود دست نخواهند کشید.«

علمای مهاجر که فهرست بلندبالایی را شامل می شود، هر یک با استقامت با 
صدور اطلاعیه هایی جداگانه، افشاگرانه با تهدید به برپایی تظاهرات و با استفاده از 
القاب علمی و اخلاقی در سطح عالی نسبت به امام خمینی موفق شدند رژیم را از 
محاکمه حضرت امام منصرف کنند و با پافشاری بیشتر رژیم را مجبور کردند در 
تاریخ 12 مرداد حبس امام به حصر تبدیل شود، که خود ماجرای دیگری دارد.

 حمیدرضا میري/ بســیاری 
از کارشناســان نظامــی و تحلیلگران 
رســانه های خارجی، در برابر ســرعت 
عمــل و ویژگی های عملیاتی نیروهای 
ایرانی به هنگام فتح خرمشهر، غافلگیر، 
مبهوت و شــگفت زده شــدند. پس از 
پخش گزارش های مســتند و خبری و 
تصاویر تهیه شده از جبهه خرمشهر از 
طریق رسانه های داخلی و خارجی که 
در آنها شکست نیروهای عراقی در قالب 
صفوف هزاران نفره اسرا و انبوه ادوات 
و تجهیزات منهدم شــده یا به غنیمت 
درآمده دشمن، به گویاترین وجهی به 
نمایش درآمد، دیگر حتی کشــورهای 
جنوب خلیج فارس نیــز که همواره از 
صدام حمایت می کردند، به واهی بودن 

ادعاهای حکام بغداد اذعان داشتند.
رادیو دولتی انگلیس که در شامگاه 
نهم اردیبهشت 1361 اعلام کرده بود؛ 
»چنانچه ایرانی ها درصدد بازپس گرفتن 
خرمشــهر برآیند، سخت ترین گردو را 
برای شکســتن برگزیده اند«، سرانجام 
ناچار شد سکوت خود را بکشند و طی 
گزارشی در روز پنجم خرداد ماه سال 
1361، یعنی دو روز پس از آزادسازی 
خرمشهر به دســت رزمندگان اسلام 
حیــرت زده اعلام کنــد: »از زمانی که 
خبرنگاران غربی از نیروهای عراقی در 
خرمشهر دیدن کرده و از روحیه خوب 
آنها گزارش داده اند، بیش از سه یا چهار 
روز نمی گذرد که ناگهان همه شــهر از 

دست عراقی ها بیرون کشیده شد.«
رادیو دولتی صدای آمریکا پس از 
پنج شبانه روز سکوت در ادعایی اعلام 
کــرد: »با وجود مشــکلات تدارکاتی، 
ناآرامی های ناشــی از انقلاب و کاهش 
تدریجی قدرت عملیات نیروهای هوایی 
ایران، ماشــین نظامی ایران به گونه ای 

اعجاب آور عمل کرد.«
روزنامه گاردین چاپ انگلســتان 
درباره ســقوط )فتح( خرمشهر نوشت: 
»سقوط خرمشهر یعنی سقوط آخرین 
و مهم تریــن افتخار جنگــی عراق که 
ایرانی ها با بازپس گرفتن آن، این برگ 
برنده را که به وسیله آن عراق می کوشید 
ایران را به پای میز مذاکره بکشــاند، از 

دست بغداد ربودند.«

محققــان ایراني بــا طراحي و 
ســاخت بزرگ ترین پالایشگاه غلات 
کشــور توانســتند افزون بر ساخت 
شیرین کننده هاي طبیعي، مکمل هاي 
غذایي دام و انسان را تولید کنند. این 
پالایشــگاه که بزرگ ترین پالایشگاه 
غلات خاورمیانه به شــمار می آید، از 
سال 1394 فعالیت خود را آغاز کرده 
اســت. محصول اصلي این پالایشگاه 
تولید قندهاي مایع بر اساس گلوکز 
و فروکتوز اســت که از نشاسته ذرت 
استحصال مي شوند. نشاسته ذرت پس 
از جداسازي طي فرآیندي در آسیاب 
مرطوب به روش هاي آنزیمي به شربت 
گلوکز و فروکتوز تبدیل مي شود و به 
منزله شیرین کننده ساکاروز در اختیار 
صنایع مختلف دارویي و غذایي قرار 

مي گیرد.
شربت گلوکز تولیدشده در این 
پالایشگاه محلول قندي غلیظ شده اي 
اســت که می تواند یکــي از بهترین 
جایگزین هاي شــکر باشــد؛ چراکه 
میزان شــیریني آن معادل 7 درصد 
شکر است. از تبدیل بخشي از گلوکز 
به فروکتوز طي عبور از ســتون هاي 
آنزیمي گلوکز ایزومر از شربت گلوکز 
به دست مي آید و این شربت مایعي 
بي رنگ، شــفاف و بدون طعم مزاحم 
و ارزان تر از شــکر است و در صنایع 

غذایي کاربرد دارد.
در فرآیند آســیاب مرطوب که 
هدف آن استحصال نشاسته است، از 
نشاســته استحصال شده براي تولید 
گل حفاري، صنایع لاستیک ســازي،  
نساجي، کارتن ســازي، شوینده ها و 

صنعت چسب استفاده مي شود.
افزون بر نشاسته، دیگر اجزاي 
ذرت نیز جداسازي مي شود؛ به گونه اي 
که پوسته ذرت براي مصارف خوراک 
انســان جداســازي مي شود.  دام و 
پروتئیــن گلوتــن دامــي )زئین( از 
دیگر مواد تهیه شــده از ذرت در این 
پالایشگاه اســت. پس از جدا کردن 
نشاسته و دیگر اجزا از ذرت، پروتئین 
آبگیري شده اي به نام گلوتن در قالب 
پودر به دســت مي آید که این پودر 
حــاوي 60 درصد پروتئین اســت و 
خوراک اصلي گاوهاي شیري به شمار 
می آید. گفتنی است، ظرفیت روزانه 
پالایشــگاه غلات در تولید قندهاي 
مایــع، 400 تــن اســت و می تواند 

نیازهاي داخلي را برطرف کند. 

فتحبزرگ!

مبارزات چشمگیر برادر شهیدمان دکتر سیدحسن آیت که مردی جوشیده از متن مردم و شریک درد و رنج و محرومیت آنان بود، در راه افشای چهره واقعی منافقین و ماهیت ضد انقلابی خط 
گرایش به غرب، واقعیتی است آشکار و عریان. دکتر آیت از نخستین روزهای اوج گیری حرکات خط گرایش به غرب با هشیاری اعلام داشت که سرانجام این خط چیست و اتحاد پلید نفاق و کفر 
چگونه در مقابل انقلاب اسلامی ایران موضع می گیرد و ملی گرایان چگونه برای حفظ مواضع خود، به دامن آمریکا می غلتند و دیدیم که تمام آن پیش بینی ها درست بود. )بیانیه حزب جمهوری اسلامی(

افشاگر
خطنفاق

شهیدخطهگیلان
 مهدي دنگچي/ حسن عضدي فرزند 
محمدعلي دوم شهریور سال 1325 ه.ش در 
یک خانواده متدین از طبقه متوسط در شهر 
رشت دیده به جهان گشود. تحصیلات ابتدایي 
و متوسطه را در زادگاهش به پایان رساند و 
در طول تحصیل از شاگردان ممتاز به شمار 
مي رفت. از کودکي به اسلام عشق مي ورزید 
و در مســاجد اذان می گفت. از همان دوران 
جواني شیفته معارف اسلامي بود و با وجود 
مشــکلات فراوان، کتاب هاي مرحوم دکتر 

شریعتي و همچنین استاد شهید مرتضی مطهري را مطالعه مي کرد. حسن پس از 
دریافت مدرک تحصیلي دیپلم، براي ادامه تحصیل عازم تهران شد و در دانشکده 
علوم ارتباطات اجتماعي به تحصیلات خود ادامه داد و موفق به دریافت دانشنامه 
لیسانس در دو رشته روزنامه نگاري و روابط عمومي و تبلیغات شد. پس از آن با 
علاقه اي که به مسائل سیاسي داشت، وارد دانشکده علوم سیاسي شد و تحصیلات 
خود را تا مقطع کارشناسي ارشــد در این رشــته دنبال کرد. سپس راهي آمریکا 
شد و در رشته مدیریت بازرگاني با تخصص مدیریت بین الملل از دانشگاه دالاس 
موفق به دریافت مدرک کارشناسي ارشــد شد و پس از آن تحصیلات عالیه خود 
را تا مرحله دکتراي اقتصاد سیاسي در دانشگاه تگزاس ادامه داد. حسن عضدی 
از زمان تحصیل در دانشکده علوم ارتباطات اجتماعي با الهام از اندیشه هاي امام 
راحل)ره( به مبارزه با مظاهر ظلم و ستم رژیم پهلوي پرداخت و به طرق مختلف 
حمایت خود را از آرمان هاي والاي انقلاب اســلامي اعلام کرد. طي مدتي که در 
آمریکا به ســر مي برد با انجمن ها ي اسلامي دانشجویان آمریکا و کانادا همکاري 
مي کرد. با شدت یافتن مبارزات مردم انقلابي به رهبري امام خمیني، او نیز به وطن 
بازگشت. او در تظاهرات و تهیه اعلامیه هاي ضد رژیم پهلوي شرکت مي کرد و با 
سخنراني و پخش اعلامیه، راه را به جوانان نشان مي داد. دکتر حسن عضدی پس از 
پیروزي انقلاب اسلامي در جایگاه یکي از نمایندگان مردم استان گیلان به مجلس 
خبرگان قانون اساسي راه یافت و در آن مجلس نیز به عضویت هیئت رئیسه درآمد 
و در کنار شهید بهشتي همه همت خود را براي تدوین قانوني بر اساس اسلام ناب 
محمدي)ص( به کار گرفت. با آغاز فعالیت هاي حزب جمهوري اسلامي، یکي از 
یاران نزدیک بنیانگذاران حزب شد و با تلاش های پیگیر شاخه این تشکیلات را در 
گیلان پایه گذاري کرد و به عضویت ستاد انقلاب اسلامي استان گیلان نیز نائل شد. 
دکتر عضدي به تقاضاي دانشجویان مدرسه عالي ترجمه، سرپرستي آن مدرسه را 
بر عهده گرفت و همزمان در دانشکده انقلاب اسلامي دانشگاه ملّي تدریس کرد. 
پس از اجراي طرح ادغام دانشگاه ها، سرپرستي مجتمع دانشگاهي ادبیات و علوم 
انساني را عهده دار شد و فعالیت مستمر خود را در کمیته هاي مختلف ستاد انقلاب 
فرهنگي آغاز کرد و یکي از اعضاي کمیته پنج نفره ادغام دانشگاه ها و مؤسسات 
عالي شــد. شهید عضدي یکي از بنیانگذاران جامعه دانشگاهیان ایران و یکي از 
اعضاي فعال شــوراي وحدت حوزه و دانشگاه بود. آخرین مسئولیت وي در کنار 
مسئولیت هاي پیش گفته، معاونت وزارت فرهنگ و آموزش عالي و رئیس سازمان 
امور دانشجویان و سازمان سنجش آموزش کشور بود. دکتر حسن عضدي سرانجام 
در هفتم تیر ماه ســال 1360 به همراه 72 یار صدیق حضرت امام خمیني)ره( 
به دســت منافقین بدسرشت، در انفجار دفتر مرکزي حزب جمهوري اسلامي به 

شهادت رسید و با خون خود حیات انقلاب را استمرار بخشید.

 علی زمانی/ یکی از اقدامات 
مهم انقلاب اسلامی تشکیل نهادهایی 
بود که بخشی از کارهای بر زمین مانده 
کشور را با مدیریت جهادی و روحیه 
انقلابی بر عهده گرفتند. در پی فرمان 
رهبر کبیر انقلاب اســلامی حضرت 
امــام خمینی)ره( مبنی بر تشــکیل 
ســتاد انقلاب فرهنگی، ستاد مزبور 
به منظور تحقق بخشــیدن به اهداف 
انقلاب فرهنگی، جهاد دانشــگاهی را 
به عنوان یک نهاد انقلابی و برخاسته 
انقــلاب فرهنگی تأســیس کرد.  از 
جهاد دانشــگاهي، یکي از مهم ترین 
دستاوردهای علمي و اجتماعي ایران 
پس از انقلاب بود که توانست کشور را 
در بسیاري از عرصه هاي علم و فناوري، 
در فهرست کشورهاي صاحب نام قرار 
دهد. مؤسسه رویان جهاد دانشگاهي 
را باید یکي از این دستاوردهاي شگرف 
در تاریخ معاصر کشــور قلمداد کرد. 
جایي که در عرصه سلول هاي بنیادي 
و به خصوص شبیه ســازي حیوانات، 
کارهایي انجام داد که حیرت محافل 
علمي شرق و غرب عالم را برانگیخت 
و هــزاران بــار مقــالات و یافته هاي 
پژوهشــگران آن، رفرنس معتبرترین 
مقــالات علمــي جهــان در دو دهه 

اخیر شد.
پژوهشــگاه رویان هشتم خرداد 
ماه سال 1370 به عنوان مرکز جراحي 
محدود با هدف ارائه خدمات درماني به 
زوج هاي نابارور و پژوهش و آموزش در 
زمینه علوم باروري و ناباروري از سوی 
زنده یاد دکتر سعید کاظمي آشتیاني و 
گروهي از پژوهشگران و همکارانش در 
جهاد دانشــگاهي علوم پزشکي ایران 

تأسیس شد.
این مرکز تحقیقاتي در سال هاي 
1377 و 1387 به ترتیب مجوز مراکز 
تحقیقات علوم سلولي و مرکز تحقیقات 
پزشــکي تولیــد مثل را از شــوراي 
گسترش دانشــگاه هاي علوم پزشکي 
وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکي دریافت کرد. دستاوردهاي 
فوق العاده رویان در ربع قرن اخیر به 
اجمال عبارتند از: باروري آزمایشگاهي 
در انســان، شبیه سازي تولید مثل در 
حیوانات اهلي از گوسفند تا قوچ و بز، 
انجماد سلول جنسي و جنین انسان، 
تشخیص ژنتیکي قبل از لانه گزیني، 
مهندســي بافت، تولید پروتئین  هاي 

نوترکیــب، تولید و جداســازي انواع 
سلول  هاي بنیادي جنیني بزرگسالان 
و بند ناف، تولید بزهاي تراریخته، تولید 
جنین  هاي دامي، طب پیوند با استفاده 
از سلول درماني، بانک هاي خصوصي 
و عمومي سلول هاي بنیادي بند ناف، 
بانک ســلول  هاي بنیــادي جنیني و 
پرتوان القایي. گفتني اســت، برخي 
از این دســتاوردها بازتاب رســانه اي 

بین المللي یافته است.
فرآیند شبیه ســازي با در نظر 
گرفتن اصول اخلاقي و استانداردهاي 
علمي مصوب و مــورد قبول مجامع 
علمي جهــان، فوایــد فراوانی براي 
انســان امروزي و آینده و حتي کره 
زمیــن خواهد داشــت. از جنبه هاي 
اقتصــادي شبیه ســازي، مي توان به 
شبیه ســازي و اصلاح نژاد حیوانات 
اهلي اشاره کرد. مثلًا می توان اسبي 
با بــدن تنومنــد و ژن خــوب را با 
کرد.  تکثیر  شبیه سازي  تکنیک هاي 
یا مثلًا گوســفند، بز یا گوســاله اي 
تولید کرد که در شــیر آن، آلبومین 
یا انسولین انساني وجود داشته باشد. 
یــا براي حفــظ و نجــات گونه هاي 
در حــال انقــراض در طبیعت مانند 
یوزپلنگ ایراني و حتي شــیر ایراني، 
داد.  انجام  گســترده اي  فعالیت هاي 
همچنین مي توان گونه هاي تراریخته 
به وجود آورد. به این شــکل که یک 
گونه حامل ژن هایي از گونه هاي دیگر 
باشــد، مثلًا گاوها، گوسفندان و بزها 
مي توانند بــه این طریق تولیدکننده 

مواد لبني دارویي باشند. 

با پیشــرفت چشمگیري که در 
سلول هاي بنیادي رویان انسان حاصل 
شــده اســت مي توان با کشــت این 
سلول ها بافت ها یا اعضاي مصدوم را 
ترمیم یا جایگزین کرد، مي توان پوست 
براي قربانیان سوختگي و سلول هاي 
مغزي و طنــاب نخاعي براي افرادي 
کــه از گردن به پایین فلج شــده اند 

پدید آورد.

رویانا، نخستین گوسفند 
شبیه سازي شده ایران

تولــد رویانــا اولین گوســفند 
شبیه سازي شده خاورمیانه در هشتم 
مهــر ماه ســال 85 طلیعــه حرکت 
نوین دانش بیوتکنولوژي کشــور در 
جهت تولید داروي هاي نوترکیب بود. 
رویانــا زندگي خــود را همانند دیگر 
حیوانات شبیه سازي شده در لوله هاي 
آزمایشــگاهي آغاز کــرد و زماني که 
جنین اولیه رویانا توان تکوین طبیعي 
خود را روز هفتم زندگي آزمایشگاهي 

خود اثبات کرد به رحم مادر جایگزین 
خــود منتقل شــد و آبســتني مادر 
رویانا پنجاه روز  بعد از انتقال جنین 

قطعی شد.
145 روز بعــد از انتقال جنین، 
حیوانــات  از  بســیاري  برخــلاف 
شبیه ســازي شده و نیز همتاي قبلي 
خود که در بدو تولد به علت مشکلات 
نوزادي قادر به ادامه حیات نبوده اند، 
رویانا با عمل سزارین متولد شد و به 
 رغم شرایط ناپایدار بدو تولد توانست 
زندگي خود را به صورت یک بره سالم 

و شاداب آغاز کند.
شده،  شبیه سازي  گوسفند  این 
در تاریخ 3 اسفند همان سال از بین 
رفت و گفته مي شود که دلیل مرگش، 
نارسایي مزمن کبدي بوده است. جسد 
رویانا نخستین حیوان شبیه سازي شده 
در خاورمیانه، پس از تاکســي درمي، 
در مؤسسه رویان نگهداري مي شود تا 
نماد توانمندي ایران در دانش زیست 

فناوري باشد. 

از شنگول و منگول 
تا آبگون و آبگینه

شــنگول و منگول اولین بزهای 
تاگ سازي شــده تراریخته است که 
در صبــح روز شــنبه 19 دي 1388 
در پژوهشــکده رویان اصفهان متولد 
شــدند. تراریخته یا ترانــس ژن، به 
جانداراني گفته می شــود که از نظر 
ژنتیکي دســتکاري شــده باشند. در 
این فناوري یــک یا چند ژن به ژنوم 
طبیعي جاندار اضافه مي شود. جانداران 

تراریختــه کاربردهاي بســیاري در 
پزشکي و زیست فناوري چون تولید 
انســولین، فاکتور 8 و 9 انعقاد خون 
و هورمون هاي رشــد دارند. علاوه بر 
شــنگول و منگــول، دو حیوان دیگر 
بــه نام آبگــون و آبگینــه نیز وجود 
دارد که گوســاله هاي شبیه ســازي 
شده کشــور هستند. آبگون و آبگینه 
اولین گوســاله هاي حاصل از انجماد 
جنین هاي آزمایشــگاهي هستند که 
در 17 بهمن 89  در شرکت کشت و 
دامداري فکا وابسته به سازمان تأمین 
اجتماعي با مطالعه و بررســی پایگاه 
تحقیقاتي پژوهشکده رویان اصفهان 

متولد شدند.
تولــد آبگــون و آبگینه فصلي 
نویــن در صنعــت اصلاح نــژاد دام 
شــیري کشــور اســت. تولــد این 
گوســاله ها که هر دو مــاده بوده و از 
عیار ژنتیکي بالایــي برخوردارند، به 
دنبال تحقیقات دامنه دار پژوهشگران 
کشور در به کارگیري فناوری های نوین 
آزمایشــگاهي در تولید انواع دام هاي 
اهلــي از طریق لقاح آزمایشــگاهي، 
شبیه سازي و مهندسي ژنتیک صورت 

گرفته است.

حنا اولین بز همانندسازي  شده 
در ایران

اولین بز شبیه سازي شده کشور 
ســاعت 1 و 30 دقیقــه بامــداد 26 
فروردین 1388 در پایگاه تحقیقاتي 
علوم ســلولي اصفهان پژوهشــکده 
رویان پس از عمل سزارین در سلامت 
کامل متولد شد. این بز زیباي حنایي ـ 
ســفید دو رگه که به  واســطه شکل 
ظاهري با دیگر بزهــاي گله متمایز 
بوده است، دوران آبستني 147 روزه 
خود را به ســلامت طي کــرد. تولد 
این بز شبیه ســازي شــده به دنبال 
سلســله تحقیقات موفق پژوهشگران 
پژوهشکده رویان و پس از تولد اولین 
گوسفند شبیه سازي شده »رویانا« که 
از آرزوهاي دیرینه مرحوم دکتر سعید 
کاظمي آشتیاني بود به تحقق پیوست. 
هدف نهایي ایــن تحقیقات دامنه دار 
دستیابي به توانمندي داخلي در تولید 

داروهاي نوترکیب است.
براساس اطلاعات موجود، تاکنون 
فقط در چند کشــور معدود، از جمله 
آمریــکا، انگلســتان، کانــادا و چین 

شبیه سازي بز انجام شده است.

 محمدجواد صــراف زاده، نوه آیت الله 
محمدي گیاني/ درباره شــخص مرحوم آیت الله 
گیلانــي که ریاســت دادگاه امیرانتظام را برعهده 
داشــتند، به دلیــل آنکه در خط مقــدم مبارزه با 
دشمنان انقلاب اسلامي قرار گرفته بودند، شایعات 
متعددي از سوی آنان و عوامل مزدورشان رواج یافت.

داســتان محکومیت فرزندان به اعدام و حتي 
اجراي آن به دست خود پدر هم در این راستا ساخته 
و پرداخته شد و متأسفانه با وجود توضیحات مکرر 
خانواده و دوســتان و همراهان، نظیر آنچه جناب 
حجت الاسلام  والمســلمین آقاي نیري، قائم مقام 
وقت ریاست دادگاه هاي انقلاب اسلامي در روزنامه 
جمهوري اســلامي هشتم مهر 1391 به آن اشاره 
کردند، هنوز هم به دلایل خاص سیاسي این دروغ 

بزرگ روایت مي شود.
حضرت آیت الله گیلاني در پاسخ به این پرسش 
که در صورت مواجهه با فرزندان شما در خانه تیمي 
یا درگیري چه عکس العملي نشان دهیم، گفته بودند 
همان کاري که در حــال انجام وظیفه و در موارد 
مشــابه انجام مي دهید بدون اینکه در نظر بگیرید 
طرف تان فرزند چه کسي است. در نهایت هم عمر 
فرزندان آیت الله به محاکمه نرسید تا حکمي صادر 
شــود و اعدام شــوند و هر دوي آنان در درگیري 
مســلحانه کشته شدند. از ســوي دیگر در صورت 
دستگیري هم بسیار بعید بود، پدر آنها را محاکمه 
کند؛ چرا که پیش از آن و در قضیه سعادتي به دلیل 
دوستي وي با فرزندان شان و دوري از هر گونه شائبه 
به پیشنهاد شهید آیت الله قدوسي محاکمه وي به 

دست شخص دیگري انجام شد.
امروزه، موج شــدید حمــلات ناجوانمردانه 
رســانه اي به حدي رسیده که سکوت بیش از این 
از جانب کساني که در متن برخي جریان ها بودند، 
قابل توجیه نیست. نگارنده نیز به دلیل نسبت خود 
با مرحوم آیت الله محمدي گیلاني و نزدیک دو دهه 
همراهي با ایشان و با توجه به اینکه در جریان برخي 
از رویدادهاي معاصر در رابطه با او قرار داشــتم، بر 
خود واجب دیــدم به منظور تنویر افکار عمومي و 

ثبت در تاریخ آنچه را که شــخصاً دیدم و شنیدم، 
به اشتراک گذارم.

بیشــتر کســاني که حضرت آیت الله گیلاني 
را از نزدیک مي شــناختند، بر این باورند که شأن 
و شــخصیت علمي و اخلاقي ایشــان اجل از آن 
بوده که وارد پســت هاي حکومتي شوند. اعتماد و 
اطمینان رهبر کبیر انقلاب به علم و عمل او موجب 

شــد تا به دســتور معظم له 
انقلاب  دادگاه هاي  ریاســت 
را در برهــه اي حســاس که 
خشم انقلابي بر تمام شئون 
بود  شــده  حکمفرما  جامعه 
و بیــم تســري آن به حیطه 
قضاوت و عدالت مي رفت، بر 

عهده گیرند.
با وجــود جدیــت در 
اجراي احکام الهي، رویه خاص 
توأم با رأفت اسلامي آیت الله 

محمدي گیلاني ســبب شد بسیاري از افراد مؤثر و 
بي گناه گرفتار در آن دوران تبرئه شــده و جامعه 

اسلامي از خدمات شان بهره مند شود.
حکایت منتشره از استاد دکتر مهدوي دامغاني 
در روزنامه اطلاعات دوم تیر ماه 94 یکي از صدها 
موردي اســت که نحوه برخورد حکیمانه این عالم 
بزرگوار را در دادگاه نشان مي دهد. همچنین ماجراي 

استخلاص افرادي چون استاد دکتر جلالي نائیني و 
دکتر همایون جابري انصاري، وزیر کار پهلوي، طاهر 
احمدزاده و... یا حتي نحوه مواجهه با دستگیري و 
بازداشت استاد دکتر بهروز برومند که از قضا پزشک 
معالج مرحــوم امیرانتظام هم بوده اند، شــواهدي 
هســتند بر این مدعا که جناب ایشان تا چه میزان 

متخلق به اخلاق حکیمانه و انصاف بوده است.
آقــاي  دادگاه  شــاید 
بتــوان یکي  را  امیرانتظــام 
محاکمات  حســاس ترین  از 
تاریخ معاصر برشــمرد؛ چرا 
یک  محاکمه  نخســتین  که 
دولتمرد پس از انقلاب اسلامي 
است؛ آن هم در شرایط بسیار 
خــاص و پیچیــده اي که در 
آمریکایي  احساسات ضد  آن 
مــردم در پي تســخیر لانه 
جاسوسي و ماجراي صحراي 
طبس و کودتاي نوژه شــعله ور شده و در اوج خود 
بود. از ســوي دیگر، آغاز جنگ تحمیلي، تشــدید 
درگیري هــاي خیاباني میان منافقین و معاندین با 
انقلابیون و ترور شخصیت هاي انقلاب و تنش هاي 
صــورت گرفته میان بني صدر با شــوراي انقلاب و 
شهید رجایي و عزل رئیس جمهور هم بر پیچیدگي 

اوضاع آن دوران افزوده بود... .

حضور در ســه واقعه نگارنده را بیشتر با قصه 
مرحوم امیرانتظام و ماجراي دادگاهش آشــنا کرد. 
... ســومین بار و در واپسین روزهاي حیات مرحوم 
آیت الله گیلاني بود که دست تقدیر مرا با خود مرحوم 

امیرانتظام روبه رو کرد.
در بخش مراقبت هاي ویژه بیمارستان پارس 
بودم که شــنیدم یک آقا و خانم قصد عیادت از 
آیــت الله محمدي گیلاني را دارنــد، اما مأموران 
حفاظت ممانعت مي کنند. از پشت پنجره که به 
بیرون نگاهي انداختم، سریع چهره آقاي امیرانتظام 
را شناختم و براي سپاسگزاري به نزدشان شتافتم. 
آقاي امیرانتظام که بســیار مبادي آداب به نظر 
مي آمدند، گویا از طریق دکتر معالج خود که اتفاقاً 
پزشــک معالج آیت الله هم بودند از بستري شدن 
ایشان مطلع شده و براي احوال پرسي آمده بودند. با 
وصف اینکه ایشان در بیهوشي کامل بودند، به رسم 
احترام و ادب تا بالین آیت الله گیلاني همراهي شان 
کردم. آقاي امیرانتظام که با دیدن ایشان منقلب 
شده بود پس از ســکوت چند لحظه اي حضرت 
آیت الله را به نــام صدا زدند و ضمن معرفي خود 
براي شان آرزوي بهبودي کردند. اینجانب هم ضمن 
تشــکر از لطف و مهرشان تلاش کردم با حداکثر 
احترام مشایعت شان کنم. هر چند بعدها شاهد این 
بودیم که این ملاقات تا چه حد مورد سوءاستفاده 
بــراي تاخت وتازهــاي بي رحمانه قــرار گرفت و 

دستاویزي براي موج سواري هاي بیشتر شد.
مــن در اینجــا در مقام قضاوت نســبت به 
گذشــته و آدم هایش نیستم؛ اما ســالیان سال از 
نزدیــک با مردي زندگي کردم کــه با وجود همه 
شایســتگي هاي علمي و اخلاقي خودش را فداي 
این انقلاب و آرمان هــاي آن کرد. او همه چیزش 
را داد تا این انقلاب پا بگیرد و بماند، با وجود همه 
دلبستگي هایش کرسي پررونق درس فلسفه و فقه 
را به کناري نهاد تا دســتور مقتدایش را اجرا کند. 
ســه فرزند پسرش را به فاصله کمتر از سه سال از 
دست داد، تهمت ها را شنید، اما دم برنیاورد؛ چرا که 

از خود گذشته بود تا آرمان هایش بمانند.

فقیهاسلامشناسدرمسندقضاوت
پیرامون شخصیت مرحوم آیت الله محمدي گیاني، رئیس دادگاه امیرانتظام

توسعه فناوری بومي و دنیاي شبیه سازي
مروری بر موفقیت های پژوهشگاه رویان در عرصه سلول هاي بنیادي 

به دلیل آنکه در خط مقدم 
مبارزه با دشمنان انقاب اسامي 
شــایعات  بودند،  گرفته  قرار 
متعددي از سوی آنان و عوامل 
مزدورشان رواج یافت. داستان 
محکومیت فرزندان به اعدام و 
به دست خود  آن  اجراي  حتي 
پدر هم در این راستا ساخته و 

پرداخته شد

فرآیند شبیه ســازي با در 
و  نظر گرفتن اصــول اخاقي 
اســتانداردهاي علمي مصوب 
علمي  مجامع  قبــول  مورد  و 
جهان، فواید فراوانی براي انسان 
امروزي و آینــده و حتي کره 
زمین خواهد داشت. از جنبه هاي 
مي توان  اقتصادي شبیه سازي، 
به شبیه ســازي و اصاح نژاد 

حیوانات اهلي اشاره کرد

رویش

روایتیاران
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هر انســانی در زندگی خودش با 
دو محــور ســر و کار دارد؛ یکی محور 
ظاهری و مشــهود و ملموس و دیگری 

محور نامرئی و نامحسوس.
آنچه نوع افراد در زندگی خودشان 
احســاس می کنند، محور مادی است. 
محور دومی که محســوس و ملموس 
بیشــتر افراد نیست و غافل از آن محور 
هستند، اگر نقصان، بیماری یا مشکلی 
برای محور اول پیش بیاید نوعاً احساس 
می کنند، برای نمونه دندانش درد گرفته 
می فهمد؛ اما محوری که نامحســوس و 
نامرئی است، در هر انسانی امور معنوی 
است و این محور دوم هم به خداپرست ها 
اختصاص ندارد. مادیین و کمونیست ها 
هم همین طورند. در کمونیســت ها اگر 
در صد نفرشــان هفتاد نفر بخل داشته 
باشــند، کینه داشــته باشــند، حرص 
داشــته باشند، حب جاه و حب ریاست 
داشته باشــند، حب مال زیادی داشته 
باشــند، نمی فهمند. بغل دستی را نگاه 
می کنــد می بیند مثل خودش اســت. 
متوجه نمی شود روح طبیعی انسانی اش 

بیماری دارد. 
آنچه محور اول را مدیریت می کند، 
دستوراتی است که برای امور ظاهری و 
مادی انسان داده اند. انسان هم مراقبت 
می کند که سلامتی اش را از دست ندهد. 
محــور دوم را علــوم طبیعی مدیریت 
نمی کند. اگــر در محور دوم یعنی روح 
طبیعی انســانی اعــم از موحد یا غیر 
موحد، مشکلی پیدا بشود مانند همین 
نمونه هایی که بنده گفتم، چون بیشتر 
مردم حب مال دارند تا آنجایی که بتوانند 
دنبالــش می دوند، حب مقــام دارند تا 
آنجایی که بتواننــد دنبالش می دوند و 
بسیاری هم حســد دارند، بخل دارند، 
کینــه دارند و چون فراوان اســت بین 
مردم ایــن نوع بیماری هــا و نقص ها، 
موجب می شود انسان ها متوجه نقصان 

خودشان نشوند. 
اصل با تزکیه است

در بحث های گذشته، بنده عرض 

کردم این حدیثی که مورد اتفاق شیعه 
و سنی هست که »انما بعث لاتمم مکارم 
الاخــلاق«، این اختصــاص به مؤمنان 
ندارد. این یعنی ریشه  همه  مسائل کلی، 
ابتلائاتی است که روح انسان طبیعی به 
آنها مبتلاست. مانند همین ضد ارزش ها 
و رذایل اخلاقی. از این حدیث شــریف 
بنده در گذشته این نتیجه را گرفتم که 
پیش از اینکه یک انسان طبیعی و غافل 
از مســئله توحید خداپرست بشود، اگر 
مبتلا به رذایل اخلاقی اســت، باید این 
رذایل را اولاً شناسایی کند و بعد هم از 
خودش دور کند، بعد مسئله توحید را 
برایش مطرح کنند. اگر این طور نشود، 
توحید هم حاصل نمی شود. تزکیه  نفس 
از مبادی مسئله توحید است. مثال هم 
زدم که آنهایی  که خیلی آلودگی داشتند 
مانند ابوجهل یا ابولهــب، اینها زمینه  
توحید برای شــان فراهم نبود. اما نه به 
طور صد درصد که از آنها اراده ســلب 
شده باشــد و هیچ نفهمند. انسانی که 
مبتلا به رذایل اخلاقی است، مثلًا فرض 
کنید این در محیطی بوده، در خانواده ای 
بوده، دوستانی داشته که دهنش لق شده 
است. احوالپرسی می خواهد از دوستش 
بکند، تــا قبلش دو تا فحش نگوید، دو 
تا تعرض به کســان او نکنــد با زبان، 

احوال پرسی نمی کند.
این انسان را اگر بگویند روح شما به 

یک رذیلت و بیماری مبتلا است که این 
بیماری مذموم است و ناپسند و منفور 
 انسان های عاقل، اصلًا نمی پذیرد. یعنی 
نمی خواهد بپذیرد. نه اینکه محال است 
درک کند. اگر کس دیگری این فحش ها 
را به او بدهد بدش می آید و دعوا می شود؛ 
ولی وقتــی خودش می گوید نمی فهمد 
که دارد چطور با مردم برخورد می کند.

چنین انســانی پیش از اینکه به 
او بگوینــد چرا نمــاز نمی خوانی، چرا 
روزه نمی گیری، بایســتی جامعه یک 
تشکیلاتی داشته باشد که آن تشکیلات 
برای اینها یک فرهنگ ایجاد بکند. برای 
چنین انسانی بخواهند نماز و روزه را به  
عنوان یک عبــادت و ارتباط با خدای 
خودشان جا بیندازند، هیچ شدنی نیست 
و هیــچ خاصیتی هم ندارد. از هر راهی 
که عقلای دنیــا خلق وخو و عادت های 
 طبیعی انسان ها را تغییری می دهند، از 
همان راه باید وارد شد. این را به اعتدال 
نزدیکش کرد، بعد باید به او گفت خدایی 
وجود دارد بنشین فکر کن که کی تو را 
خلق کــرده؟ اول به او بگویند چرا نماز 
نمی خوانی و چرا روزه نمی گیری، هیچ 
خاصیت نــدارد. یک مقداری از نهی از 
منکرهایی هم که در جامعه می شود و 
به همان اندازه هم ما نتیجه نمی گیریم 
و مفید واقع نمی شود، دلیلش این است. 
راه، راه صحیحی نیســت. از نظر علمی 

غلط اســت این راه. به قول آن شــاعر 
که می گوید: »این ره که تو می روی به 

ترکستان است.«

اصاح طبیعت حیوانی
انسان طبیعی دور از مکتب توحید 
و عقل قوی با حیوان هیچ فرقی ندارد. به 
هر آنچه عادت کرد، همان اعتیاد خودش 
را دنبال می کند. چرا معتادها برای شان 
ترک کردن مشکل است؟ اعتیاد طبیعت 
ثانویه اســت. طبیعت یــک وضعیتی 
است برای هر انسان یا حیوان که برای 
صاحبش بهترین حالت و وضعیت است. 
گرسنگی غیرطبیعی است برای او، ولی 
انسان و حیوان وقتی شکمش سیر است، 
طبیعت او کاملًا راضی اســت و آرامش 
دارد. اینکــه بعضی ها از روزه بدشــان 

می آید، همین است.
این طبیعت و حال مشترک بین 
انســان ها و حیوانات با دو چیز درست 
می شود: یا به او فرهنگ صحیحی را القا 
کنند که بهتر باشد از آنچه خودش دارد 
یا کاملش کنند. یک مکتبی را به او تعلیم 
کنند، بگویند خداپرســت شو، آن وقت 
برای همه  ابعاد زندگی ات قانون هست. 
از مشکلاتی که جامعه  ما از صدر 
اســلام داشــته تا الآن همین مشکلی 
اســت که به آن اشاره شــد. مردم امور 
غیر ملمــوس را که قابل رؤیت همگان 

نیســت، نمی خواهند بپذیرند. آن وقت 
قهراً آن کسی که می خواهد یک چنین 
جامعه ای را وارد کند در مسیری که با 
فکر و اراده و تصمیم عمل کند، خیلی 

زحمت می خواهد. 

اولین وظیفه  انبیا
آنچه بر انبیا به منزله اولین مسئله 
وظیفه اســت، این اســت که به مردم 
اعطــای فرهنگ کنند. در اســلام هم 
همین طور بوده اســت. گفته شــده به 
مردم که نماز بخوانید، اما معنایش این 
نیست که نماز بخوانید و نفهمید که چرا 
نماز نخوانید و دلیلش چیست. خواندن 
و انجام وظیفه را شروع کنید، فهمیدن 
و درک حقایق را هم شــروع کنید. اگر 
فرهنگ داده نشود هر جامعه ای مشکل 
خواهد داشت. نمی شــود آن جامعه را 
مدیریــت و به آن اعتمــاد کرد. به آن 
جامعه ای می شود اعتماد کرد که حاضر 
نیست به هر دلیل نمازش را ترک کند. 

میزان وجود فضایل اخاقی 
در انسان ها

طبــق آنچه عرض کــردم که در 
زندگی همه  انســان ها دو محور وجود 
دارد، موحدین کســانی هستند که آن 
محور نامرئی شان آنقدر قوی تر و وسیع تر 
است که به خداپرستی می رسد. آنهایی 
هم که نیستند باز هم این محور در آنها 
هست. حدیثی را که از مقام رسالت نقل 
کردم که من آمــده ام صفات حمیده و 
محاسن اخلاقی را کامل کنم، این کاملًا 
بیانگر این نکته است؛ یعنی من که آمدم 
این جور نیست که هیچ کسی هیچ چیزی 

از فضایل نداشته باشد. 
پس انبیا درست است که تکلیف 
آورده اند برای مردم، اما مردم هم از روز 
اول همه شان آگاه از واقعیات نمی شوند. 
باید دنباله رو عملیِ مربیان الهی باشند 
تا کم کم وارد بشــوند به آن فضایی که 
در آن فضا معنویات اســت و اینها هم 

می توانند ادراک کنند.

معارف-زندگی
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 عثمان بن حنیف ـ ۱۲
سندعاقبتبخیریعثمان

اگر چه عثمان بن حنیف بیشتر به دلیل نهیب حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( 
به او پس از شرکت در یک مهمانی اشرافی مشهور شده است؛ اما بررسی زندگی او 
نشان می دهد وی از یاران صدیق و مورد اعتماد حضرت بوده که در زمان پیامبر)ص( 

نیز از جمله مسلمانان مجاهد در کنار حضرت رسول)ص( حضور داشته است.  
عثمان در جنگ احد و جنگ های پس از آن، شــرکت داشته و روایتی را از 
پیامبر)ص( نقل کرده است. گفته شده او در صلح حدیبیه نیز حاضر بوده است. 

پس از رحلت آن حضرت، عثمان جزء کســانی بود که ولایت امیرالمؤمنین 
علــی)ع( را پذیرفت؛ او از اعضای »شــرطۀ الخمیس« )گــروه چندین هزار نفره 
فدایی حضرت علی)ع( که ایشــان در فرمایشی بهشت را برای آنها تضمین کرد( 
و همچنیــن در گــروه 12 نفری مخالفان خلافت به جز مــولا بود که علی)ع( را 

شایسته خلافت می دانست. 
موضع گیری امثال عثمان از آنجا که انســانی مورد تأیید و اعتماد بود، برای 
جبهه حق بسیار حیاتی و مهم بود و ثبت آن در تاریخ برای بسیاری نشان دهنده 
راه درست است. مع الاسف در آن زمان بسیاری از افراد این چنینی با سکوت خود 
راه را برای خانه نشــینی حضرت علی)ع( هموار کردند که اگر جسارت و جرئت و 
معرفت و حریت امثال عثمان و مقداد و عمار در آنها بود و گرفتار بازی های قبیلگی و 
سیاسی نمی شدند، سرنوشت اسلام پس از پیامبر)ص( به گونه ای دیگر رقم می خورد.
امــام رضا)ع( در مدح عثمان فرمودند: »عثمان بن حنیف از کســانی بود که 
بعد از پیغمبر اکرم)ص( به علی)ع( وفادار ماند و هیچ گونه تغییری به مسائل خود 
نداد.« این تعابیر به این معناست که بزرگانی مانند عثمان وقتی کارگزار حکومت 
می شوند، باید دقت بیشتری در رفتارهای خود داشته باشند. در زمان ما هنگامی 
که روحانیون و بزرگان مناصب حکومتی را به دســت گرفته اند، باید توجه داشته 
باشند که هر چه سابقه خوب و روشن و پاک تری دارند، باید در رفتار و زندگی شان 

احتیاط بیشتری کنند. 
نهیب های حضرت علی)ع( به بزرگی، مانند عثمان بن حنیف در واقع هشدار به 

همه کسانی است که در طول تاریخ در جایگاه عثمان قرار می گیرند. 
تأییــد امــام رضا)ع( برگ درخشــانی در کارنامه عثمان اســت که ســند 
عاقبت بخیری اوست. این به معنای آن است که احتمالاً عثمان از نامه عتاب آمیز 
مولا نه تنها ناراحت نشــده؛ بلکه آن را بر دیده گذاشــته و اطاعت امر کرده است. 
کارگزاران حکومت اسلامی باید توصیه های ولی امر و امام خود را متواضعانه بپذیرند 
و بدانند اگر در امری امام عادل الهی شخصی را توصیه می کند و به یک مصلحت 
فــرا می خواند و حتی فراتر از آن، مانند نامه امیرالمؤمنین علی)ع( به عثمان او را 
مورد سرزنش و عتاب شدید قرار می دهد، در نهایت در راستای منافع شخصی آن 
شخص است و در افقی بالاتر به صلاح جامعه اسلامی منجر می شود. این موضوع 
در اوامر و نواهی امام جامعه صد چندان باید مورد توجه قرار گیرد. انسانی که خود 
را در توصیه ها تســلیم امام کند،  به یقین در بزنگاه های مهم امر و نهی نیز کمتر 

می لغزد؛ چرا که از پیش تمرین فرمانبرداری کرده است.
عثمان بن حنیف در دوران خلیفه دوم در ســال 21 ه ـ.ق، والی سواد کوفه و 
مسئول خراج و مالیات زمین در کوفه و بخشی شد که از فرات آبیاری می شد. در 
کتب تاریخی علت این انتخاب را تقوا، پاکدامنی و پاکدستی عثمان ذکر کرده اند.
عثمان در دوران خلافت علوی به دستور مولا، والی بصره شد و به دلیل اهمیت 
شهر بصره اتفاقات خاصی در این شهر افتاد که مهم ترین آن مواجهه با سران ناکثین 

بود. گفتنی است، در همین دوران جنگ جمل شکل گرفت.
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 علی رســتمی/ انســان 
موجودی اســت که خدای سبحان 
او را برای هدفی آفریده اســت که 
باید پس از شــناخت هدف با تلاش 
و کوشــش در جهت رسیدن به آن 
هــدف حرکت کند و هدف واقعی و 
حقیقی از خلقت انسان رسیدن به 
قرب الهی بوده و کمال واقعی همان 
تقرّب به خدا است و پیروزی واقعی 
انسان زمانی است که به آن هدف والا 
دست یابد. اما ماهیت زندگی دنیا که 
خود میدانی برای رسیدن به هدف 
است به گونه ای است که همواره با 
مشکلات و موانعی همراه است که آن 
مشکلات مانع رسیدن به آن هدف 
اســت و در صورتی می توان به آن 
هدف نائل شــد و به پیروزی رسید 
که در برابر مشکلات مقاومت به خرج 
داد و شکیبا بود؛ از این رو گفته اند:
صبر و ظفر هر دو دوستان قدیمند

بر اثر صبر نوبت ظفر آید
یعنی صبر و پایداری و مقاومت 
زمینه ساز موفقیت و کامیابی است. 
صبــر و شــکیبایی از عوامل مهم 
موفقیــت و کامیابــی و پیروزی در 
زندگی است، خواه در زندگی مادی 
و خــواه در زندگی معنوی. در قرآن 
کریم در آیات فراوانی انبیا و پیامبران 
الهی و اولیای خدا و مؤمنان به صبر 
و پایــداری و اســتقامت فراخوانده 

شده اند.
بر این اساس صبر در فرهنگ 
معــارف دینی به معنای ســکوت 
نیســت؛ بلکه به معنــای مقاومت 
و ایســتادگی در برابر ســختی ها و 
ناملایمات زندگی است که همواره به 
عنوان آزمون الهی انسان را همراهی 
می کنــد، مانند رنج و مشــقت در 
تحصیل علم، در انجام دادن فرایض 
و نوافــل، در پرهیز از معصیت و در 
تلخی مصیبت و صابر کسی است که 
در همه این صحنه ها پایداری کند 
و در هیــچ عرصه ای جزع نکند، در 
صحنه عمل به وظیفه حضور داشته 
باشد، بلکه سمت خود را که خداوند 
برای او معین فرموده اســت حفظ 
کند و کار خویش را به نحو احســن 

به انجام برساند.

حقیقتصبر آیت الله خوشــوقت می فرمود: زبان باعث ســوراخ کردن کیسه اعمال اســت. هر چه اعضا زحمت مي کشند و جمع مي شود، یک حرکت زبان کیسه را سوراخ 
مي کند، حضرت امیر)ع( فرمودند: هیچ عملي بدون تقوا مفید نیست و تقوا هم بدون حفظ زبان مفید نخواهد بود که یکی از پرتگاه ها در اینجا در مواجهه با خانواده 

است و بسیار باید مراقب بود که اگر در برابر زن و فرزند غضبناک شدید، از مهلکه خارج شوید، وگرنه قطعاً زمین خواهید خورد.

ازمهلکهغضب
خارجشوید

 دکتر مجید ابهري/ بسیاري 
از خانواده هایــي که بــه لحاظ مالي 
با  چندان متمول نیســتند همیشه 
این مشــکل مواجهند کــه چگونه 
باید همسرشــان را به کار و فعالیت 
بیشتر ترغیب کنند تا بتوانند زندگي 
راحت تري داشته باشند و درآمدشان 
بیشتر شود؛ موضوعی که گاهي موجب 
اوقات تلخي مي شــود و آقاي خانه را 
ناراحت مي کند. اما در چنین مواقعی 
چه باید کرد و خانم خانه چگونه باید 
این موضوع را با همسرش مطرح کند؟

در روابط زن و مرد مسائلی وجود 
دارد کــه زن نباید درباره شــوهرش 
مطرح کند. واضح است که داشتن پول 
بیشتر خوب است و مي تواند زندگي 
مرفه تري را فراهم آورد، اما خانم ها باید 
توجه داشته باشند بسیاری از مردان 
تصور می کنند که میزان پول و قدرت 
مالی آنهــا منعکس کننده ارزش های 

درونی و قدرت فکری آنها است.
بنابراین طعنه و گوشه و کنایه 
زدن دربــاره درآمــد و پول یک مرد 
در حقیقــت لطمه زدن بــه غرور او 
محسوب می شود. وقتی به همسرتان 
با کنایه می گویید که مثلاً تلویزیون ما 
کم قیمت ترین تلویزیون فامیل است؛ 
در وجود او آتش برمی افروزید؛ چون 
او را در برابر مردان فامیل شــرمنده 
و تحقیر کرده اید. طبیعي اســت در 
اوضاع سخت اقتصادي که امروز با آن 
مواجهیم، فشار زیاد خانم بر همسرش 
براي داشتن درآمد بیشتر نه تنها تأثیر 
مثبتــی در زندگي آنهــا ندارد؛ بلکه 
مي تواند به بروز مشکلاتي در خانواده 
منجر شود و مي تواند ساختار خانواده 
را با چالش مواجه کند. بنابراین اگر هم 
قرار است همسرتان را به کسب وکار 
و درآمد بیشتر ترغیب کنید، نخست 
شــرایط او را درک کنید و در درجه 
بعدي با تشویق و نه مقایسه و تحقیر 

این کار را انجام دهید.
گروه »زندگی« صبح صادق 
آماده اســت تا پلی بین شــما 
خبره  مشــاوران  با  خوانندگان 
و امیــن ایجاد کند. ســؤالات 
خود را از طریق ســامانه پیامک 
ارســال  ما  برای   ۳۰۰۰99۰۰۳۳

کنید.

مقایسهماليممنوع! زندهبادزندگی
به طور طبیعی هر یک از ما چه دور 
و چه نزدیک با مرگ و فقدان عزیزان مان 
روبه رو خواهیم شــد. در بیشــتر مواقع 
تصویر مرگ را بسیار ترسناک و با هیبتی 
تحمل ناپذیر شــاهد بوده ایم. شــاید در 
بسیاری از فیلم ها دیده باشید که آنکه برای 
قبض روح ما می آید شنلی سیاه بر دوش 
دارد و صورتی ترسناک که به یکباره بر ما 
نفوذ می کند و جان ما را می گیرد. همین 
تصویر مبهم در ذهن بسیاری از کودکان 

ما نقش بسته و حتی بزرگ ترها تلاشی برای فهم و پذیرش مرگ در خود و 
کوچک ترها نداشته اند. این در حالی است که مرگ اگرچه بسیار پرُ رمز و راز، 
اما در ورای معانی مرموز خود کاملًا روشــن و شفاف بوده و همواره با انسان 

صادقانه عمل کرده است.
در تمامی متون دینی ما نیز چنین ذکر شــده که تمامی موجودات اعم 
از انسان ها، حیوانات و گیاهان طعم مرگ را خواهند چشید و البته این تنها 
انسان است که می داند می میرد. ترس از مرگ با انسان زاییده می شود و صد 
البته در صورتی که بر باورها و طرح واره های ذهنی خود کار کرده باشیم، مفهوم 
مرگ و ترس از آن را تلطیف و در پذیرش آن طبیعی برخورد خواهیم کرد. 
همان گونه که انسان ها در برخورد با هر موضوعی که سبب اضطراب یا ترس 
می شود راه حل و مهارتی را خلق کرده اند، در برخورد با مرگ نیز مهارت هایی 
نهفته است که می توانیم با به کارگیری این مهارت ها، ترس و اضطراب ناشی 

از مرگ را بزداییم.
یکی از راهکارهای مهم و اساسی جلوگیری از قرار دادن مرگ و زندگی رو 
در روی یکدیگر است. در حالي که طبیعی است که برای قرار گرفتن در زندگی 
همیشگی و جاودانی باید از دروازه ای عبور کنیم که به آن مرگ گفته می شود.

یکي از مهم ترین بخش هایي که در کتاب »زنده باد زندگي« مورد توجه 
قرار گرفته است، بحث مرگ عزیزان و اعضاي درجه یک خانواده و چگونگي 
مواجهه با این مصیبت است. محمد قاسمي فاخر همچنین تفاوت سوگواری 
زنان و مردان را در این کتاب مورد توجه قرار داده است. کتاب زنده باد زندگی 

را انتشارات نظري راهي بازار نشر کرده است.

مي رســد  زاهدي/  مریم   
زمانــي که هر پــدر و مــادري با 
نگاهي به قد و بالاي فرزندان شــان 
درمي یابنــد کم کم زمــان جدایي 
نزدیک و نزدیک تر مي شود. فرزندان 
ما هر قدر هم براي مان عزیز باشند 
باید روزي از ما جدا شوند و خودشان 
در چرخه زندگــي خانوادگي قرار 
بگیرند؛ چرخه اي شــامل ازدواج و 
تشکیل خانواده اي مستقل و برقراري 
ارتباط میان دو خانواده قدیمي که 
پیش از این شاید هیچ بندي میان 
آنها رابطه اي جدي برقرار نمي کرد، 
اما حالا یــک وصلت،  یک ازدواج و 
یک زندگي جدید، رابطه اي تازه را 
جان بخشیده است. دنیاي این روابط 
جدي مي تواند بسیار زیبا و دلپذیر یا 
بسیار ترسناک و آزاردهنده باشد و 
این موضوع کاملًا به شیوه مدیریت 
رفتارهــا و روابط میان خانواده تازه 
استقلال یافته و خانواده هاي قدیمي 
ارتباط دارد؛  ماجرایي که نیازمند هنر 

مدیریت است. 
زندگي خانوادگي درست شبیه 
از فرآیندهاي دیگر داراي  بسیاري 
یک چرخه اســت؛ همــه ما براي 
آنکه خودمان خانواده اي مســتقل 
تشکیل بدهیم ناگزیریم از خانواده 
اصلي مان جدا شــویم و روزي آن 
را تــرک کنیم. در ادامه این مرحله  
است که دو خانواده از طریق ازدواج 
به یکدیگر مي پیوندند. ازدواج مرحله 
تحولي هم براي زوجین و هم براي 
خانواده هاي آنهاست. بدیهي است هر 
دو نظام خانواده تشکیل شده، یعني 
زوجین به عنــوان خانواده جدید و 
خانواده هر یک از آنها براي آنکه به 
سلامت از این مرحله عبور کنند باید 
مهارت هاي متعددي را کسب کنند. 
نظریه هــاي  اســاس  بــر 
روانشــناختي، هر خانــواده اي در 
طول چرخه زندگي خانوادگي خود 
مراحلی را پشــت ســر مي گذارد؛ 
جدایــي و تــرک خانه،  پیوســتن 
خانواده ها از طریق ازدواج،  خانواده 
داراي فرزندان خردســال، خانواده 
داراي فرزند نوجوان، روانه ساختن 
فرزندان و جدایــي و مرحله پایان. 

این چرخه پیوسته تکرار مي شود تا 
ما شــاهد ظهور و بروز خانواده هاي 

جدید باشیم.

دستیابي به شخصیتي
 تمایزیافته

فرزندان خانواده اي که به سن 
جواني رســیده اند کم کــم باید یاد 
بگیرند از خانواده خود جدا شــوند. 
در واقع پیش از تشــکیل خانواده 
مســتقل جدید باید یــاد بگیرند 
چگونه به شــخصیتي مســتقل و 
تمایزیافته دست یابند. اشخاصي که 
تمایزیافته رسیده اند،  به شخصیت 
هم رابطه شــان را در جو خانوادگي 
حفظ مي کنند و هــم تحت تأثیر 
این جو قــرار نمي گیرند و توانایي 
مهار هیجان رفتار خــود را دارند. 
جوانانــي که به اســتقلال رفتاري 
رسیده اند، رفتارشــان را بر مبناي 
رفتار دیگــران تنظیم نمي کنند و 
مي توانند در زندگي مشترک خود 

موفق تر عمل کنند.

پیوستن خانواده ها
 به هم از طریق ازدواج

در این مرحله در درجه نخست 
تعهد به زوج جدید را شــاهدیم. در 
حالی که ممکن اســت این گونه به 
نظر برسد که مشکلات این مرحله 
عمدتاً بین همســران است، اما در 
منعکس کننده  چالش ها  این  عمل 
شکست در جدایی از خانواده پدري 

هستند که فشار بســیار زیادي را 
بــر زوج وارد می کند. اما براي آنکه 
همسران بتوانند زندگي صمیمانه اي 
را با یکدیگر داشته باشند لازم است 
دلبســتگی هیجانی اولیه خود را از 
والدین و دوستان شــان به رابطه با 

همسرشان منتقل کنند.
براي ایــن منظــور دو تدبیر 
اساســي وجود دارد؛  نخست اینکه 
زوجیــن باید براي پایــان دادن به 
وابســتگی هاي اولیه به والدین شان 
فکري اساســي کنند و دوم اینکه 
بــا  را  جدیــدي  وابســتگي هاي 

همسرشان شکل بدهند.
در این میان گاهي والدین عضو 
جدید خانواده را که در قالب عروس 
یا داماد به جمع شان اضافه شده به 
به خصوص  نمي پذیرند،  ســادگي 
اینکــه این عضو تــازه وارد روابطي 
قوي تر از خانواده اصلي با فرزند آنان 
دارد و این موضوع مي تواند سرمنشأ 
برخي اختلاف ها شود، به خصوص 
اگر هر یــک از زوجین ندانند باید 
چگونه این ماجرا را مدیریت کنند که 
نخستین پایه هاي اختلافات می تواند 

از همین جا آغاز شود. 
در اینجا وظیفه اصلی زوجین 
تعدیل نگرش نسبت به ازدواج است. 
هر یک از همســران بایــد بپذیرد 
همســرش پیش از آنکه همسر او 
شــود، به خانواده اي تعلق داشته و 
نســبت به آنها احســاس و عاطفه 
دارد. همسران نباید به دنبال قطع 

یا کم رنگ کردن این تعلقات باشند. 
در عین حال خانواده هاي اصلی هم 
باید زمینه اســتقلال عاطفی فرزند 
خــود را فراهم کنند؛ تعلق عاطفی 
او نسبت به همســرش را بپذیرند 
و آن را در تعــارض بــا رابطــه اي 
که با خانواده اصلــي و پدر و مادر 
خود دارد نداننــد. این جریان تنها 
بخشــي از چرخه خانواده است که 
پیوسته تکرار مي شود. بنابراین پس 
از ازدواج، در وابســتگی هر یک از 
زوجین به یکدیگر و خانواده هاي شان 
تغییرات عمده اي اتفاق می افتد که 
براي مدیریت این تغییر باید آنها را 
پذیرفت تــا در کنار این پذیرش و 
سازگاري، شیوه هاي مدیریت مؤثر 

را بیاموزند.

خانواده داراي فرزند خردسال
تولد فرزند پس از ازدواج یکي از 
زیباترین وقایعي است که مي تواند در 
زندگي هر زوجي اتفاق بیفتد، اما این 
ماجرا هم با چالش هایي در خانواده 
روبه روســت و حکایت اضافه شدن 
یک رابطه و تنظیــم مجدد روابط 
اعضاي خانواده بر اساس این نقش 

جدید است.
از جمله وظایف زوجین پس از 
تولد فرزند، سازماندهی دوباره روابط 
با خانواده اصلی است، به گونه اي که 
والدین زوجین بتوانند به درســتی 
نقش پدر بزرگــی و مادر بزرگی را 
ایفا کنند. اگــر پدربزرگ ها و مادر 

بزرگ ها خود را بــا نقش حمایتی 
از فرزندان و نوه ها ســازگار کنند، 
می توانند در انعطاف پذیري خانواده 
مشارکت کنند و در صورت حمایت 
نشدن از ســوی خانواده، مشکلات 
ســازگاري را افزایش می دهند. از 
جمله مشــکلاتي که در این زمینه 
احتمال وقــوع دارد روابط عاطفي 
بیش از حد پدر بزرگ یا مادر بزرگ 
با نوه هاســت که مي تواند بر تربیت 
آنها اثر منفي بگــذارد و حتي آنها 
را علیه والدیــن برانگیزاند. در این 
صورت ممکن اســت والدین قدرت 

خود را از دست بدهند.

روانه کردن
 فرزندان و جدایی

در ایــن مرحلــه زوجیــن با 
والدیني مواجه  می شــوند که پا به 
سن گذاشته اند. آنها در روابط شان 
بایــد با والدین نیز کنار بیایند؛ چرا 
که ممکن است به حمایت روزافزون 
آنها نیاز داشــته باشــند. رویارویی 
بــا ناتوانی و فــوت والدین از دیگر 
وظایف مرتبط با این مرحله است. 
احساس مسئولیت در برابر والدینی 
که نیازمند یاري هستند در برخی 
موارد برخاسته از هنجارهاي روابط 
خانوادگی است و در موارد دیگر با 
پویایی روابط بین آنها ارتباط دارد و 
تحت تأثیر نوع رابطه، احساسی است 
که فرزندان در طول زندگی نسبت 
به والدین خود داشته اند. همچنین 
در این مرحله زوجین داراي عروس 
و داماد می شوند که باید روابط خود 
را با فرزندان به رابطه بزرگســال ـ 
بزرگســال تغییر دهند. لازمه این 
تغییــر، تغییر دیدگاه نســبت به 
فرزندان، اهمیــت دادن به جایگاه 
فعلی آنها و ارزش قائل شدن براي 
درک و پختگی آنان اســت. بدیهي 
است براي تجربه یک زندگي خوب 
و شیرین در چرخه زندگي خانوادگي 
نیازمند مدیریت روابط و شــناخت 
مناسب از شرایط هستیم و اگر در 
این مرحله موفق شــویم، طبیعتاً 
مي توانیم زندگي خانوادگي شیریني 

را تجربه کنیم.

نگاهی به تغییر موقعیت  ها و وظایف در زندگی

گام به گام در چرخه زندگي خانوادگي

 پای درس مرحوم آیت الله آقامرتضی تهرانی

تزکیه نفس از مبادی مسئله توحید است

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

دیوونهایچادرمیپوشی!
 زهرا حسینی در صفحه اینستاگرامش 
نوشت:سلام دوســتان عزیز و محترم نظر 
یکــی از خوانندگان وبــلاگ »محجبه ها 
فرشــته اند« خیلی برام جالب بود، ایشون 

نوشته بودن که:
»منم چند ماهه چادری شــدم، 
اولش خیلی دو دل بودم همش می گفتم 
هیچ کدوم از دوستام چادری نیستن، 

اگه بخوام برم بیرون باهاشون خیلی ضایعه، یا مثاً خواهرام هیچ کدوم 
چادری نیستن!بدتر از اون من تیکه پروندن هیچکس در مورد چادر رو 
بی جواب نمی ذارم؛ دوستم گفت دیوونه ای تو این گرما چادر می پوشی 
تو که حجابت خوب بود، واسه چی چادر پوشیدی؟! گفتم کی رو تا حالا 
دیدی رو پیکان ۴8 چادر بکشه؟! همه روی ماشینای آخرین سیستم چادر 
می کشن، روی وسایل با ارزش پارچه می اندازن، اونوقت یعنی ارزش من 
کمتر از ایناست ؟!!«خداوند ان شاءالله ایشون رو در حفظ حجاب یاری کنه.



مراســم  رضــا حمیدی/   
بزرگداشت شــهدای عملیات رمضان 
در همدان برگزار شد. عملیات رمضان 
اولیــن عملیاتی بود کــه جمهوری 
اســلامی ایــران پــس از آغاز جنگ 
تحمیلی توانســت بیرون از مرزهای 
کشــور انجام دهد. عملیات مشترکی 
که ارتش و ســپاه اجرا کردند. سهم 
اســتان همدان از این عملیات 160 
شهید بود که نام فرماندهانی همچون 
ســردار شــهید علیرضا حاجی بابایی 
و سردار شــهید حبیب مظاهری در 
میان آنها به چشــم می خورد. علاوه 
بر این مناســبت، دو مناسبت دیگر 
نیز دلیل شکل گیری این مراسم بود؛ 
یکی ســالروز حمله هوایی رژیم بعث 
صدام به مراسم نماز جمعه همدان در 
روز قدس ســال 61 و دیگری یادواره 

شهدای روستای سوباشی.

سلیمانی؛ مالک اشتر
در ابتدای این مراســم آیت الله 
نماینده ولی فقیه در استان  محمدی 
و امام جمعه همدان از مجاهدت های 
دلاورمــردان عرصه دفاع از اســلام و 
انقلاب اسلامی قدردانی و تأکید کرد: 
»سردار سلیمانی نسبت به مقام ولایت 
و حضرت امام خامنه ای آنچنان است 
که مالک اشتر برای حضرت علی)ع( 

بود.«
»رقــص  کتــاب  آن  از  پــس 
با حضور سردار سرلشکر  خاکریزها« 
حاج قاســم ســلیمانی رونمایی شد. 
»رقص خاکریزها« مشتمل بر خاطرات 
سرداران شهید علیرضا حاجی بابایی، 
حبیب مظاهــری و دیگر راویان دفاع 
مقدس درباره عملیات رمضان اســت 
که محســن صیفی کار آن را به رشته 

تحریر درآورده است.  
این مراسم همچنین میزبان دو 
شهید تازه تفحص شــده از شهدای 
عملیات رمضان بود که در آیین خاصی 
بر دوش مردم تشــییع شــدند و در 
جایگاه مخصوص به خود قرار گرفتند. 
گفتنی اســت، بیش از 60 شــهید از 
شهدای اســتان همدان در عملیات 

رمضان جاویدالاثر هستند.

یاد شهدای همدان
سپس سردار سرلشکر حاج قاسم 
ســلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه 
شروع به سخنرانی کرد و با تجلیل از 
مقام شامخ شهدای انقلاب اسلامی و 
با نام بردن از شهیدان شهبازی، دوران، 
حاجی بابایی، همدانی و آیت الله شهید 
مفتح گفت: »شهید همدانی فرصت را 
مغتنم شــمرد و با ذکاوت راهی پیدا 
کرد  و سر به دار این راه شد، ابوالفضل 
این راه شــد، آن وظیفه ای که دیروز 
در صحــرای کربلا حضرت عباس)ع( 
به دفاع از حریم اهل بیت)ع( و خواهر 
مقدسه اش بر عهده داشت، او آمد این 
وظیفه را چه زیبــا بر عهده گرفت و 
پر افتخار به اتمام رســاند و نگذاشت 
گَرد اهانت و جســارت بر دامن بارگاه 
کبریایی حضرت زینب)س( و حضرت 

رقیه)س( بنشیند.«
سرلشــکر ســلیمانی در بخش 
دیگری از ســخنان خود با اشــاره به 
تجربــه جمهوری اســلامی ایران در 
دفاع مقدس گفت: »حتی کسانی هم 
که دیدگاه های سیاسی نیمه لیبرالی و 
لیبرالی دارند امــروز قبول ندارند که 
مذاکره با دشمن به جز تسلیم نتیجه 
دیگری داشته باشد. اینکه امروز راه ما 
راه ایستادگی است در جامعه در حال 

تبدیل به عامل وحدت است.«
وی با بیان اینکه مســئله امروز 
کشور مســئله »مدیریت در جامعه« 

اســت و با اشاره به این نکته که قصد 
طعنــه به هیچ فرد یا نهادی را ندارد، 
افزود: »اما نکاتی که حاصل تجربیات 
سال های ابتدایی انقلاب و پس از آن 
به خصوص تجربه دفاع مقدس است 
اگر مدنظــر قرار بگیرد می تواند تأثیر 
شــگرفی بر وضع جامعه ما داشــته 

باشد.«
سردار سلیمانی با اشاره به تجربه 
موفق دفاع مقدس اذعان کرد: »ممکن 
است ما در مدیریت معجزه نکنیم، اما 
می توانیم رضایتمندی، عدالت محوری، 
اخوت و برادری و همکاری و همراهی 
و همزیســتی و مانند هم بودن را در 
جامعه خود ایجاد کنیم. باید توجه شود 
که در جبهه های ما فرماندهان شهید 
ما قله بودند. اینکه می بینید دامنه های 
این قله ها سر سبز و پر از معنویت شد و 
حالا هر سال هزاران نفر به راهیان نور 
می روند تا بوسه بر جای پای آنها بزنند 
به دلیل آن قله های برافراشته است.«

پدر و فرزند
او با تشبیه رابطه دولت و ملت به 
رابطه پدر و فرزند در یک خانه گفت: 
»اگر یک پدر فقیر باشد، فرزندان او را 
در درون خانه و در کنار خود گرسنه 
می بینند. زمانی که می بینند او همه 
تلاشــش را برای گذران زندگی خود 
و فرزندانــش به کار می گیرد؛ آنها هم 
می ایستند و تن به ذلت نمی دهند، اما 

این به شرطی است که احساس نکنند 
پدر کاسه دیگری دارد و خود را سیر 

می کند و آنها گرسنه اند.«
سردار ســلیمانی درباره جایگاه 
مسئولیت خود گفت: »من به عنوان 
فرمانده نیروی قدس در کنار ولی فقیه 
در جایگاه مالک اشــتر هستم؛ مالک 
اشتر نیســتم، در جایگاه مالک اشتر 

هستم و وظیفه دارم.«
او افزود: »همان گونه که در دوران 
دفاع مقــدس از فرماندهــان درباره 
اصولگــرا یا اصلاح طلب بــودن آنان 
ســؤال نمی شد و تنها توانایی آنان در 
زمان بحران ها مدنظر بود، اکنون نیز 
در انتخاب مدیران باید به توانایی ها و 

قابلیت هایی آنان توجه شود.«
وی ضمــن قدردانــی از مواضع 
انقلابی رئیس  جمهور کشــورمان در 
مقابله با تهدیدات ترامپ گفت: »من 
می دانم در کشور کسانی هستند که 
به نوعی تحرک می کند تا این بیانات 
را ضعیف کنند و می خواهند علیه آن 
گفتاری داشــته باشند که این روش 

غلط است.« 

درباره ایران سؤال کن
حاج قاسم سلیمانی در ادامه در 
پاســخ به تهدید توئیتری ترامپ هم 
گفت: »رئیس جمهور آمریکا در جواب 
رئیس جمهور عزیزمان مطالب سخیفی 
را در توئیت خود بیان کرده است که در 

شأن رئیس جمهور کشور بزرگ اسلام 
نیست جواب این سخنان بی ارزش را 
بدهد. من به عنوان سرباز ملت جواب 
ایشــان را می دهــم و می گویم آقای 
ترامپ تو بــه چه جرئتی ما را تهدید 

می کنی؟«
وی افزود: »نزدیک به یک سال 
از رئیس جمهوری ترامپ می گذرد و 
ادبیات وی همچنــان قمارخانه ای و 
کاباره ای است و با همان ادبیات با دنیا 

حرف می زند.«
فرمانده نیروی قدس سپاه خطاب 
به ترامپ گفت: »تو که سابقه نداری 
و فکرت مشغول چیزهای دیگر است، 
لااقل از سازمان های اطلاعاتی و امنیتی 
آمریکا درباره سابقه ایران و اینکه کسی 
تا به حال نتوانســته علیه ایران کاری 

کند، سؤال کن.«
سردار ســلیمانی افزود: »اکنون 
شــما در حال جمع کردن زباله های 
دور ریخته ایران و همان منافقان در 
آن سوی مرزها هستید و مدام این زن 
ولگرد را از این تلویزیون به تلویزیون 
دیگر می چرخانید؛ زیرا این تنها امید 

شما است.«

با نیروی قدس طرفید
فرمانده نیروی قدس سپاه خطاب 
به مقامات آمریکا گفت: »از آنچه فکر 
کنید به شما نزدیک تریم، یادتان باشد 
طرف حساب شما من هستم و نیروی 
سپاه قدس، نه تمام نیروهای مسلح، 
شما که می دانید توان ایران در جنگ 

نامتقارن چقدر است.«
حاج قاســم ســلیمانی در ادامه 
تصریح کرد: »امروز دارید پیش طالبان 
التماس می کنید برای گفت وگو؛ یادتان 
رفته برای سربازان تان پوشک بزرگسال 
تهیه می کردید حالا امروز آمدید ما را 

تهدید می کنید؟«
وی در پایان تصریح کرد: »دریای 
ســرخ که امن بود، امروز دیگر برای 
حضور آمریکایی ها امن نیست. نیروی 
آمریکایی  نظامیــان  حریــف  قدس 
اســت؛ به ترامپ توصیه می کنم که 
از رؤسای جمهوری قبل از خود عبرت 
گرفته و از تجارب آنها استفاده کند.«
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همسر شهید مدافع حرم مهدی قره محمدی

هنوزهممهدیزندگیامرامدیریتمیکند
 زینب محمودی / مهــدی قره محمدی از 
مدافعان آملی حــرم بانوی مقاومت بود که 21 آذر 
1396 در منطقه دیرالزور سوریه به شهادت رسید. 
»مریم تاتا« همسر شــهید می گوید: »مهدی سال 
1358 متولد شد. از کودکی اخلاق و رفتارش خاص 
بود و به کسی وابستگی نداشت. هنوز به سن تکلیف 
نرســیده بود که اصرار داشــت روزه بگیرد. مادرش 
می گفــت مهدی از کودکی به شــغل نظامی علاقه 

داشت، نقاشــی هایش ابزار جنگی و اسباب بازی اش تفنگ بود. سال ها در رؤیای 
شغلش بود تا اینکه در دانشکده افسری اصفهان قبول شد و بعد به عضویت سپاه 
درآمد. کارشناسی جغرافیای نظامی را سه سال پیش گرفت. عضو یگان صابرین 
و اواخر مسئول آموزش یگان بود. من و آقامهدی در یک محله بزرگ شده بودیم. 
سال 81 به خواستگاری آمد و سال 83 زندگی مشترک مان را شروع کردیم؛ خدا 
سه فرزند )دو دختر و یک پسر( به ما هدیه داد. پسرم محمدجواد زمان شهادت 
پدرش 22 ماهه بود. من دوست داشتم با یک پاسدار ازدواج کنم و سال هایی که با 
آقامهدی زندگی کردم تمام نبودن هایش را به جان می خریدم. مهدی برخلاف ظاهر 
جدی اش خیلی دلم رحم و مهربان بود. کاری نبود به او واگذار شود و به نحو احسن 
انجام ندهد. همیشه حرف حق را می زد، حتی اگر به ضررش تمام می شد. در اوج 
نداری هم به نیازمندان کمک می کرد و زیارت عاشورای هر روزش ترک نمی شد.
وقتی که درگیری ســوریه شروع شد به عنوان نیروی مستشاری در سوریه 
حضور داشــت. سال 94 به ســوریه اعزام شد. روز تاسوعای همان سال از ناحیه 
دست مجروح شد، چند نفر از دوستانش کنارش شهید شده بودند. سه ماه تحت 
درمان بود. بی تاب رفتن بود، خیلی نذر کرد دستش بهبود یابد تا بتواند اسلحه به 
دست بگیرد. با پیگیری و اصرار توانست دوباره اعزام شود. در آخرین اعزام 50 روز 
در سوریه ماند، روزهای آخر وسایلش را جمع کرده بود به ایران بیاید تا شب یلدا 
کنار هم باشیم که 21 آذر ماه 96 به شهادت رسید. پیکرش را سه روز بعد )24 
آذر( به آمل آوردند و طی تشییع باشکوهی در امامزاده ابراهیم آمل دفن کردند.
زندگی من و آقامهدی در اوج شیرینی بود که ایشان به شهادت رسید. زندگی 
خوبی داشتیم، مهدی به دخترم زهرا خیلی وابسته بود. پسرمان محمدجواد تازه 
بابا گفتن را یاد گرفته بود. بعد از سال ها مستأجری تازه صاحب  خانه شده بودیم. 
اما همسرم از همه تعلقات دنیوی دل کند و به دنبال شهادت رفت. وابستگی من 
و همسرم به حدی بود که اگر نیم ساعت بیرون بود دل نگران می شدم، اما چون 
مطمئن بودم خدا بهترین را برایش مقدر می کند، او را به خدا ســپردم. روزهای 
آخر که مهدی می خواست اعزام شود دلم آشوب بود، با هم به مزار شهدای گمنام 
کنار دانشگاه امام حسین)ع( رفتیم. تازه هویت شهید کریمی مشخص شده بود، 
از این شهید خواستم دلم را آرام کند تا با رفتن همسرم کنار بیایم. وقتی از مزار 
شــهدا بیرون آمدیم، دلم آرام شده بود. فقط صبر زینبی و دل سپردن به بانوی 

مقاومت است که همسران شهدا را آرام می کند.
همسرم بعد از شهادتش گاهی چنان مدیریت زندگی ام را به دست می گیرد 
که شــاید در زمان حیاتش کمتر بود. من حضور شــهیدم را به یقین احســاس 
می کنم، البته از هر همســر شهیدی بپرسید همین عقیده را دارد. همسر من و 
همه شــهدا فدا شدند تا دشمن نتواند به ناموس کشور ما چپ نگاه کند و ایران 

نشود عراق، سوریه و یمن.

سیدســقا می گفت: ســردار 
مرتضــی طلایــی را در تلویزیون 
دیدم که می گفت مسئولان بدون 
محافــظ به خانه شــهدا بروند تا 
خانواده شهدا بی واهمه حرف خود 
را بزنند. دو سالی گذشت تا اینکه 
توانستم سردار طلایی را پیدا کنم. 
به واســطه همین حــرف او را به 
منزل شهیدان محمدی در نظام آباد 
دعوت کردم که برای خودش یک 
موزه شــهید است. چند روز پیش 
سردار طلایی تماس گرفت و با هم 
به منزل شهیدان محمدی رفتیم. 
سردار هم پای صحبت های پدر و 
مادر شــهید نشست و از اتاق های 
شهدا در این منزل بازدید کرد آنگاه 
گوشــه ای نشست و اشک ریخت. 
به سردار گفتم این اجر اون سخن 

حقی بود که گفتی.

اجرسخنحق

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

صحرایی رستمی/   جواد   
کهن مردان ستادهای کنگره شهدای 
کشور، یکی پس از دیگری بازنشسته 
می شوند. یاد روزهایی که پاسداران 
عاشق، دوشادوش هم، کنگره ها را با 
کمترین امکانــات برگزار می کردند 
و تا روزهــای اوجش، یعنی برپایی 
اجلاسیه ها به پیش می بردند، بخیر! 
و در ایــن میان، نامــداران کنگره، 
خستگی ناپذیر، با رویی گشاده و در 
تعاملی آشــکار با قاطبه دوستداران 
شهدا و فرهنگ حماسه و مقاومت، 
همه شــان را خــرج رونــق کنگره 
می کردند تا سرانجام پس از گذشت 
یک دهه، اجلاســیه مُعظمی را در 
قاب تلویزیون، نشان مردم استان و 

کشورشان دهند. 
باید پذیرفت کــه دیر یا زود، 
ســتاد کنگره ها یا مراکز حفظ آثار 
سپاه از یادگاران روزهای مقاومت و 
حماسه تهی خواهد شد و سکانش به 
دست عزیزانی می افتد که از روزهای 
جنگ، تنهــا مارش عملیات و آوای 
عارفانه شهید سیدمرتضی آوینی و 
نغمه جانسوز حاج صادق آهنگران را 
به خاطر دارند، اما باید هوشیار بود 
مبادا کنگره ها در دوره گذار نسلی، 
دچار افُت های جبران ناپذیر شود. در 
این راه، ضروری است مدیران نوظهور 
با عنایت به ملاحظات عصر جدید، 
مشی اسلاف خود را در پیش گیرند؛ 
پیشکســوتان،  همانند  نمونه  برای 
به بودجه های ناچیز ســالیانه چشم 
ندوزند و پرشور و عزتمندانه در جذب 
منابع استانی و کشوری بکوشند، تا 
قطار کنگره از حرکت باز نایســتد و 
ستادهای کنگره در مراکز استان ها، 
ملجأ و مأمن نویسندگان، محققان 
و راویانی شود که با همه تنگناها و 
ناملایمتی های روزگار به آنجا روی 
آوردند، در حــوزه ادبیات و تحقیق 
پاس دارند. در تحقق این مهم نباید 
از پشــتیبانی های فرماندهان ارشد 
ســپاه های اســتانی و معاونت های 
فرماندهان  بــود.  غافــل  مرتبــط 
همان گونــه کــه در مأموریت هایی 
چــون محرومیت زدایــی و اقتصاد 
مقاومتــی، بی وقفه تلاش می کنند، 
ضروری است در حمایت از کنگره ها 
و مراکز حفظ آثــار ـ که بی تعارف، 
چراغ بعضی های شــان و شاید بهتر 
است بگوییم، قاطبه شان در سال های 
بعد از اجلاســیه ها رو به کم سویی 
رفته ـ آســتین بالا بزننــد و گمان 
مبرند کــه ترویج یاد و نام شــهدا 
تنها پاسداشــت فصلی و مناسبتی 
ایام الله دفاع مقدس و نصب بنرهای 
رنگارنگ و جور واجور اســت. آنچه 
جهاد خستگی ناپذیر و اندیشمندانه 
در این امر مقدس محسوب می شود، 
پشــتیبانی از ســتادهای کنگره و 
مراکز حفظ آثار در تولید آثار فاخر 
و حمایت از خالقان آن است. زنهار! 
که ایــن همه کوشــش در تربیت 
نویسندگان و محققانی که از صدقه 
سری ستادهای کنگره نامی از خود 
در محافل ادبی و پژوهشی استان ها 
و حتی کشور به در کرده اند، صرف 
تولید آثاری شود که کمترین نسبت 
را در عزت خواهی کشور و بلندی نام 
نظام داشته باشد و دشمن در سایه 
غفلت ما، از هزینه کردهای مان به نفع 
تحقق منافع شوم خود بهره خواهد 
برد. پس بیاییم دست در دست هم، 
ســتاد کنگره ها و مراکز حفظ آثار 
را بیشــتر دریابیم و نویسندگان و 
محققان فراموش شده اش را همچون 
سال های آغازین و میانه اش به دیده 

محبت در آغوش بگیریم.

 جمع بندی تریبون هشتم
دربرابرهجمهرسانهایدشمنبرایبیاعتمادیمردمچهبایدکرد؟

در میانه چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی به نظر می رسد تلاش دشمن 
در حوزه جنگ نرم و عملیات روانی، اجرای طرح بی اعتماد ســازی مردم نسبت 
به کشور، مسئولان و انقلاب اسلامی است. بر این اساس پرسش تریبونی هشتم 
امسال را به راه مقابله با هجمه های رسانه ای در این حوزه اختصاص دادیم که در 

ادامه نظرات شما را جمع بندی می کنیم.  
بالا بردن سواد رسانه ای/ »فانی« از سمنان، »ایرج حسن پور« از یاسوج، 
»ابراهیم ملکی« از ملایر و »موسی الرضا حیدری« از مشهد مقدس با طرح موضوع 
ســواد رسانه ای راه حل را بالا بردن سطح سواد رسانه ای مردم در سطوح بینشی 

و بصیرتی دانسته اند.
اعتمادسازی/ اعتمادسازی دیگر مؤلفه ای بود که »عرفان عباسقلی پور« از 
املش، »هراسانی« از سمنان، »علیرضا و یوسف صبحانی نسب« از بوشهر، »قاسمی« 
از بیرجند و »زارعی« از هرمزگان به آن اشاره کرده اند و به طور خاص برخورد با 
مفسدان اقتصادی برای جلب اعتماد مردم را »محسن اسماعیلیان« از شاهین شهر، 
»محمدشفیع قهرمانی« از آباده و »جلیل ترکمندی« از بیجارگروس مطرح کردند.
شفافیت/ ایجاد شفافیت در فضای کشور به خصوص در حوزه های اقتصادی 
موضوعی است که »الهام عباسقلي پور« از املش، »جابر بینایان« از سمنان و »محمد 

حسینی« از میاندوآب آن را موضوعی اعتمادساز بیان کرده اند.
وحدت و انسجام ملی/ »مسعود همرنگ« از گرمی و »سیدمحمد خدایي« 
از اردکان تکیه بر مباحث منسجم کننده و وحدت آفرین را در این امر مهم دانسته اند.

صداقت با مردم/  »غلام رســول کریمی« از دلند و »علی بیرقدار« از صوفیان، 
صداقت مسئولان با مردم را در این امر مهم دانسته اند و طرح بی پرده مشکلات با مردم را 
هم »شفیعی« از شیراز و »سیدفرشاد شکیبا« از جزیره خارک در این بخش بیان کرده اند.

گــوش به فرمان ولایت/ اما ولایتمداری در این حوزه و توجه به منویات 
رهبر معظم انقلاب هم موضوعی بود که »مهربانی« از گالیکش، »منصوره بخشی« 

از مشهد و »علی مجیدی« از آذرشهر به آن اشاره کردند.
روشنگری به موقع/ »مرتضی امیری نژاد« از بوئین زهرا، »محمود زارع مهریزی« 
از یزد، »محسن نورعلی پور« از هرسین و »راضیه نظری« از استهبان موضوع روشنگری 

به موقع برای مقابله با سوء استفاده رسانه های دشمن را مطرح کرده اند.
افشاگری دروغ ها/ افشــاگری به موقــع دروغ های دشمن هم در همین 
راستا از موضوعات مورد توجه »فرخی« از تهران، »جواد جعفری« و »جواد آبی« 

از همدان بوده است.
بیان دســتاوردها/ استفاده از همه ظرفیت ها و بسیج همه امکانات برای 
بیان دستاوردهای انقلاب اسلامی و امیدآفرینی را هم »یگانه« از همدان، »محسن 

خلجی« از اراک و »فرشید علیزاده« از خوی پیشنهاد کرده اند.
دیدگاه های دیگر/ تبیین سیاســت های دشــمن برای مردم را »محمد 
کریم زاده« مطرح کرده اســت، خدمت صادقانه و دلســوزانه مسئولان به مردم 
را »حامد شــفیعیون« از اصفهان و دوری مســئولان از اشرافی گری برای جلب 
اعتمــاد مردم را محرمی از چالدران و »محمد تقی زاده« از ارومیه بیان کرده اند. 
خدمت جهادی و مدیریت انقلابی برای رفع محرومیت موضوعی بود که »مرتضی 
محمدنژاد« از ارومیه به آن اشــاره داشت و کار درست رسانه ای نسبت به جلب 

اعتماد مردم را »محمد زارعی برآبادی« از خواف مطرح کرد.
برندگان تریبون هشتم

»ابراهیم ملکی« از مایر/ »محمود زارع مهریزی« از یزد
/ »راضیه نظری« از استهبان

پرسش تریبون نهم
بستن شاهراه انرژی در تنگه هرمز تا چه حد می تواند

 تهدیدها و تحریم های آمریکا را بی اثر کند؟

فرمانده کل سپاه گفت: سپاه پاسداران تا 10 سال پیش فقط رویکرد امنیتی و نظامی داشت، اما با تدبیر رهبر معظم انقلاب به عرصه های جنگ نرم و تهاجم فرهنگی 
نیز ورود کرد. تهدیدهای نظامی خارجی که از سوی دشمنان اعمال می شود خیلی جدی نیست و ما هم قدرت پاسخگویی داریم، اما ضعف ها و تهدیدات داخلی جدی تر 

است. تا زمانی که تفکر غربی و مبانی فکری لیبرالی در برخی مجموعه های اجرایی کشور با اراده مردم تغییر نکند، این مشکلات همچنان ادامه خواهد داشت.

ضعفهایداخلی
جدیتراست

یادداشتهایروزانهیکشهیددر»گزارشیاززندگیمن«
»گزارشی از زندگی من« با عنوان فرعی »یادداشت های روزانه 
سردار شهید علی رضاییان« خاطرات این شهید از سال های 1361 

تا 1362 را شامل می شود.
علی رضاییان در ســال 1326 در فیروزآباد تهران متولد شد 
و همزمان با پیروزی انقلاب اســلامی به همراه عده ای از مبارزان 

انقلابی، کمیته دفاع شهری اصفهان را تشکیل داد.
وی در تشکیل سپاه در شهرستان های داران، فریدن، خوانسار و مبارکه نقش داشت. در سال 
1359 به کردستان اعزام شد و در آزادسازی شهر سنندج نقش مهمی ایفا کرد. در یکی از درگیری ها 

بر اثر اصابت گلوله از ناحیه سر و گلو، به شدت مجروح شد و مدت ها در حالت اغما به سر برد.
دی ماه 1361 با حضور در تهران با پیشــنهاد ســردار رحیم صفوی برای راه اندازی قرارگاه 
مقدم حمزه)ع( در منطقه غرب مأمور شد. رضاییان در آبان 1362  پیش از مرحله سوم عملیات 
والفجر 4 به شــهادت رسید. در بخشــی از این مجموعه می خوانیم: »صبح ساعت 3/5 در پایگاه 
مدنی از خواب بیدار شدم. ساعت 5، برای  آنها ـ نیروهای پایگاه ـ صحبت کردم و خواستم چنانچه 
اشکالی در کار پایگاه می بینند تذکر دهند. یکی از برادران گفت: پشت دژ خط مرزی، دیشب یک 
ایفا روی یکی از بچه ها که خواب بوده رفته و او را زخمی نموده. آمدیم مقر تیپ نجف در شــهر 
خرمشــهر با فرماندهان گردان های تیپ نجف جلسه بود. آنها را نسبت به مأموریت آینده توجیه 
کردند، که گردان 1 و 3 خط شکن هستند. فرمانده گردان های تیپ نجف عبارت بودند از: امینی، 
ناصحی، رحیمی، میرحســینی، سیدرسول حسنی، بیک زاده و میردامادی.« »گزارشی از زندگی 
من«،  به اهتمام »جانمراد احمدی« در 336 صفحه مصور تدوین و به همت »ستارگان درخشان 
وابسته به مرکز حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس سپاه صاحب الزمان)عج( استان اصفهان 

در سه هزار جلد منتشر شده است.

همیشه مورد توجه شهید آیت الله قدوسی رئیس وقت مدرسه 
حقانی بود. وی هر بــار که پدر محمود را می دید، مراقبت و توجه 
خاص نسبت به او را یادآوری می کرد و می گفت: »محمود، آینده ای 

روشن دارد.«
محمود هیچ وقت از شــهریه و ســهم امام)ره( برای مخارج 
تحصیلش اســتفاده نکرد. پدرش پیشنهاد داد که فقط برای خرید 

کتاب های درســی از شــهریه اســتفاده کند؛ اما مخالفت کرد و گفت: »اگر می خواهید از شهریه 
استفاده کنم، از خانه می روم.«

به نقل از خانواده شهید محمود سلطان زاده
محمود 23 خرداد ســال 1341 در تهران متولد شد. پدرش روحانی بود. خانواده اش پس از 
تولد او به درخواست مادر از تهران به قم مهاجرت کردند. پس از دوران راهنمایی در آزمون طلبگی 
مدرســه حقانی شرکت کرد و قبول شد. محمود در محیط انقلابی مدرسه حقانی با نهضت الهی 
امام راحل)ره( آشنا شد. او در قیام خونین مردم قم شرکت کرد. در سال 57 دوباره دستگیر شد 
و به دلیل سن کمش با ضمانت پدرش آزاد شد. در تحصن روحانیون در مسجد دانشگاه تهران با 
کمک دوستان انقلابی اش بمب دست سازی تهیه کرده بود تا به سمت نیروهای گارد شاه پرتاب 
کند، بنا به اتفاقات، لحظه ای او مردم را مقابل خود می بیند و بمب را پرتاب نمی کند و خودش بر 
اثر انفجار، مجروح و در بیمارستان فیروزگر بستری می  شود. با همه مجروحیتش دروس حوزه را 
در مقطع شرح لمعه و اصول فقه ادامه داده و با شروع جنگ، با وجود مجروحیتش دوره آموزشی 
را با موفقیت ســپری می کند. به عنوان مبلغّ به جبهه اعزام می شود. در این میان برای تبلیغ هم 
به توابع اندیمشــک می رود. در نهایت هشتم آذرماه سال 1360 در شروع عملیات طریق القدس 

در غرب سوسنگرد و منطقه عمومی بستان، هنگام پیشروی، به فوز عظیم شهادت نائل می آید.

حاضربهاستفادهازشهریهنشد

گزارش اختصاصی صبح صادق از مراسم بزرگداشت شهدای عملیات رمضان در همدان

خط و نشان حاج قاسم برای آمریکایی ها

یادداشت

نقطهسرخط

در مراسمی با حضور سردار سرلشکر 
محمدعلی جعفــری،از ۱۰ فروند جنگنده 
بمب افکن سوخو ۲۲ که به همت متخصصان 
نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقاب 
اسامی و شــرکت های دانش بنیان داخلی 
بهینه سازی شده و ارتقا یافته، رونمایی شد.
فرمانده کل ســپاه در این مراســم گفت: 
»انگیــزه جامع، گســترده و همت بالای نیروی 
هوافضای ســپاه در انجــام کارهای تحقیقاتی و 
فناوری به جز موشــکی و پهپادی و عرصه های 
پدافندی موجب شد این توان در عرصه عملیات 

پروازی و جنگنده ها هم به کار گرفته شود.«
سرلشکر جعفری افزود: »با اثبات توانمندی 
نیروی هوایی سپاه تصمیم گرفته شد هواپیماهای 
سوخو 22 موجود در کشور، بازسازی و عملیاتی 

شود.«
وی با اشــاره به بازسازی این هواپیماها در 
مدت کوتاه گفــت: »امروز به همت متخصصان 

نیروی هوایی ســپاه، شــاهد اضافه شــدن این 
هواپیماها به ناوگان پروازی کشور هستیم.«

ســردار جعفری در ادامه با اشاره به مواضع 
انقلابی اخیر رئیس جمهور در واکنش به تهدیدات 
ترامــپ تأکید کرد: »اگــر توانمندی های امروز 
ســپاه که برگرفته از همــت و اراده متخصصان 
جــوان انقلابی اســت و بخشــی از آن امروز در 
نیروی هوافضای ســپاه مشاهده شد و در شعاع 
2000 کیلومتــری قابلیت بروز و ظهور دارد، به 
گوش رئیس جمهور ماجراجوی آمریکا برســد، 
هرگــز از این غلط ها نخواهــد کرد و به این باور 
خواهد رسید که تهدید نفتی نیز به راحتی قابل 

پاسخگویی است.«
 تهدید تحریم را  به فرصت تبدیل کردیم

سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه در این مراسم گفت: »هواپیمای سوخو 22 
با وجود قابلیت های پروازی ممتاز همچون سرعت 
دو و یک دهم مــاخ، ارتفاع پروازی 50 هزار پا، 

از نظر برخی تجهیزات، به روز نبوده که با همت 
متخصصان داخلی ارتقا یافت و وارد ناوگان نیروی 

هوافضای سپاه شد.«
وی افــزود: »با ایــن ارتقا، ایــن جنگنده 
بمب افکن ها قادر به حمل و بهره برداری بمب های 
هوشمند و نقطه زن سیمرغ خوشه ای، موشک های 
هوا بــه زمین و هوا به هوا، انتقــال اطلاعات از 
پهپاد هــا در فواصل چند کیلومتری خواهند بود 
و در آینده ای نزدیک سامانه  موشک های هوا به 
زمیــن کروز نقطه زن با برد هزار و 500 کیلومتر 
روی این جنگنده بمب افکن ها نصب خواهد شد.«

فرمانــده نیــروی هوافضای ســپاه گفت: 
»نیروی هوافضا با الطاف الهی و با تکیه و اعتماد 
بــه متخصصان داخلی و معجــزه اراده و روحیه 
جهــادی بار دیگر تهدید و تحریم دشــمن را به 

فرصت تبدیل کرد.«
آموزش ده روزه خلبانان عراقی

حاجی زاده گفت: »در روز هایی که با حمله 

داعش، شهر های عراق به علت نبود نیروی هوایی 
یکــی پس از دیگری ســقوط می کــرد، نیروی 
هوافضای ســپاه پاســداران در اقدامی انقلابی 
طی 10 روز به خلبانان عراقی هواپیمای سوخو 
25 را آمــوزش داده و آنان را به جنگ با داعش 

گسیل کردند.«
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه گفت: »با 
توجه به اینکه کشورمان از نظر تجهیزات جنگی 
و نظامی تحریم است، ولی این نیرو آمادگی به روز 

کردن هواپیما های سوخو 22 را دارد.«
وی با بیان اینکه هوافضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به توانمندی ساخت انواع قطعه و 
تجهیزات دست یافته است، افزود: »هواپیما هایی 
که 28 سال زمین گیر بودند، با تکیه بر توان داخلی 

تجهیز و وارد حمل ونقل هوایی شدند.«
پس از مراســم رونمایی ســردار جعفری، 
فرمانده کل سپاه از پایگاه هوایی نیروی هوافضای 

سپاه در شیراز بازدید کرد.

 سردار جعفری در مراسم رونمایی از ۱۰ فروند سوخو ۲۲ اورهال شده تأکید کرد

انگیزهجامعوهمتبالاینیرویهوافضادرمأموریتها
گزارشخبری

قبیلهعشقگلیازباغ

پاسدارانخورشید

تریبون
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وانتظاری...
و جمعه ای دیگر...

و طلوعی...
و سجاده ای ...

و نمازی...
و ندبه ای ....

و نیازی...
و صبحی...
و ترنمی...

و نغمه ای...
و نسیمی...

 و آسمانی که هنوز سایه سرِ زمین 
است.

و زمینی که در التهاب دیدار توست
ای حاضرترین غایب!

آفتاب این آدینه هم زد و تو نیامدی
و غروبی...

غروب جمعه ای دیگر
و انتظاری...

و باز هم دلتنگی...

بحرانی*/90  شــهریار   
درصد بودجه هالیوود صرف فیلم های 
فانتــزی و دنیای علمــی ـ تخیلی 
می شــود که این فیلم ها به ترسیم 
فانتزی از عالــم دخان و عالم اجنّه 
اختصاص می دهنــد. از جمله این 
فیلم ها »اودیسه کیهانی« است که 
در این فیلم به طور ضمنی آفرینش 
انســان طبق نظریه تکامل داروین 
بیان می شــود و همچنین از تأثیر 
موجودات غیرانسانی و فرازمینی در 
ارتقای بشــر سخن به میان می آید. 
این فیلم را می توان خلاصه عقیده 
هالیوود دربــاره مبحث آفرینش و 

آینده انسان دانست.
از دهۀ 60 میلادی به این سو، 
فیلم های هالیوود به سمت نمایش 
عالم ماورائی و دخان از دریچه های 
مختلف رفته اســت. این موجودات 
به صورت موجودات فضایی )مانند 
یوتی(، جن های آبــی رنگ )مانند 
انیمیشن های اسمورف ها، مگامایند 
و علاءالدیــن و فیلــم آواتــار و...(، 
شیاطین، جادوگران و ارواح )مانند 
فیلم هگزان که نخستین فیلم در این 
زمینه بود و در زمان ساخت خودش 
اجازه نشر نیافت و همچنین مجموعه 
فیلم های جن گیر، طالع نحس و...(، 

نشان داده می شود.
افزون بــر ایــن در فیلم های 
متعــددی راه هــای مختلفی برای 
نشان دادن »راه ورود« به عالم دخان 
نشان داده شده است. در این میان 
مرسوم ترین راه نشان داده شده در 
فیلم های علمی تخیلی، سوار شدن 
بر سفینه یا وسیله ای است که به فضا 
می رود و در نهایت موجب ارتباط با 
موجودات فضایی می شود )مانند فیلم 
ارتباط( از جمله راه های دیگر ورود به 
عالم دخان، ورود به زیر زمین )مانند 
فیلم آلیس در ســرزمین عجایب و 
ماتریکس(، از طریق آینه )آلیس در 
ســرزمین عجایب 2(، ورودی هایی 
که فقط انسان هایی با ویژگی خاصّ 
خونــی می تواننــد از آن گذر کنند 
)ماننــد فیلم هری پاتــر و ورود به 
»کوچه  و  کینزکراس«  »ایســتگاه 
دیاگون« و فیلم پرســی جکسون و 

ورود او به کوه »المپ« و...( 
در ژانر فیلم های ترســناک، با 
اجنّه و موجودات شــیطانی مواجه 
می شــویم که در واقــع مخاطب را 
به شدّت می ترسانند؛ امّا در همین 
جاست که »منجی« معرفی می شود. 
در ایــن فیلم هــا )از جمله جن گیر 
و بچّه رزماری( خداوندی نیســت؛ 
چنانکه تفکّر غالــب بر هالیوود که 
همان اومانیسم است، می گوید: »خدا 
مرده است«! در چنین دنیایی، وقتی 
که شیطان در انسان ها و مردم جهان 
رخنه می کند، مردم بی دفاع می مانند 
و خداوند و نیروی معنوی بالاتری از 
شــیطان وجود ندارد که بتواند بر او 
حاکم شود؛ در نتیجه انسان، مقهور 
شیاطین معرفی می شود و ناچار در 

برابر حاکمیت آنها.
در فیلم »پســر جهنّمی« به 
وضوح بیان می شــود کــه منجی 
انسان ها، شیاطین هستند و انسان ها 
جز به وسیله آنها نمی توانند نجات 
بیابند. به این ترتیــب با فیلم های 
مختلــف اعلام می کننــد که فصل 
حاکمیت انسان ها به پایان رسیده و 
فصل حاکمیت شیطان است، چنانکه 
این پیام را به صراحت در فیلم »بچه 

رزماری« اعلام کردند.
*کارگردان »مریم مقدس« و 
»ملک سلیمان«؛
 بخشی از سخنرانی 
در نشست مؤسسه موعود

اجنهوشیاطیندرهالیوود

sobhesadegh@iran.ir
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قلبمنخانۀخداست
ممکن است گاهی گریه کنم 

ولی هیچ گاه در تنهایی گریه نمی کنم
خداوند اینجاست و اشک های مرا پاک 

می کند 
ممکن است گاهی بیفتم و بلغزم
اما هرگز در سقوط تنها نمی مانم
خداوند هست و مرا بلند می کند 

چون قلب من خانۀ خداست 
اما هرگــز در این رنج کشــیدن تنها 

نمی مانم
پروردگار مرا از رنج ها رها می کند

خوشــحالم برای اینکه می دانم هرگز 
تنها نیستم

خداوند همواره با من است 
چون قلب من خانۀ خداست... ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 آرش فهیم/ فیلم »هزار پا« نمود آشکار 
سقوط »کمدی«، هم در کارنامه کارگردان این 
فیلم اســت و هم در سینمای ایران. ابوالحسن 
داوودی، یکی از کمدی سازهای موفق سینمای 
ایــران در اواخر دهــه 60 و اوایل دهه 70 بود. 
فیلم هایی چون »من زمین را دوســت دارم« 
و »ســفر جادویی« از جمله آثار به یادماندنی 
آن دوران هســتند که هنوز هم تماشــای آنها 
لذت بخش است. دلیل ماندگار شدن آن فیلم ها 
این بود که داســتانی بکــر و خلاقانه را همراه 
بــا موقعیت های کمــدی و طنزآمیز، نمایش 
می دادند. البته خیلی از فیلم های طنز آن روزگار، 
دارای چنین ویژگی هایی بودند. اما طی سال های 
اخیر، آنچه به عنوان کمدی روی پرده می رود، 
فاقد لحظه های شاد واقعی است و بیشتر با اتکا 
به داســتان های تکراری و شوخی های پیش پا 
افتاده، ســعی در به خنده واداشــتن مخاطب 
دارنــد. »هزار پا« جدیدترین فیلم ابوالحســن 
داوودی نیز در همین مسیر قرار دارد. این فیلم، 
موضوع و داستانی بســیاری کلیشه ای دارد و 
ماجرایی بارها تکرار شده ای را در قالب کمدی 
جابه جایی به تصویر کشــیده است. طرح کلی 
داســتان در این فیلم، در بسیاری از فیلم های 
خارجی و داخلی استفاده شده بود. روایت این 
فیلم تقریباً شبیه به »مارمولک« است، اما اینجا 
یک فرد شیاد برای رسیدن به هدفش، خود را 
جانباز جا می زنــد. با این تفاوت که مارمولک، 
به نتیجه ای مشــخص و تأثیرگذار می رســد 
و فرد شــیاد به دلیل قــرار گرفتن در جایگاه 
یــک روحانی و مواجهه با واکنش های دیگران، 
رفته رفته دچار تحول شخصیتی می شود. اما در 
»هزار پا« چنین اتفاقی نمی افتد؛ رضا عطاران 
در نقش یک دزد ظاهر شــده که به طور کاملًا 
تصادفی از دوســت مادرش می شنود که دختر 
یک خانواده ثروتمند که برادرش شــهید شده 
و مدیریت آسایشــگاه جانبازان را برعهده دارد 
نذر کرده که با یک جانباز ازدواج کند. این دزد 
که قبلًا در تصادف یک پای خود را از دســت 
داده بود، از فرصت استفاده می کند و به عنوان 
خدمتکار در آسایشگاه مشغول به کار می شود 

و در نهایت خود را به عنوان جانبازی برخوردار 
از درجات معنوی بالا به آن دختر می شناساند 
و... اما آنچه باعث شــده تا »هزار پا« ابتر بماند 
این اســت که این شخصیت حتی با وجود قرار 
گرفتن در این موقعیت هم تغییر نمی کند و هیچ 
تحولــی در او رخ نمی دهد. در صورتی که این 
فیلم وقتی می توانست به پایانی تأثیرگذار برسد 
که شخصیت خلافکار در نتیجه قرار گرفتن در 
نقش یک جانباز و حضور در آسایشگاه و تعامل 
با جانبازها متحول شــود و به درکی متفاوت از 
زندگی برسد. اما »هزار پا« نه تنها چنین مایه ای 
ندارد، بلکه در یکی از سکانس ها، تصویری موهن 
از جانبازان نمایش می دهد. اولین سکانس فیلم 
از آسایشــگاه این گونه نمایش داده می شود که 
همه آنها مشــغول لهو و لعب و خوشــگذرانی 
هســتند! تصویرسازی فیلم در این سکانس به 
این ترتیب اســت که گویی آسایشگاه بیماران 
روانی را نمایش داده، نه آسایشگاه جانبازان را. 
با توجه به اینکه این ســکانس علاوه بر موهن 
بودن، هیچ کمکی هم به داستان فیلم نمی کند 
و جای سؤال است که چرا حذف نشده است؟

اما مشکل اساســی تر در فیلم »هزار پا« 
فقدان موقعیت کمدی و طنز واقعی است. اگر 
حرف های دوپهلویــی که معنایی ضد اخلاقی 
دارنــد و بر تمام فیلــم ســیطره یافته اند، یا 
حرکات مشــمئزکننده را از فیلم حذف کنیم، 

دیگر لحظه ای جذاب و خنده دار در فیلم باقی 
نمی ماند! به کار رفتن این حجم از دیالوگ هایی 
که بار معنایی پلشتی را با خود حمل می کنند، 
ناشی از ناتوانی فیلمساز از ایجاد موقعیت کمدی 
است. این موضوع نیز به دلیل پایین بودن سطح 
مطالعه و اندیشه در بین عموم سینماگران وجود 
دارد. کمدی، به معنای واقعی کلمه یک هنر والا 
و پر از ظرافت است که تنها در شرایطی امکان 
وقوع می یابد و به عنوان هنر به تجلی می رسد 
که هنرمند یا خالق اثر، نکته سنجی های فلسفی 
و اجتماعی خاصی داشــته باشد. این در حالی 
اســت که فیلم »هزار پا« به جز بخش تمسخر 
منافقین و نشــان دادن آنهــا به عنوان افرادی 
ضعیف و زبون، نگاه اجتماعی و سیاســی قابل 
توجهی ندارد. مسخره کردن افرادی که چهره 
ارزشی دارند، یا شوخی با برخی شعائر انقلابی، 
کاری پیش پا افتاده است و آنقدر در سینمای 
ما تکرار شــده که دیگــر نمی توان آن را نوعی 

جسارت یا تابوشکنی دانست.
این فیلم قرار بوده یک کمدی فانتزی باشد. 
در این نوع فیلم ها، یکی از عوامل ایجاد کمدی، 
اتفاقات خارق العاده است و به همین دلیل هم 
وقوع اتفاقاتی کــه در دنیای واقعی امکان پذیر 
نیستند در چنین فیلم هایی، چندان جای ایراد 
ندارد. مثلًا در بخش هایی از فیلم می بینیم که 
منافقین با همان لباس هایی که در پادگان اشرف 

حضور دارند، در تهران هم ظاهر می شــوند که 
شاید در نگاه اول، غیر واقعی به نظر برسد، اما 
چون این فیلم دارای ساختاری فانتزیک است، 
می توان پذیرفت. به هر حال یک فیلم کمدی 
فانتزی هم باید منطق داشــته باشد و حداقل 
انتظار این اســت که داســتان، شخصیت ها یا 
حوادث فیلم، ســر و ته داشــته باشند. مشکل 
بــزرگ دیگری که در این فیلم وجود دارد این 
اســت که ساختار روایی فیلم، مخروبه ای است 
که شــخصیت هایی بی جان در آن رها شده اند! 
مهم ترین محور داســتانی فیلم که همه وقایع 
به آن وابســتگی دارند این است که خانم مدیر 
آسایشــگاه جانبازان، نذر کرده که فقط همسر 
یک جانباز بشود و لاغیر! اما مشخص نیست که 
چرا این دختر، چنین نذری دارد؟ عجیب این 
است که هیچ یک از ویژگی های وی، با نذر وی 
هماهنگ نیست و در طول فیلم برای مخاطب 
این پرسش پیش می آید که دختری با صفات 
اخلاقی و شــخصیتی میان مایه و اشراف مآبانه، 
چرا چنین نیت بزرگی در سر دارد و می خواهد 
این گونه ایثار کند؟ در تمام طول فیلم هم هیچ 

پاسخی به این پرسش داده نمی شود!
چند روز پیــش، محمدمهدی حیدریان، 
رئیس سازمان سینمایی از تلاش این نهاد برای 
مقابله با فیلم های کمدی آلوده به ابتذال و الفاظ 
رکیک چنین گفت »نباید اجازه داد با استفاده 
از عناصر و کلام غیرفرهنگی، اثر فرهنگی تولید 
شود. کمدی  گونه ارزشمندی است و نمی گذاریم 
که این گونه اتفاقات باعث نابودی این ژانر شود.« 
این درحالی است که سازمان سینمایی همواره 
بهترین شــرایط را برای تولید و نمایش چنین 
فیلم هایی فراهم کرده است و همین امروز، 90 
درصد فضای نمایشی سینماهای کشور در تیول 
این گونه آثار است. به نظر می رسد که مدیریت 
ســینمایی برای جلوگیری از تاراج ســینمای 
کشور به دســت کمدین های لمپن و مبتذل، 
باید تغییر موازنه اکران به ســود آثار ارزشی را 
مد نظر قرار دهد. تنها در این صورت است که 
می توان امیدوار بود، گرایش مردم و فیلمسازها 

به این فیلم های سخیف، کاهش یابد.

نگاهی به فیلم »هزار پا«

سینمای کمدی یا مخروبه داستان های بی سر و ته؟

»پشتدیوارسامری«
رونماییشد

مراســم رونمایی از تابلو نقاشی »پشت 
دیــوار ســامری« در نگاه خانه حــوزه هنری 
برگزار شــد. »پشت دیوار ســامری« اثری از 
محسن چخماقی در حمایت از مقاومت مردم 
سرزمین های اشغالی فلسطین است و در ابعاد 
240 در 120 ســانتی متر خلق شــده است. 
چخماقی درباره پیــام این اثر گفت: »این اثر 
با هدف نشــان دادن نیت پلید صهیونیست ها 
در تصــرف کامل ســرزمین فلســطینیان و 
بیت المقدس تولید شده و همزمان نشان دهنده 
روحیه  خستگی ناپذیر و مقاوم مردم فلسطین 
اســت.« وی افزود: »تابلو نقاشــی »پشــت 
دیوار ســامری« این مطلــب را بیان می کند 
که صهیونیســت ها به بهانه عبادت در اراضی 
فلســطین پا در این ســرزمین گذاشتند؛ اما 
همان طور که در این اثر نمایان است، پشت پرده 
و سایه های این فعالیت آنها اهداف دیگری دارد.

فصلشیدایی
درزنجان

نمایش بزرگ میدانی و چندرسانه ای 
»فصل شــیدایی« از هبوط حضرت آدم تا 
ظهور امام زمان)عج( و همچنین سیر انقلاب 
اسلامی با همکاری سپاه انصارالمهدی)عج( 
زنجان اجرا می شــود. ایــن نمایش پیش از 
این در پانزده اســتان کشور اجرا شده است 
و به مدت 10 شب در زنجان نیز به نمایش 
در می آیــد. »فصل شــیدایی« از پنجم تا 
چهاردهم مــرداد با میزبانــی بیش از پنج 
هزار نفر از ساعت 20:30 در استان زنجان، 
انتهای کوی فرهنگ، جنب بازار روز)جمعه 
بازار( اجرا می شود. یازده اتفّاق بزرگ تاریخی 
از جمله هبوط حضرت آدم، غدیرخم، قیام 
عاشورا، ظهور امام زمان)عج(، همچنین دوران 
پیروزی انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و بخش 
جدید نمایشــی»عملیات کربلای4 و5« در 

شانزدهمین فصل به اجرا گذاشته می شود.

انتشاررمانباروایتیجدید
ازتنگهابوغریب

روایتی دیگر از تنگه ابوغریب تازه ترین 
رمان مصطفی جمشیدی با ژانر دفاع مقدس 

تحویل ناشر شد.
مصطفی جمشــیدی دربــاره رمان 
»رسته غمگســاران« اظهار داشت: »این 
رمــان برگرفته از تجربه شــخصی ام و به 
واسطه حضور در منطقه عملیاتی ابوغریب 

نوشته شده است.«
وی در ادامه بیان کرد: »داســتان از 
زبان رزمنده ای روایت می شود که به واسطه 
موج انفجار، گذشته اش را از یاد برده است. 
رسته غمگساران زندگی سه بسیجی را در 
ابوغریب که با ارتش عراق درگیر می شوند، 

روایت می کند.«
وی بیان کرد: »این داستان در 200 
صفحه نوشــته شده و قرار است انتشارات 

علمی و فرهنگی آن را منتشر کند.«

اولینمجموعهخاطرات
لشکرزینبیونمنتشرمیشود

اولین مجموعه خاطرات و زندگی نامه 
شهدای لشکر فاتح زینبیون )پاکستانی های 
مدافع حرم( از ســوی انتشــارات شهید 

کاظمی منتشر می شود. 
پاکستانی  دلاور  رزمندگان  زینبیون 
هستند که به محض مشاهده تهدید شدن 
حرم حضرت زینب)س( به وسیله گروه های 
تکفیری در سوریه به صورت داوطلبانه به 
نبرد با آنان برخاستند. رشادت های زینبیون 
در پاسداری از حرم اهل بیت)س( بازتاب 
کمی در رســانه ها یافته است و کتابی که 
نشر شهید کاظمی قرار است منتشر کند؛ 
یکی از معدود تلاش ها برای ماندگار کردن 
نام و یاد دلاوری های آنهاست. طبق گفته 
حمید خلیلی، مدیر انتشارات شهید کاظمی 
این کتاب تا پیش از پیاده روی اربعین و در 
قالب دو زبان فارسی و اردو منتشر می شود.

روایتدوهنرپیشهزنسینماوتلویزیونازحجاب
پروانه معصومی، بازیگر پیشکســوت سینما و تلویزیون گفت: »حجاب در اولین گام از درون 
زن نشئت می گیرد، حجاب درونی است و از درون انسان می جوشد و وقتی این جوشش با پوشش 
و حجاب بیرونی تلفیق می شود، ترکیبی بسیار زیبا و دلنشین را در ظاهر هر زن نمایان می کند.«

آفرین عبیســی، بازیگر ســینما و تلویزیون هم درباره الگوبرداری نوجوانان از نوع پوشش و 
حجاب بازیگران ســینما تأکید کرد: »من اعتقاد دارم که هنرمندان باید در وضعیت پوشش خود 
محتاطانه رفتار کنند؛ زیرا جوانان در ابتدا به صورت احساسی و به تبع سن شان آن نوع پوشش و 

حجاب هنرمندان برای شان جالب است.«
او حجاب و پوشش را مهم ترین رکن در انتخاب آثارش خواند و خاطرنشان کرد: »هیچ وقت 
نمی خواهــم برای بازی در یک فیلم یا چند فیلم از حجاب و پوششــم بگذرم. مردم مرا این گونه 
دوست دارند. خوشبختانه، این پایبندی من به حجاب و ارکان دینی محبوبیت بسیار زیادی را نزد 

مردم برایم به ارمغان آورده و به آن افتخار می کنم.«

جشنوارههنرمقاومتومطالباتمردم
مسعود نجابتی، دبیر کل پنجمین جشنواره هنر مقاومت به همراه دبیران بخش های ده گانه 
این رویداد تغییرات صورت گرفته در پنجمین دوره جشنواره را تشریح کردند؛ آنها »جوان گرایی«، 
»تغییر رویکردها« و »اضافه  شــدن بخش های جدید« را مهم ترین این تغییرات دانستند. نجابتی 
بخش های ده گانه این دوره از جشنواره هنر مقاومت را به این شرح معرفی کرد: »پوستر و تبلیغات 
شهری«، »کارتون و کاریکاتور«، »تصویرسازی«، »طراحی صنعتی«، »پرچم و کتیبه«، »تایپوگرافی«، 

»گرافیک متحرک«، »نقاشی دیجیتال«، »عکس« و بخش ویژه »علمی ـ پژوهشی«.
 سیدمســعود شــجاعی طباطبایی هم، در نشست خبری پنجمین جشــنواره هنر مقاومت 
اظهــار داشــت: »در این بخش اشــرافی گری ـ از ژن خوب تا اختلاف طبقاتــی ـ را نقد کرده ایم. 
همچنین در حوزه کاریکاتور کار بر اســاس سفارش انجام می شود و 40 شخصیت منفور و خبیث 
 پیش از انقلاب از جمله شــاه، نخســت وزیرانش، مسعود و مریم رجوی و... سوژه کاریکاتوریست ها

 قرار می گیرند.«

یکی بود یکی نبود، در روستایی سرسبز و زیبا دو برادر چوپان زندگی می کردند. 
یکــی از آنها وقتی گله را به چرا می برد حوصله اش ســر می رفت و برای تفریح داد 
می زد: »گرگ! گرگ!« وقتی اهالی آبادی برای کمک می آمدند گرگی در کار نبود، 
می نشســت و های های به آنها می خندید. تا یک روز واقعاً گرگی به گله اش حمله 
کرد، اما هر چه فریاد برآورد: »گرگ! گرگ!« همه فکر کردند باز هم دروغ می گوید، 

به همین دلیل به کمکش نرفتند و گرگ تمام گله اش را درید.
برادر اول به او گفت: چقدر به تو گفتم این کارها آخر و عاقبت ندارد؟! دیدی 

به خاک سیاه نشستیم!
برادر دوم گفت: خوب، حالا کاریه که شده، می گویی چکار کنیم؟

برادر اول گفت: من که به شهر می روم و با 45 هزار تومان یارانه  ام، مسکن مهر 
می خرم و آنجا یک فکری به حال خودم می کنم.

اما برادر دوم که از کار زشــتش درس  چندانــی نگرفته بود تصمیم گرفت از 
استعدادش در راه بهتری استفاده کند. محصولات روستا را می خرید و به شهر می برُد 
و می فروخت. اما به روستایی ها می گفت محصول تان بی  کیفیت است و در شهر هیچ 
کس آنها را نمی خرد و پول ناچیزی به آنها می داد. اما در شهر می گفت اینها محلی 

و ارگانیک اصل است و آنها را بسیار گران می فروخت.
او که توانسته بود از این راه درآمد زیادی کسب کند یک بار که داشت از چهارراه 
استامبول رد می شد، یکدفعه دلال ارز و سکه شد و برای پوشش کارهایش یک صرافی 
تأسیس کرد و اسمش را گذاشت فریدون  دلار! او تا توانست وسط بازار حباب بازی کرد.

بچه ها حباب بازی خیلی کار بدی اســت؛ به خصوص در این وضع کم آبی که 
باعث می شود آب همین طور به هدر برود. سعی کنید تا می توانید حباب بازی نکنید. 
بزرگ هم که شــدید حباب بازی نکنید! چه کاری اســت آخر! زندگی مردم به هم 

می ریزد خوب!
باری، کم کم ثروت برادر دوم آنقدر زیاد شــد که توانســت کنار کاخ سعدآباد 
خانه ای بزرگ بگیرد و برای خودش مرفه بی  درد شود. در انتخابات صنف چقالان و 
صادرکنندگان ابنیه هم با تکیه بر همان استعدادش و کمی هم رایزنی پیروز شد و 

دیگر نانش تا آرنج رفت در روغن.
اما برادر اول مشغول کارگری در یک کارخانه تولیدی شده بود و زندگی اش بد 
نمی گذشت که همین حباب بازی  ها باعث شد کارخانه ورشکست شود. طفلی ها مجبور 
بودند مواد اولیه را با ارز آزاد بخرند، اما اجناس مشابه خارجی با ارز دولتی وارد می شد 
و دیگر نمی توانســتند کار بکنند. روزی برادر اول به دیدن برادر دوم رفت و برایش 
تعریف کرد که چگونه کارهایش باعث شده زندگی او و خیلی های دیگر به هم بریزد.

اما برادر دوم سری تکان داد و گفت: واقعاً با 45 هزار تومن یارانه تونستی مسکن 
مهر بخری؟ من نمی دانم چه کسی آن مسکن مهرها را ساخت تا چوپان هایی مثل 
تو به شــهر بیایند! اما اگر چند ســال صبر کنی خودم با بچه  ها می خواهیم مسکن 

اجتماعی بسازیم، اونوقت تو هم میری اونجا ساکن میشی.
بالا رفتیم سیر بود، پایین اومدیم وزیر بود، قصه ما کُلًا از اول تا آخرش تخیلی 
بیش نبود!                                                                       امین شفیعی

چوپاندرشهر!
حرفتوحرف

تازههاینشر

یادداشت

حسنختام

اخبارفرهنگی

صادقانهصبحانه
تلخند

جشنشیطان!
حضرت امام صادق)ع( در گفتاری نیکو 
به سه ویژگی آدمی اشاره می کند که اگر در 
کسی پدیدار شد، روز جشن و آسودگی خاطر 

شیطان است.
ایشــان می فرمایند: شیطان ـ که لعنت 
خــدا بر او بادـ به لشــکریانش گفت، اگر بر 
آدمی زاده در سه جا مسلط شوید، دیگر باکی 
ندارم که هر عملی که می خواهد انجام دهد؛ 
زیرا آن عمل مقبول )درگاه خداوند( نیست؛

1ـ هنگامی کــه کار خیرش را بزرگ 
می شمارد. 2ـ هنگامی که گناهش را فراموش 
می کند. 3ـ هنگامی که عجب و خود پسندی 

در او راه یابد.
روضة الواعظین،  ج ۲، ص ۳8۱

کتاب»حمایتازکالایایرانی«منتشرشد
بی شــک اقتصاد مقاومتــی راه حل 
برون رفت از وضعیت اقتصادی فعلی کشور 
است. در این میان حمایت از کالای ایرانی 
یکی از مهم ترین مؤلفه های تحقق اقتصاد 
مقاومتی است. در این کتاب، در پنج فصل 
به بررسی موضوع حمایت از کالای ایرانی 
پرداخته  شــده است. در فصل اول کلیات 
و مفاهیم حمایت از کالای ایرانی)اهمیت، 
ضرورت، پیشینه و...( بررسی شده است. 
در فصــل دوم به تبیین مبانی حمایت از 
کالای ایرانی از دیدگاه اسلامی پرداخته 
شده و ضرورت آن به اثبات رسیده است. 

در فصل سوم نیز نویسنده ظرفیت ها، عرصه ها و آثار حمایت از کالای ایرانی در 
داخل کشــور را تبیین کرده است. اما حمایت از کالای ایرانی در کشور با موانع 
و مشــکلاتی روبه روست. از این  رو لازم بود، در احصای موانع و مشکلات تحقق 
حمایت از کالای ایرانی در کشــور و ارائه راهکارهایی برای رفع این موانع قدمی 
برداشته شود. بنابراین در فصل های چهارم و پنجم چالش ها و راهکارهای حمایت 

از کالای ایرانی بررسی شده است.
این اثر به قلم دکتر مصطفی شهیدی نســب و همکاران وی تألیف شــده و 

انتشارات زمزم هدایت آن را منتشر کرده است.

کتاب»جنگتمامعیاراقتصادی«منتشرشد
امــروزه تحــرکات پیــدا و پنهان 
دشــمنان، این واقعیت را آشکار می کند 
که آنان برای به زانو درآوردن نظام اسلامی 
به جنگ اقتصــادی روی آورده اند. هدف 
اصلی دشــمنان مــا از تحریم در جنگ 
اقتصــادی، تغییر رفتار و ســپس تغییر 
ســاختار نظام مقدس اســلامی است. بر 
همین اساس برای مقابله با جنگ تمام عیار 
اقتصادی آگاهی بخشی به عموم مردم از 
ملزومات است که باید هوشیارانه صورت 
گیرد. کتاب »جنگ تمام عیار اقتصادی« 
شامل بخش های؛ تعریف جنگ اقتصادی، 

چرایی جنگ اقتصادی، زمینه های اجرایی جنگ اقتصادی و اهداف و ابعاد جنگ 
اقتصادی می شود. این اثر را محمّدمهدی سپهر و همکاران وی تألیف کرده اند و 

انتشارات زمزم هدایت آن را به چاپ رسانده است.
***

عاقه مندان می توانند برای تهیه این کتاب ها به نشانی قم، خیابان 
دور شــهر، نبش کوچه ســوم، پاک 8۱ مراجعه یا با شماره تلفن های: 

۳۷۷۳۰۷۳۵ ـ۰9۱۰۲۰۴۲۰۷۱ تماس برقرار کنند.

بدونشرح


